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A grammatika urai.
Budapest, junius 19r--

(K.) Dobjuk az elhasznált, az ön­
magukat túlélt igazságok közé azt is, 
hogy „a grammatika fölötteáll a 
királyoknak!" Még Ferenc császár 
felszisszent, mikor betegségében ud­
vari orvosa azzal vigasztalta, hogy 
ki fogja heverni a bajt, mert erős 
konstituciója van. „Konstitució ? Azt 
ne emlegesse! Mondja, hogy erős 
vagyok, mint egy bivaly, mondjon 
akármit, de konstituciót ne emleges­
sen!" Úgy fázott a császár az alkot­
mánytól, melyet diákul ugyanazzal 
a szóval fejeznek ki, mint az emberi 
szervezetet. De ma? Ma a királyok 
külön nyelven, külön grammatika sze­
rint beszélnek. Mi egyszerű polgárok 
meg se tudjuk őket érteni s mikor 
legkomolyabban beszélnek, azt hisz- 
szíik, hogy gúnyolódnak.

Az a delegáció, mely most fejezte 
be tanácskozásait, két uralkodót 
is megszólaltatott. A török szultánt 
és ennek a páros monárkiának feje­
delmét. De tudja a macska, egyiknek 
beszédét se értjük egészen. Mintha 
valami külön fejedelmi nyelven szól­
nának.

A török szultán címére egy dör­
gedelmes dorgatórium ment a dele­
gációból. Goluchowski mondta. Az 
egész pirosvérü világ úgy fogta fel 
ezt a dorgatóriumot, hogy a szultán 
vagy felháborodik vagy megijed tőle. 
Mindenesetre azt kellett várni, hogy 
legalább is magyarázatot követel.

íbiszen a két delegáció tagjai ma­
aguk is kikeltek a külügyminiszter 
szokatlan hangja ellen, sőt a magyar 
miniszterelnök is kénytelen volt Be- 
schwichtigungshofrathnak felcsapni. S 
az már csak teljes értékű bizo­
nyítvány egy külügyminiszteri nyi­
latkozat gorombasága mellett, ha 
azt Tisza István enyhíteni tudja! 
A gorombaság szempontjából nem 
is volt véleménykülömbség közöt­
tünk s legföljebb arról lehetett vi­
tatkozni, hogy az elgyöngült ural­
kodói erőben szenvedő szultánnal 
szemben gyávaság vagy szükség volt-e 
az ilyen goromba tónus. 8 aztán mi 
történt? A szultán nem magyarázatot 
követelt, hanem rendjelet küld. A 
legértékesebbet és a legritkábbat. 
Mikor mi, a grammatika jobbágyai, 
úgy értettük a külügyminiszter be­
szédét, hogy arra már csak furkóssal 
lehet felelni, akkor azt tapasztaljuk, 
hogy a szultán, a grammatika urai­
nak egyike, mosolyog a beszéden, 
megsimogatja a szakállát s azt mondja, 
hogy ez már kedves üzenet, ezért 
kijár a legritkább rendjel. Komolyan 
beszél a szultán vagy gúnyolódik? 0 
nem értniinket vagy mi nem értjük őt? 
Tudja a macska. Bizonyos azonban, 
hogy nem egy nyelven értünk.

Megszólaltatta azonkívül a dele­
gáció a mi királyunkat is, akinek a 
Lajtán túl császári cime van. Mikor 
a delegáció tnlvolt a munka fáradt- 
ságosabb részén s már egészen bizo­
nyos volt, hogy a két delegáció min­
den komolyabb akadékoskodás nél-

kiil megszavazza a hadügyminiszter 
négyszázmilliós követelését, akkor az 
uralkodó —• megköszönte a delegációk 
önfeláldozását. Ez is csudálatos, ért­
hetetlen beszéd. Mi idehaza sírunk 
egy verset, hogy változatos obstruk- 
cióink szállítják azt a kokaint, mely- 
lyel aztán minket tesznek érzéketle­
nekké, hogy kioperálhassák belőlünk a 
számlálatlan milliókat. Mi felpanaszol­
juk, hogy törvényhozásunk a végle­
tekben beteg s vagy obstruál mindent 
vagy nem opponál semminek, de a 
komoly kritika útjára még tévedésből 
se lép. Még a bécsi sajtó se tudja ma­
gába fojtani azt a gúnyos megjegy­
zést, hogy nemzetiszinü kardbojtokra 
és magyar kaszárnya-felírásokra Pit- 
reich ur további négyszázmilliót is 
bátran kérhetne. Az egész polgári 
világ meg van botránkozva, hogy 
ekkora katonai követeléssel kevesebb 
nap alatt boldogul a hadügyminiszter, 
mint ahány hónapra volt szüksége, 
mig egyszerűen csak az újoncokat 
megkapta. Mindenki csóválja fejét, 
hogy a delegátus urak gazdasági 
téren milyen könnyen szánják el 
magukat egy görbe estére s milyen 
könnyen durrogtatnak el négyszáz­
milliót, ha az csak a népek zse­
bére megy. S akkor jön a gram­
matika ura, aki mindezt másként 
látja és másként érti, jön a király 
és megköszöni a delegációk — ön­
feláldozását ! Hát ezt úgy is lehet 
érteni, hogy önfeláldozás ? Csudálatos. 
Nekünk úgy rémlik, hogy azok a 
magyar és osztrák urak sok mindent

TÁRCA
A virág.

— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —
Irta : Goda Géza.

Ez az ember igazán gavallér volt. 
Rögtön kitalálta, hogy az adott helyzetben 
mi hogyan való, miképpen kell viselkednie 
olyanokkal szentben, akik azt hiszik ma­
gukról, hogy a gavallérság mintaképei.

Reggel jött, amikor még egymás hátán 
vannak a pokrócok s a parketten kefék és 
törlőruhák hevernek. A nyitott ablakokon 
beárad a nyirkos és piszkos levegő s be­
hallatszik az udvar közepén porolt szőnye­
gek putTogása. Sajnálom ezeket a szőnye­
geket. Lágy és finom tapintásúak, mint 
egy szép asszony bőre és mintha folyékony 
selyemmel volnának végigöntve. Pompás 
bujaság, mintha a sziliek szerelmeskedése 
volna s mintha perzselő , gyönyörben éppen 
most olvadnának egybe. És éppen akkor 
jön egy kidülledt szemű legény és egy 
vézna, kócos szobalány a porolópálcával 
és szétkergeti a szerelmeskedő szilieket.

Ez a gavallér azonban jó vidéki bottal 
lép be hozzánk. Hangosan beszél s minden 
mozdulatával elárulja, hogy ő rokonunk, 
akinek jussa van minden tárgyhoz, amelyet, 
mi hosszas szemlék után vettünk a bel­
város valamelyik kirakatából.

— Hűt hogy vagytok? — kérdezi.
— Vagyunk — mondom. — Sót jól 

vagyunk.
— Na! Hála Isten! Igazan örülök 

rajta. Látom a szilieteken, hogy egészség 
dolgában nincs okotok panaszra.

Ül az ebédlő-asztal mellett. A kávéját 
kavargatja, aztán mintha gondolkodnék 
valami nagy dolgon. Aztán minden átmenet 
nélkül fölugrik, nevet, megcsípi az asszony 
állát és igy szól:

— Isten úgyse’, csinos egy teremtés ! — 
Még meg is csókolja.

Mindketten nevetünk. Egy kissé poros 
ugyan a bajusza és szakálla és kövér, erős 
kezét mintha ellepte volna a vasút, tinóm 
szénpora. De nem baj. Az élet tele van 
barbárságokkal és kegyetlenségekkel.

— Nem baj — mondom magamban s 
csöndesen ülök a széken. Kibámulok az 
ablakon s látom, amint, a kidülledt szemii 
legény’ éppen nagyot üt a szőnyeg puha és 
selymes virágai közé.

— ügy — mondja most a rokon, na­
gyot fújva. — A reggelit megettük.

— Meg — mondom csöndesen s 
egyetlen gondolat sem jut eszembe.

— Most nyolc óra — mondja ő s ki­
veszi az óráját. — Hirtelen becsapja a 
födelét, föláll s azt mondja, hogy egy kis 
dolga van a városban. Kisérjem el. Délre 
visszajöhetünk.

— Délre ? — mondom. — 8 ezt egy kis 
dolognak nevezi?

— Hát mi az? Egyet-kettőt kerül az

ember s már dél van. Az idő úgy szalad, 
mint, az Orient express.

Kacag s ismétli, hogy az idő úgy sza­
lad. mint az Orient express. Nagyon tetszik 
neki, hogy az idő igy szalad.

— Hát jó, — mondom — megyek.
És elmegyünk.
Amint, kiérünk az utcára, hirtelen 

megáll, oldalba üt, hunyorít a szemével s 
igy szól:

— Te! Tudod-e, hogy pompás me­
nyecske ez a tied ?

Mosolygok.
— Igen, — mondom — jó asszony.
— Jó? — kérdi ingerülten. — Mi az, 

hogy jó? Az semmi. Abszolúte semmi. Ez 
egy angyal. Tudod? Egész egyszerűen egy 
angyal. Es most ne szólj egy szót se 
többé. Majd meglátod, hogy mit csinálok 
én most. Csak figyelj rám.

Figyelek, de nem látom, hogy mit akar 
csinálni.

— Mit? — kérdezem félénken.
— Hogy mit? Hehe! Majd csak tessék 

kivárni. Csak türelem. Ne gondold, hogy 
mi falusiak nem tudjuk, hogy mi az illen­
dőség. Gavallér-ember akad ám mifelénk is.

Nagy füstöt fuj a szivarjából és megint 
megáll. Aztán a botjával ütögeti az aszfal­
tot és hangosan beszél:

— Veszek neki egy olyan virágcsok­
rot... De olyant, hogy még olyant nem 
láttál, öcsém.

— Kérlek ...
• — Micsoda? Ha éa mondom, hogy
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feláldoztak, a mások filléreit s a ma­
guk komolyságát, de hogy önfeláldo­
zók lettek volna? — nem értjük. De 
érti, aki nálunk illetékesebb, a király.

A szultán rendjelet ad, mikor ha­
ragját vártuk; a király köszönetét 
mond, mikor gúnyos mosolyát retteg­
tük: — már csakugyan nem értünk 
egymás nyelvén. Ha az uralkodók 
ennyire külön lények s a polgári be­
szédet ennyire visszájára értik, a né­
pek majd azt se merik kiáltani, hogy 
„Éljen a szultán!" Mert hátha gorom­
baság ez a grammatika urainak nyel­
vén? S még megharagszik érte a 
szultán ...

BELFÖLD
A képviselőhöz ülése. Néhány percig 

tartó ülése volt ma a képviselőháznak, hogy 
átvegye a pénzügyi bizottság jelentését az in- 
demnityröl, amelyet hétfőre tűztek ki napirendre. 
Az elnök a többek közt bejelentette, hogy a 
vármegyei tisztviselők fizetésrendezéséről szóló 
törvényt a király szentesítette, azután azt in­
dítványozta, hogy holnap a függőben levő kér­
vényeket tárgyalják s esetleg a miniszterek is 
válaszolni fognak egynémely interpellációra. 
Az ellenzékről megpendítették, hogy mikor fog 
sor kerülni a vasúti alkalmazottak fizetésren­
dezéséről szóló javaslatnak tárgyalására, a mi­
niszterelnök pedig azt válaszolta, hogy a vas- 

i ’k fizetésemeléséről szóló törvényjavaslat- 
p..' szakasza értelmében január elsejéig

■■ ■' ereje lesz és a tavalyi költségve- 
:.vett összeget is ki fogják utalvá- 

ujcztu a vasúti alkahnazottakuak; ilyen kö­
rülmények közt rájuk nézve nem fontos, hogy 
mikor szavazza meg a képviselőház a tör­
vényjavaslatot. Egyébként ennek napirendre- 
tüzése attól függ, hogy vajjou az indemnitás 
elintézése és a költségvetés tárgyalásának meg­
kezdése közt marad-e reá idő. A pénzügyi bi­
zottság különben még nem terjesztette elő je­
lentését ; ha az indemnitás után nyomban meg 
lehet kezdeni a budget tárgyalását, akkor ter­
mészetesen ez lesz az első.

Szederkényi Nándor az indemnitás helyett 
hétfőre a vasúti alkalmazottak fizetésrendezését 
kívánta kitüzetni, amire a miniszterelnök csak

olyant még sohasem láttál, mióta a világon 
vagy. Olyan tulipán lesz a közepében, mint 
az öklöm, és viola. Sárga viola. Envelem 
nem lehet tréfálni ilyen dolgokban. Tudom, 
hogy mi való, mi nem való, voltam én is 
fiatalember valamikor s ma sem vagyok 
éppen háromszáz esztendős.,. Gyere!

Megyünk csöndesen. 0 kidülleszti a 
mellét s ruganyosán szedi a lábait. Amint 
lép, kopog alatta az aszfalt s az emberek 
ránéznek.

— Ah, — mondják magukban. — Ez 
az ember egy gavallér. Látszik rajta, hogy 
most a virágkereskedésbe megy s virágot 
vesz.

Egy kocsi áll meg most előttünk. A 
lovak szomorú kíváncsisággal néznek ránk 
szemellenzőjük alól. A szürke most bólogat 
a fejével,

— Óh, — ipondom magamban — ez 
a ló is kitalálta. Észrevette, hogy ez egy öreg 
gavallér, akin meglátszik, hogy most a virág­
kereskedésbe megy.

Egy madár repül el mellettünk. Egyet 
csipog.

— Ez is kitalálta — gondolom. — Min­
denki kitalálja. Az egész város, a környék, 
a liget fái, a szél, amely lombjai közt susog, 
a gyógyvizek, melyek bőven csurognak a 
budai hegyek oldalából, és az egész nagy 
természet. Minden kitalálta s minden inte­
get felénk, mosolyog s az ég, a természet 
lölséges arca is mintha leszólna:

— Ni, egy jó öreg gavallér! Virágot 

annyit jegyzett meg, hogy nem volna ez ellen 
kifogása, ha a jövő hét elején elintéznék az 
indemnitást s igy a költségvetés tárgyalása 
nem szenvedne halasztást.

A többség az elnök indítványához képest 
állapította meg a napirendet s egyéb teendője 
mára nem is volt a Háznak.

A német kereskedelmi szerződés. A Neue 
Freie Presse mai esti lapja azt Írja, hogy az 
osztrák-magyar-német kereskedelmi szerződés 
ügyében kiküldött kormányképviselők Berlinben 
legelőször is az állategészségügyi kérdésekről 
tárgyaltak. A német megbízottak ebben a kér­
désben eddig nagyon makacs ellentállást fejte­
nek ki, ami a közeledést erre nézve megaka­
dályozta. Erre vall az a körülmény is, hogy 
az állategészségügyi megbízottak már most 
visszatértek Berlinből, bár eredetileg ők is arra 
számítottak, hogy junius közepéig fognak Berlin­
ben maradni. Hogy a kereskedelmi szerződési 
tárgyalásoknál nehézségek fognak felmerülni, 
azzal már eleve tisztában volt mindenki és a 
tárgyalások lefolyása ezeket az aggodalmakat 
nagyon is megerősítette. Az agrárius körök 
befolyása a német kormányra erősebb, mint 
eredetileg hitték, és ennek eredménye az, hogy 
a német megbízottak nemcsak a minimális ga­
bonavámokhoz ragaszkodnak, hanem az állat­
egészségügyi kérdésekben sem akarnak semmi­
féle engedményt tenni.

Törvény a hasznos madarakról. A Zrep- 
viselőház földmivelésügyi bizottsága ma délelőtt 
10 órakor Rónay Ernő elnöklete alatt ülést tar­
tott, amelyen letárgyalta és elfogadta a mező­
gazdaságra hasznos madarak védelme végett 
Parisban hozott nemzetközi egyezmény becik­
kelyezéséről szóló törvényjavaslatot. Az ülésen 
résztvett a kormány részéről Tallián Béla 
földmivelésügyi miniszter és Jlakfalvay állam­
titkár.

Magyar-horvát megegyezés.
Budapest, junius 9.

Ahorvát pénzügyi egyezmény megújítása 
végett kiküldött magyar és liorvát bizottságok 
közt tudvalevőleg oly jelentékeny differenciák 
merültek föl, hogy a bizottságok több tagja 
is attól tartott, hogy a tanácskozás ezúttal 
eredménytelenül fog végződni. Ma aztán 
félhivatalosan azt jelentik, hogy a két albi­
zottság teljes megegyezésre jutott. Ezzel az 
hetedfél év előtt lejárt liorvát pénzügyi 
egyezmény kérdése el van intézve, bár biz­
tosra vehető, hogy a horvát túlzók még 
tovább fognak agitálni a pénzügyi önállóság

És vesz. Nem is alkuszik. Két forintot 
kér tőle egy vöröseshaju, halvány leány, 
aki csak virágárusnő lehet.

— Két forint? — mondja. — Két 
forint, — két forint.

A pénz erősen koppon az asztalon, 
amint kidobja a mellényzsebéből, s most 
már meg tudom érteni azt is, amit a pénz 
beszél. Ez is konstatálja nyugalommal:

— Ez egy gavallér!
Odakünn az utcán nézik az emberek a 

csokrunkat. Tetszik nekik, mert egy csomó 
uj szint hoz az utcára. A rokon pedig mo­
solyog. A nadrágja zsebébe mélyeszti a 
kezét s aztán beszélni kezd.

— Látod — mondja. — Látod, ilyen 
a falusi ember. Mindig tudja, hogy mit, 
mikor kell csinálnia. Tudja, mi illik s mivel 
tartozik a nőknek. Ti nevettek rajtunk, 
mert gyalog járunk s megspóroljuk a költ­
séget? No csak nevessetek! Csak nevesse­
tek ! Azért mégis mi vagyunk a gavallérok, 
nem ti. Érted ?

Gyerekes örömmel fogta a kezébe a 
virágokat. Egy nagyot szippantott illatuk­
ból, miközben behunyta a szemét. Aztán 
hirtelen elrántotta az orra elől a virágot s 
kacagni kezdett.

— Hehe! — mondta. — Legalább egy 
kis hasznom legyen belőle! Marad még 
benne elég jó szag.

És még egy nagyot szagolt rajta. 

érdekében. Az albizottságok mai nevezetes 
üléséről félhivatalosan a következőket je­
lentik :

A horvát pénzügyi egyezmény előkészíté­
sére kiküldött országos bizottság magyar és 
horvát albizottsága Wekerle Sándor elnöklésével 
ma délelőtt 11 órakor ülést tartott. A magyar 
kormány részéről jelen voltak : gróf Tisza Ist­
ván miniszterelnök, Lukács László pénzügy­
miniszter, Cseh Ervin horvát miniszter és Po- 
povics Sándor pénzügyi államtitkár. A horvát 
kormány részéről gróf Pejacsevich Tibor horvát 
bán és Sumanovics osztályfőnök vett részt a 
tanácskozásban, amely délután kettedfél óráig 
tartott. A bizottságnak sikerült ma végleges meg- ■ 
állapodásra jutni és tételröl-tételre megegyezni. 
Az egyezséget még ma pontokba foglalják és a 
jövő héten bemutatják a bizottság teljes ülésén. 
Mivel azonban gróf Apponyi Albert és Porta 
Ödön lemondott bizottsági tagságáról, a teljes 
ülés előtt a bizottságot kiegészítik.

A horvát pénzügyi egyezmény létrejöttét 
a félhivatalos Búd. Tud. a következő kommen­
tárral kiséri:

A horvát pénzügyi egyezmény megkötésére 
kiküldött magyar és horvát regnikoláris bi­
zottságok albizottságai ma délelőtt tartott 
együttes ülésükben megegyezésre jutottak. B 
megegyezés politikailag nagyfontosságu, mert 
kilátást nyújt az 1897 vége óta évről-évre csak 
provizóriumokkal szabályozott pénzügyi visszony 
végleges rendezésére. A legutóbbi pénzügyi 
egyezmény határidejének letelte óta több, iniut 
hat év múlt el. Ebbe az időszakba esnek az 
1898-i és 1899-i fogyasztási adóreformok, ame­
lyek következtében a fogyasztási adójövedel­
mek egy része, amely azelőtt horvát-szlavon 
pénztárakba folyt be, magyarországi pénztá­
rakba utaltatott át; ebbe esik az állami szük­
ségleteknek Magyarországon oly fokozottabb 
mértékben való kielégítése, amely elöl a társ­
országok sem zárkózhatnak el.

Magyarországnak fogyasztási adó jövedel­
meihez Horvátország lakossága kétségtelenül 
jelentékenyebb arányban járul hozzá, mint 
amennyit az a rész tesz, amely ezekből a jöve­
delmekből a társországokban levő állami pénz­
táraknál befolyik. Hogy Horvát-Szlavonorszá- 
goknak e jövedelmi forrásokból eredő jöve­
delmei tényleg mennyit tesznek ki, ez teljes 
pontossággal meg nem állapítható, de azt vél­
jük, a két albizottság a lehető leghelyesebb 
kulcsot találta meg akkor, amikor abból indult 
ki, hogy a Magyar korona országainak ezekből 
a területileg el nem különíthető jövedelmi for­
rásaiból eredő jövedelmeiből annyi esik a társ­
országokra, amennyi a magyar korona orszá­
gainak területileg elkülöníthető adótennészetü 
jövedelmeiből (egyenes adók, bélyeg, illeték, 
dijak, dohány, só) Horvát-Szlavonországokra 
esik. Ez az arány az 1893—1902. évek ered­
ményei szerint 8'12«/o-nak felel meg és a meg­
egyezés ezen az alapon úgy létesült, hogy a 
Magyar korona országaiban a fogyasztási- és 
italadókból, szállítási adóból és lottójövedékből 
eredő tiszta jövedelemnek 8’12"/o-a Horvát- 
Szlavonországoknak c jövedelmi forrásokból 
eredő jövedelme gyanánt tekintendő.

A területileg el nem különíthető jövedel­
meknek ily módon való méltányos megosztása 
lehetővé teszi, hogy Horvát-Szlavonországok I el- 
igazgatási szükségleteiket jövedelmeiknek a bel- 
igazgatási szükségletek fedezésére eddig is for­
dítható 44%-ávnl fedezhessék, de má srészt nem 
volt szem elől téveszthető, hogy a fogyasztási 
és haladóknak az egyezmény tartania alatt 
(10 év) való belterjesebb kihasználása e mel­
lett az uj számítási mód mellett esetleg olyan 
magas összegeket juttathatna Horvát-Szlavon- 
orszúgok beligazgatási szükségleteinek a fede­
zésére. amelyek a méltányos szükségletet mesz- 
sze túlhaladnák. Ennek a lehetőségnek veszi 
elejét az albizottságoknak az a megállapodása, 
hogy, ha Horvát-Szlavonországoknak területileg 
el nem különíthető jövedelmi forrásukból a 
fent ismertetett számítás szerint erodó jö­
vedelmei valamelyik évben nagyobb össze­
get tennének ki, mint amennyire rúgná­
nak, ha az 1905. évtől fogva évről-évre az 
előző évi jövedelemnek 5"/o-ával emelkedtek 
volna, a többlet nem fordítható Horvát-Szlavua- 
országok beligazgatási szükségleteinek ‘..'ozé- 
sére, hanem a magyar korona OTuágai kö-Js 
kiadásainak fedezésére szolgál, amennyiben 
nem vétetik igénybe arra, hogy Horvát-Szlavon­
országoknak az állami adókból vagy az időköz­
ben létesített törvényhozási változások folytán 
jövedelmezőségükben csökkent egyéb adó-ter- 
mészetü jövedelmi forrásaiból eredő jövedelmei 
az 1902. évbon már elért mértékben kiegé-
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Ez volt az a pont, amely körül a meg­
egyezés a legnehezebben létesült, mert bár el 
kellett ismerni annak az álláspontnak méltá­
nyos voltát, hogy Horvát-Szlavonországoknak a 
területileg el nem különíthető jövedelmi forrá­
sokból eredő jövedelmei nem állapíthatók meg 
úgy, hogy Horvát Szlavonországok belügyi 
szükségleteinek fedezésére a kelleténél nagyobb 
összeg álljon rendelkezésre, nem állapíthatók 
meg azért, mert a magyar korona országai 
közös kiadásainak nagymérvű emelkedése a 
fogyasztási adó belterjesebb kihasználását teszi 
szükségessé ; viszont ol kellett ismerni azt is, 
hogy csak annyiban méltányos, hogy Horvát- 
Szlavonországokuak a területileg ei nem kü­
löníthető jövedelmi források!) 1 eredő jöve­
delmei részben a beligazgatási szükségletek 
fedezésére ne fordi Hassanak, amennyiben e 
jövedelmi források hozadékának emelkedésével 
egyidejűleg a többi jövedelmi források hozadéka 
nem apad; igen nehéz volt a problémának 
olyan megoldása, amely mindkét fél jogos érde­
keivel egyaránt számol.

Annál örvendetesebb, hogy a két albizott­
ságnak oly megegyezést sikerült létesítenie, 
amely az 1868. évi XXX. t.-c. szelleméből 
fakadt s a higgadtan itélóket úgy a Dráván 
innen, mint a Dráván túl egyaránt megnyug­
tathatja és amely, amidőn Horvát-Szlavonorszá- 
gok pénzügyeit biztos alapra helyezi és szá­
mukra a fejlődés előfeltételeit biztosítja, ezzel 
a magyar nemzeti politikának nagy céljait is 
előmozdítja.

Tallián programmja.
Budapest, junius 9.

A képviselöhaz pénzügyi bizottsága ma dél­
után 5 órakor Fáik Miksa elnöklete alatt foly­
tatta a földmivelési minisztérium 1901. évi költ­
ségvetésének tárgyalását. Az ülésen résztvettek 
a kormány részéről gróf Tisza István minszter- 
elnök, Tallián Béla földmivelésügyi minszter 
és Makfalvay Géza államtitkár.

Justh Gyula volt az el-ő felszólaló. Ö is azt 
kérte, hogy a miniszter legalább főbb vonásaiban 
körvonalozza programmját, ez volt a régi szokás 
is. A második államtitkári állás rendszeresítése 
ellen tiltakozik, létszámemelésre a felsőbb fo­
kozatokban nem lehet szükség, a konkretuált 
státus törvénybeiktatását kívánja. Kevesebb 
tisztviselő és jobb fizetés több eredményt fog 
mutatni, mint a létszámemelés. Végül a szo­
morú gazdasági viszonyokra való tekintettel 
kérdi, történt-e gondoskodás az aratás nélkül 
maradt munkások foglalkoztatásáról, hogy’ azok 
téli munkát is találjanak.

Taliián Béla földmivelésügyi miniszter 
ismertette ezután kormányzatának főbb irány­
elveit és reflektált az elhangzott kívánságokra. 
Főéivé a takarékosság, továbbá a földmivelési 
tárca ügykörébe eső törvényeknek a megválto­
zott viszonyokhoz mért átalakítása. Osztja azon 
elvet, hogy a jó adminisztrációt nem a tiszt­
viselők sokasága teszi. Tagadja Justh állítását, 
hogy tisztviselői nem eleget dolgoznak, tessék 
meggyőződni, hogy 9—2-ig és a legtöbb délután 
kérdésekre is hivatalában ül és dolgozik. Az egyes 
válaszolva, elmondta, hogy a szesz fölhasználása 
és műszaki alkalmazásának kérdése tanulmá­
nyozás tárgyát képezi. A szesznek világítási és 
fűtési célokra való felhasználása érdekében pá­
lyadijakat tűzött ki. 1905-ben Budapesten szisz­
ipari kiállítást fognak tartani. A birtokpolitikát 
illetőleg a kormány még nem nyilatkozhatik. 
Ennek akkor lesz bolyé, amikor a kormánynak 
módjában lesz az erre vonatkozólag készített elő­
adói tervezettől foglalkozni, amelynek keretében 
mindazok a kérdések, amelyeke^ Komjáthy fel­
vetett, megoldást találhatnak. Általánosságban 
jelezheti, hogy a telepítésnek barátja és azt a 
jövőben is folytatni kívánja. A telepítést illető­
leg az az álláspontja, hogy nem helyes vala­
mely nagy tervet előkészíteni. Ami a jobb meg­
élhetés biztosítását illeti, a földmivelésügyi tárén 
csaknem minden vonatkozása ezt a célt szol­
gálja, igy a szarvasmarha-tenyésztés, sertés- és 
baromfi-tenyésztés, tejszövetkezetek, kender- cs 
lentermelés, selyemtetiyésztés, mezőgazdasági 
és háziipari foglalkozás, szóllómÍvelés, dohány­
termelés, konyhakertészet stb. A gazdasági 
munkások anyagi helyzetének javítására a 
költségvetésben 200.000 korona többlet van 
felvéve. A parcellázásra vonatkozólag jelzi, hogy 
most is nyolc-tíz helyen folyik ilyen akció. A 
második államtitkári állásra szükség van, mert 
a miniszter és a politikai államtitkár az admi­
nisztráció ügyeivel teljesen le van kötve, úgy, hogy 
nagyobb kérdésekkel alig-alig foglalkozhatnak. 
Rendszeresítését szükségessé teszi az a nagy 
gazdasági érdek is, amely a földmivelésügyi 
tárca keretében lévő nagy üzemekhez fűződik, 
ügy mint az állami erdők, gazdaságok selyem­

tenyésztés. Különben az állás szervezése költ­
ségtöbblettel egyáltalán nem jár, hanem 2000 
korona megtakarítással. Szólt azután a minisz­
ter a státus rendszéséről, a napidijakról, a flze- 
téstelen tisztviselőkről, az útiköltségekről, majd 
áttérve a szövetkezetekre, kijelenti, hogy a ren­
delkezésére álló eszközökkel legbehatóbban 
igyekszik a szövetkezeti ügyeket — természe­
tesen más jogos érdekek sérelme nélkül — fel­
karolni ; különös súlyt helyez az értékesítő- és 
termelő-szövetkezetekre, melyeknek létesíté­
sét anyagi és erkölcsi támogatással mozdítja 
elő. Aházi ipar fejlesztésére szintén gon­
dot fordít, ezt népies felolvasásokkal, elő­
adásokkal és tanfolyamokkal mozdítva elő. 
Sürgős teendő a háziipari termékek értékesí­
tése, mert esak igy nyer a nép ösztönzést. E 
célból tárgyalások folynak arra való tényezők­
kel, remélhetőleg eredménynyel.

Hazánk tulnyomólag földmiveléssel foglal­
kozó állam lévén, elismeri a miniszter, hogy a 
mezőgazdasági termelésre nagy behatással van 
az adók kérdése. 'Minthogy azonban az adókér­
dés csak az összes ágazatokra kitorjedőleg old­
ható meg igazságosan; másrészt minthogy a 
pénzügyminisztériumban — miként ezt a pénz­
ügyminiszter a Házban többször kijelentette — 
e tekintetben előkészítő munkálatok folynak: 
e kérdésben ezúttal nem érzi, magát hivatott­
nak a miniszter nyilatkozni. Általában azonban 
kijelenti, hogy az adóreformnak különösen a 
kisebb existenciák megélhetésére kell különös 
súlyt helyeznie.

Azt az eszmét, hogy az asszonyokat is fel­
vegyék a gazdasági földmives-iskolákba, nem 
egészen helyesli, de szükségesnek tartja, hogy 
a nekik való gazdasági ismeretekre gyakorlati 
módon oktattassanak. Ilyenek a méhészet, se­
lyemtenyészet, kertészkedés, zöldségtermelés, 
tejgazdaság, baromfitenyésztés. Az ilyen irányú 
tanfolyamokra eddig is sok nő jelentkezett s 
gondja lesz rá, hogy bizonyos gazdasági ágak­
ban. aminő például a baromfitenyésztés, első 
sorban a nők oktatására helyeztessék át a fősulv.

A székely-akció ügyében a felszólalás alap­
ját a székely kirendeltség jelentése és javaslata 
képezte. Ez még nem a miniszter programmja. 
Előbb még ezt a javaslatot egy értekezlet fogja 
megbeszélni, melyre Hegedűs képviselőt is meg­
hívja és állást csak azután foglal. A csikmegyei 
alap, mint Bedő is jelezte, Csikmegye magán­
tulajdona, amelylyel a kormány nem rendelke­
zik, igy tehát ennek kérdését itt tárgyalni cél­
talan. A boritaladó leszállítása és inkább élve­
zeti szeszre kivetése a pénzügyminiszterre tar­
tozik. A borvámot illetőleg Szederkényinek azt 
feleli, hogy a kormány jól tudja, mi ebben a 
kérdésben a kötelessége és azt teljesíteni is 
fogja. Végül ismerteti a nép gazdasági okta­
tására vonatkozólag tervbevett intézkedéseket 
és megfelelő gondoskodást Ígért az erdészetek 
helyzetéről.

Komjáthy Béla hosszabb beszédben reflek­
tál a földmivelésügyi miniszter felszólalására, 
ismételten kiterjeszkedik a latifundiumok és 
hitbizományok kérdésére, amelyek tekintetében 
választ nem kapott és amely tekintetben a mi­
niszternek állást foglalnia kell.

Bohonyl Gyula a folyamszabályozás fontos­
ságát hangsúlyozza, különösen a Középduua 
szabályozására hívja fel a figyelmet.

Justh Gyula az államtitkári állás szerve­
zését megokolatlannak találja.

Bedő Albert: A telepítés eddig nem járt 
sikerrel. A telepítésnek egy alárendeltebb fajára 
helyez súlyt, legsürgősebbnek tartja, hogy a 
fölúmivesmunkások telepíttessenek és ezáltal 
helyhez köttessenek. Erre megvan az anyagi 
erőnk, őzt sikerrel teljesíthetjük.

Solimldt József: Az erdészeti rovatnál kí­
vánja figyelembe vétetni a papírgyárak kérdé­
sét; itt lehetne ezt az ipart támogatni.

Ezután a központi igazgatás tétele megsza­
vaztatott.

Az állami erdőknél Bedő Albert felhívja a 
miniszter figyelmét arra, hogy az erdótisztek 
utazási költségeinek megfelelő szabályozásáról 
szintén gondoskodjék. Komjáthy Béla a fa­
kivitel érdekeinek megóvására hívja fel a minisz­
ter figyelmét Az állami erdők tételét meg­
szavazták.

Az állami lótenyésztési intézetek tételénél 
Kammerer Ernő kifogást tesz a totalizatőr 
címen felvett bevétel ellen. Az intézmény re­
formja szükséges és erre felhívja a figyelmet. 
A tételt megszavazták.

Ezzel a költségvetés részleteiben is lotár- 
gyaltntván, a bizottság tudomásul vetto a föld­
mivelési miniszter által tett és a költségvetéssel 
kapcsolatos jelentéseket. A bizottság legköze­
lebbi ülését junius 10-én délután 5 órakor 
tartja, amikor a közoktatásügyi minisztérium 
költségvetése fog tárgyaltatni.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 9.

Mit fognak a japánok Kuropatkin leg­
újabb haditerve ellen tenni? Ez a kérdés 
foglalkoztatja ebben a pillanatban az egész 
világot. Határozott feleletet senki sem ad­
hat rá, de a tényekből mégis lehet azért 
következtetni. Ezeknek a tényeknek legfon- 
tosabbja az, hogy a japán hadvezetöség 
rendkívül éber, gyors, elővigyázatos és bi­
zonyára észreveszi Kuropatkin tervének 
fogyatkozásait. Tény az is, hogy a japá­
noknak a hadműveletek területén meny- 
nyiségileg is van olyan hadierejük, mint 
az oroszoknak és ezt a hadierőt már a 
legközelebbi napokban tetemesen gyarapí­
tani fogják. E mellett azonban az övék a 
morális túlsúly és bizonyos, hogy most, a 
döntő pillanat előtt nem fog hareikedvük 
és lelkesedésük lankadni. Kétségtelen, hogy 
már néhány nap múlva támadólag lépnek 
fel Kuropatkin előnyomuló serege ellen és 
ez a támadás minden valószínűség szerint 
a háború főütközetévé fog fejlődni.

Hogy mit akar különben Kuropatkin 
előnyomuló hadseregével, ez még most 
sem egészen bizonyos. Már akadnak olyan 
angol lapok is, amelyek szerint Kuropatkin 
újra lemondott a ráoktrojált tervről és ve­
zérkarával együtt visszatért liaojangi fő­
hadiszállására. Ez lehetséges. Ellenben több, 
mint valószínű, hogy azok a hírek, melyek 
szerint a japánok Slackelbergnek Port- 
Arthur felé nyomuló seregét megverték, 
igazat mondanak. Hogy Port-Arthur előtt 
mi történik, arról semmi bizonyosat nem 
lehet megtudni. A különféle forrásból ér­
kező hírekből olyasmi sejthető, hogy az 
ostromnak valamelyes előjátéka máris 
megkezdődött és hogy a főtámadás már a 
legközelebbre várható.

Egészen koholtnak tartjuk azt a hiva­
talos orosz táviratot, amely Karbinból a 
pétervári állambanknak azt jelenti, hogy 
Kuropatkin délfelé nyomult serege körül­
kerítette Kurokit. Ugyan hogy juthatott 
volna az orosz sereg Kuroki pozíciójának 
közvetlen közelébe, a nélkül, hogy’ a kitü­
nően szervezett japán előőrsi szolgálat 
észrevette volna és a nélkül, hogy útjában 
megtámadták volna. Ez a hir minden való­
színűség szerint éppen olyan alaptalan, mint 
az a tegnapi, mely szerint Port-Arthur előtt 
megsemmisült a harmadik japán hadsereg. 
Vagyis az a hadsereg, mely ott sínes, mely 
Nodzu vezérlete alatt valahol Takusan környé­
kén készülődik az előnyomulásra. Port-Arthur 
előtt a második hadsereg várja Okú paran­
csát a támadásra. Lehet, hogy’ ebben a 
pillanatban már meg is kapta és a rettene­
tes harc megkezdődött. Hogy milyen ered­
ményűvel fog végződni, ezt feszült érdek­
lődéssel várja az egész világ. Ám a teg­
napi jelentés esak az oroszok vágyakozását 
fejezte ki.

Port-Arthur ostroma.
London, junius 9.

Csifuhól jelentik: Nyolc hajóból álló 
japán flotta vasárnap éjjel megjelent Port- 
Arthur előtt. A harc többször megújult. A 
japánok több torpedó-rombolót küldtek a 
kikötőbe, amely előtt újra elsüllyesztettek 
néhány gyujtóhajót. Hétfőn délelőtt tizenegy 
órakor megkezdődött a bombázás. Minden 
oldalról megerösitik, hogy a japánok messzire 
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vivő ágyukat szállítottak Kincsuba, ahol 
igen nagy haderőt koncentráltak. A tenger 
felől mind a két oldalon hadihajók érkeztek 
és még a Port-Arthurt körülzáró hajókat 
is odavitték. A reggel öt órakor kezdődő 
bombázás példátlan volt. Ügy látszott, mintha 
az egész földszoros tűzben állott volna. A 
merre a szem nézett, mindenütt gránátok 
hullottak. A lejtő, a vasút és az árkok tele 
voltak gránátdarabdkkal. A. szárazföldi erő­
dítések nagy része egészen elpusztult. A gyil­
kos harcijeleneteket nem lehet leírni.

London, junius 9.
A japán hadvezetőség a Korea és 

Japánország között fönnálló kábelösszeköt­
tetést tegnap óta katonai célokra lefoglalta 
és ezt az egyetlen kábelt, amely a harctér 
és Japánország közt fönnáll, magánosoknak 
egyelőre nem bocsátják rendelkezésére. Ezt 
az intézkedést itt általában úgy magyaráz­
zák, hogy a japánoknak Port-Arthur ellen 
való támadása vagy megkezdődött már, vagy 
pedig megkezdése a legközelebbi órákban vár­
ható. Hogy ezidőszerint Port-Arthur körül 
mi történik, arról természetesen semmit se 
lehet megtudni. A szenzációs hírek, amelyek 
szerint a japánok nagy csatát vesztettek, 
teljesen alaptalanok és Londonban kezdettől 
fogva mindenki kételkedett bennük. Az a 
csifui jelentés, hogy hétfőn éjjel ágyúzást 
hallottak, arra vonatkozik, hogy Togo négy 
ágyunaszáddal alaposan kikémlelte a port- 
arthuri kikötőt, meg akarta tudni, hogy 
képesek-e az orosz hajók a kikötőből ki­
jutni, hogy milyen erősek á tenger felé 
irányuló várütegek és azonkívül hadiszerének 
elfecsérelésére akarta kényszeríteni, amit 
Port-Arthúrban nem tudnak többé pótolni, 
habár a liaotungi félszigetről érkező keres­
kedők azt állítják, hogy a japán hajók 
ébersége mellett is hadiszert csempésznek 
Port-Arthurba.

Orosz forrás szerint Port-Arthur deség- 
gd legalább egy esztendőre, sőt liszttel másfél 
esztendőre van ellátva. A félsziget összes 
helyőrségeit Port-Arthurban koncentrálták, 
ahol Stössel legalább ötvenezer emberrel ren­
delkezik, akiknek csak tizenkilenc kilomé­
ter hosszú vonalat kell megvédelmezni, úgy, 
hogy egy kilométerre kétezerbatszáz ember 
jut, holott rendesen ezerötszáz ember szo­
kott egy kilométert védeni.

Fétervár, junius 9.
Orosz katonai és tengerészeti körökben 

is nagyon pesszimisztikusan fogják fel Port- 
Arthur helyzetét és úgy vélekednek, hogy 
Port-Arthur két hétnél tovább nem tarthatja 
magát. A döntő küzdelem tulajdonképpen 
a tüzérség dolga lesz. Stackelberg felmentő 
csapatai a Kuropatkin által átengedett csa­
patokkal 30—40.000 emberre növekedtek. 
Most már megkezdhetné a Port-Arthur felé 
való előnyomulást, csakhogy ez kétségbeesett 
kísérletnél egyéb nem volna.

A japán vereség cáfolata. 
Fétervár, junius 9.

Az orosz távirati ügynökség jelenti: Itt 
azt hiszik, hogy a múlt éjjel közzétett liao- 
jangi táviratban hiba van. Azt. hogy „mi­
közben a harmadik japán hadsereg meg­
semmisült*,  valószínűleg úgy kell érteni, 
hogy „miközben a japán hadsereg egy har­
mada megsemmisült* .

London, junius 9.
Liaojangból jelentik, hogy a japánok 

junius 6-ikán vizen és szárazon energikus 
támadást intéztek Port-Arthur ellen, amelyet 
az oroszok a japánok nagy veszteségével vissza­
vertek. Ez a hír khinai forrásból ered és már 
azért sem érdemel hitelt, mert még azt 

sem tudja megmondani, mely ponton támad­
tak a japánok.

London, junius 9.
Az a hir, hogy a vladivosztoki orosz 

hajóraj egyesült a port-arthuri flottával, vala­
mint az, hogy hogy nagy tengeri csata volt, 
amelyben négy japán hajó elsiilyedt, nem 
felel meg a valóságnak.

A vafangtui ütközet. 
Pétorvár, junius 9.

Mukdenből érkezett táviratok szerint 
tegnapelőtt csata volt Vafangtu mellett, 
amely délutáni egy órától késő estig tar­
tott. A japánok, akiknek hatvan halottjuk 
és százötven sebesültjük volt, kiürítették had­
állásukat Az oroszoknak tizenhét halottjuk 
volt. A japánok a csata után elhagyták a 
hegyek között lévő hadállásukat és maguk­
kal vitték tüzérségüket. Az egész környé­
ken sehol sem látható ellenséges lovasság. 
A japánok minden haderejüket Kincsu mel­
lett koncentrálták, ahol legközelebb igen 
elkeseredett harc várható.

Stackelberg veresége.
London, junius 9.

Stackelberg seregét múlt szombaton 
Vafanyetien mellett megtámadták és megver­
ték és az kénytelen volt Tasikáóba. vissza­
vonulni. Meglehet azonban, hogy ez a hir 
csak visszhangja annak az ütközetnek, 
amely Vafangtien mellett május 30-án 
volt. Hir szerint Kuropatkin vezérkarával 
visszatért liaojangi főhadiszállására.

London, junius 9.
A Morning Postnak jelentik, hogy Sta- 

kelberg hadteste múlt szombaton Vafangtien 
mellett vereséget szenvedett. A Daily News 
értesülése szerint Kuropatkin jelentékeny 
erősitést küldött Stackelbergnek, aki most 
negyvenezer emberrel rendelkezik. Stackel­
bergnek az a föladata, hogy Kuroki és Okú 
közé beékelje magát.

Elsülyedt japán hajó.
Boriin, junius 9.

Liaojanyból táviratozzák, hogy a Pecsili- 
öbölben tegnap újabb tengeri ütközet volt, 
amelyben egy japán páncéloshajó elsiilyedt. 
Részletes jelentés nem érkezett.

Port-Arthur elesett, ff)
London, junius 9.

Azt a hirt, hogy nem a harmadik japán 
hadsereget, hanem csak Okú tábornok se­
regének egy harmadát semmisítették meg 
az oroszok, itt úgy fogják fel, hogy a japá­
nok már Port-Arthurt, habár nagy áldozatok 
árán is, elfoglalták. Megerősítéséül szolgál­
hat ennek a hírnek az a jelentés is, hogy 
Csöngcsuba érkezett, khinaiak azt beszélik, 
hogy ők bárkáikról, amikor a Sárga-tengeren 
elhaladtak, Port-Arthur külső érődéin japán 
lobogókat láttak.

A japánok Dalnyban.
London, junius 9.

A japánok Dalnyt főállomásnak ren­
dezték be az összes hadsereg élelmezésére. 
Azokat a khinaiakat, akik Dalny elfogla­
lása előtt a börtönöket kinyitották és a 
fegyenceket kibocsátották, haditörvényszék 
elé állították és hármat közülök kivége-te!:. 
A többi rabot visszaszállították a börtönbe

ínség Vladlvosztokban.
Pétervár, junius 9.

Vladiv osztókban óriási ínség van. A város­
kapitány azt táviratozta a pénzügyminiszternek, 
hogv a város lakossága az ostromállapot miatt 
felényire szállt le. Az ott maradt emberek nem 
kapnak munkát és a megélés teljességgel lehe­

tetlen. A bankok semmi hitelt som nyújtanak, 
hanem olleukezőleg, naponkint évatolnak váltó­
kat. A háztulajdonosok helyzete kétségbeejtő. Az 
agrár bankok naponkint árvereztetnek, de vevők 
nem jelentkeznek. A városkapitáuy arra kéri a 
minisztert, hogy utasítsa az agrárbankokat, 
hogy a háború idejére moratóriumot adjanak s 
hogy a fölszaporodott hátralékokat három évre 
oszszák föl. A pénzügyminiszter azt felölte a 
városkapitánynak, hogy a cár Vladivosztok la­
kosságának külön kedvezményeket fog nyújtani.

. MŰ <í -

Vilmos császár és az orosz haditerv, 
Béoa, junius 9.

A Neues Wiener Journal berlini leve­
lezője a következő táviratot küldte: Egy 
katonai attasé révén jutottam hozzá a kö­
vetkező igen érdekes hirhez: Az oroszok 
haditervének hirtelen megváltoztatása egye­
nesen a német császár befolyására vezet­
hető vissza, aki a vezérkar utján a háború 
minden fázisáról értesittette magát. A kin- 
csui szerencsétlen ütközet után Vilmos csá­
szár a porosz vezérkar vélemény adása alap­
ján az tanácsolta a cárnak, hogy Port- 
Arthurt mindenáron tartani kell. A cár, 
aki Kuropatkin habozásával a nélkül sem 
volt megelégedve, elrendelte az előrenyo­
mulást és a város felmentését. A lap hozzá­
teszi a távirathoz, hogy a német hivatalos 
körök a hir valódiságát, minthogy Német­
ország semleges állast foglal el, tagadni 
fogják, valódisága azonban kétségen fe­
lül áll.

Japán békefeltételei.
London, junius 9.

A Standardnak azt jelentik Tokióból, hogy 
a japán kormány még nagyon óvatosan tár­
gyalja a békeföltételeket a japánok győzelme 
esetére. A japán miniszterelnök tegnap kijelen­
tette a Standard tudósítójának, hogy Japán nem 
számit terület-nagyobbodásra és oly koncessziókat 
fog Oroszországtól követelni, amelyekből az 
összes nemzetek kereskedelme hasznot fog hozni.

Visszaélés a Vöröskereszttel.
London, junius 9.

A tokiói francia követ átadta a japán kor­
mánynak az orosz kormány tiltakozását a miatt, 
mert a japánok május G-án Pulantien mellett 
rilőttek egy orosz vonatra, amely kétszáz sebesül­
tet szállított és amely a Vöröskereszt jelvényé­
vel volt ellátva. A japán kormány erre a tilta­
kozásra azt felelte, hogy a szóban forgó vonat 
közönséges vasúti vonat volt és semmiféle jel­
vénynyel sem volt ellátva. Erről a vonatról lőttek 
először a japánokra s csak amikor ezek vissza­
lőttek s a vonatot megállították, tűzték ki az 
oroszok a Vöröskereszt jelvényét. A vonaton 
csupa ép tisztok és katonák voltak. A japán 
válasz igy végződik: Tiltakozunk csapataink 
megrágalmazása és a Vöröskereszttel való visz- 
szaélés ellen.

Japánbarát lengyelek.
Lemborg, junius 9.

Arra a hírre, hogy a japánok megostro­
molták Port-Arthurt, az itteni műegyetem né­
hány száz főnyi hallgatója tüntető körmenetben 
a városon végig az orosz konzulátus elé vonult, 
ott lengyel hazafias dalokat énekelt, egy diák 
dicsőítő beszédet mondott a japánok hősiessé­
géről, aztán a tüntetők ismét bejárták a vá­
rost. Később a diákság újból az orosz konzu­
látus felé tartott, de már akkor rendőrség 
szállotta meg az épületet s útját állotta a tün­
tetőknek.

—BUDAPESTI NAPLÓ. Janiul lá-lkén uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kér­
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejár, méltóz- 
tassanek a megújításról ldojekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul kttld- 
hessük tovább.



160 szám. Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ l’JÜ4. junius 10.

HÍREK
Budapest, junius 9.

— Izabolla királynő gyermekei. Madrid- 
búi jelentik, hogy a minap rendezték Izabella 
királynő hagyatékát. A vagyont négyen öröklik, 
Izabella is Bulália infánsnők és XII. Alfonz 
p érmékéi, akik közül mindenik egy-egy millió 
frankot kap. A királynő elrendelte, hogy az ó 
s atyja, férje és fia lelkiüdvéért Spanyolország­
ban harmincezer engesztelő szent misét mond­
janak.

— Kitüntetés. A király JValla József bu­
dapesti cementáru-gyárosnak a gyáripar terén 
szerzett érdemei elismeréseid a Ferenc József- 
re.nd lovagkeresztjét adományozta. A kitünte­
tésről szóló királyi kéziratot ma közli a hiva­
talos lap.

— A király Budapesten. A király holnap 
délután utazik el Budapestről s egyenesen 
Schónbrunnba megy. Ma délután utolsó disz- 
őrségül az első honvédgyalogezred vonult föl a 
várba Tomcsdnyi százados parancsnoksága alatt. 
Délelőtt tiz órakor a király általános kihallga­
tást adott, amely előtt Klobucsár altábornagy 
letette a titkos tanácsosi esküt. Az általános 
kihallgatás során a következőket fogadta a 
király:

Wekerle Sándor, gróf Andrássy Gyula és 
Klobucsár Vilmos altábornagy, valóságos belső 
titkos tanácsosok, Tormay Béla államtitkár, 
báró Giskra Károly követségi tanácsos, Masire- 
tics Szilárd attasé, Baksay Sándor püspök, 
Pfeiffer Mátyás, az Osztrák-Magyar Bank helyet­
tes alkormányzója, Darányi Béla és Sárossy- 
Kupeller Ferenc miniszteri tanácsosok, Thaly 
Zsigmond udvari tanácsos, gróf Bethlen Balázs 
és gróf Ráday Gedeon kamarások, Ströhr Adolf, 
NujyValér,Semsonel Lőrinc és Sehlemüller Vilmos 
vezérőrnagyok. Alpja Sándor, Bartuska Miksa, 
lovag Borda Simon, Csanádit Frigyes. Dippay 
Pál, Nagy Géza, Potoschnio Károly és Schöf/ler 
Benedek ezredesek. Török Kálmán alezre­
des, Svchla Kálmán főtörzsorvos, báró Cnoblock 
Frigyes őrnagy, Greltsa Kázmér egyetemi tanár, 
Margitay József osztálytanácsos, Fellner Henrik, 
a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank igaz­
gatója, Blazek Antal aligazgató, Balta Pál 
miiszaki tanácsos, Faust Elek, Kolbenheyer 
Gyula és Baross Pál királyi tanácsosok, Fekete 
Ágost prépost, Fodor Lázár és Sztreke György 
fószolgabirák. Varságh Béla gyógyszerész, Viros- 
t-.k Győző, a Mentőegyesiilet orvosa; együttesen 
jelentek meg a felség előtt, mint a tüdóbajosok 
szanatóriumának elnöksége: gróf Batthyány 
Lajos, Korányi Frigyes tanár, báró Harkányi 
Frigyes, Müller Kálmán tanár. Ormódy Vilmos, 
dr. Tauszk Ferenc és Czigler Győző tanár, 
továbbá Györyy Albert és Gusztáv, a resicai 
bányamüvek főnökei.

A Szanatórium-Egyesület küldöttsége az 
Erzsébet-szanatóriumban tett látogatását kö­
szönte meg a királynak s átnyújtotta a szana­
tóriumról készült felvételeket díszes albumban. 
A küldöttség tagjaival a király hosszasabban 
elbeszélgetett.

Ö felsége e hó 24-én a brucki táborban 
levő csapatok megszemlélésére Bruckba megy, 
ahol két napot fog tölteni, néhány nappal ké­
sőbb pegig Ischlbe utazik nyári tartózkodásra. 
Illetékes részről közük, hogy Károly román 
király julius második felében meg fogja láto­
gatni királyunkat lseidben.

— A kultuszminiszternél. Az Eötvös-alap 
küldöttsége ma Ujváry Béla elnök vezetése 
alatt tisztelgett dr. Berzeviczy Albert közokta­
tásügyi miniszternél, hogy megköszönje ő fel­
sége látogatásának kieszközlését az Eötvös-alap 
által fenntartott Ferenc József Tanítók Házá­
ban. A küldöttségnek válaszolva, a miniszter 
kijelentette, hogy ő felségo“látogatásáért a kö­
szönet egyedül a királyt illeti meg, mert amidőn 
ő említést tett a többi emberbaráti intézmények 
közt ő felségének a Tanítók Házáról, elhatáro­
zása rögtön megnyilatkozott a nemescélu in­
tézmény meglátogatása iránt. Biztosította dr. 
Berzeviczy Albert miniszter az Eötvös-alapot és 
a tanitóságot jóindulatáról, mire a küldöttség a 
minisztert lelkesen megéljenezve, távozott.

— A kolozsvári Szent Győrgy-szobor. 
Tudvalevőleg a kolozsvári testvérek prágai szép 
alkotásának mását a kormány Kolozsvárnak 
ajándékozta, a város csak a felállításról tartozik 

gondoskodni. A talapzatot ambicióvat Lux Kál­
mán építész elkészítette, de a munkálatokra 
szükséges összeget nem tudták egybegyiijteni, 
úgy hogy a felállítás majdnem abbamaradt. 
Most tehát hölgybizottságot állítottak össze és 
azok azok fogják egybegyiijteni a hiányzó 800 
koronát.

— Udvari ebéd. Ma délután 6 órakor a 
budai királyi váriakban udvari ebéd volt, ame­
lyen ö felségén kívül resztvettek : gróf Széche­
nyi Béla koronaőr, Szmrecsányi Pál püspök, 
Firezák Gyula püspök és gróf Esterházy Ferenc 
valóságos belső titkos tanácsos, Rubido-Zichy 
Kadoszláv főispán, gróf Ráday Gedeon, Hajós 
József, Kazy József és Benedikty Béla kamará­
sok, Baksay Sándor püspök, Wetzel Gyula, a 
szabadalmi tanács elnöke, Lánczy Leó, a buda­
pesti kereskedelmi és iparkamara elnöke, Re­
ményi Ambrus, Gajári Géza, Hegedűs Lóránt, 
Szederkényi Nándor és Putnoky Móric ország­
gyűlési képviselők, a legfőbb kiséret tagjai, a 
testörségek parancsnokai és a várőrség pa­
rancsnoka.

Ebéd után ő felsége cerclet tartott, A többi 
közt sokáig elbeszélgetett Gajáry Gézával a 
véderő-bizottság lefolyt munkálkodásáról.

— A véderő-bizottságra — szólt ő felsége 
— még a jövőben is nagy feladatok várnak, 
de remélem, hogy a magyar törvényhozás fel­
ismeri a véderő fejlesztésének szükségességét 
és meg fogja hozni a kellő áldozatokat.

Putnoky Mórictól a gömöri viszonyokról 
kérdezősködött, mig Neményi Ambrus és He­
gedűs Lóránt képviselőkkel a pénzügy' bizott­
ság tárgyalásairól beszélgetett.

—A közös hadügyminiszter Diósgyőrött. 
A diósgyőri állami vas- és acélgyárnak ma elő­
kelő vendégei voltak. Pitreich lovag közös had­
ügyminiszter ma reggel több magasrangu tiszttel 
és a haditengerészet képviselőjével különvo- 
naton Diósgyőrbe utazott. Az utazás célja az 
ottani vas- és acélművek megtekintése volt 
abból az alkalomból, hogy a közös hadsereg 
nagyobb megrendeléseket óhajt tenni a vas­
gyárnál. A közös hadügyminisztert Hieronymi 
kereskedelemügyi miniszter, gróf Serényi állam­
titkár, valamint az osztrák és a magyar dele­
gáció számos tagja kisérte le Diósgyőrre, ahol 
Vajkay, az állami vas- és gépgyárak igazgatója 
szolgált felvilágosításokkal. Már tegnap óta 
Diósgyőrött időzött Gránzenstein államtitkár is, 
akivel a közös hadügyminiszter ma meg­
állapodásra jutott az állami vasmüvek át­
alakítása ügyében is. Ez az átalakítás 
számot vet a magánvasgyáruk óhajtásával, 
amelyek évek óta szabadulni szeretnének a 
diósgyőri állami müvek konkurrenciájától és 
evégből azt kívánták, hogy a diósgyőri vasgyár 
első sorban ágyugyártással foglalkozzék. A 
diósgyőri állami müvek ágyucsöveket és egyéb 
hadiszereket fognak szállítani, a bécsi arzenál­
lal együtt, olyanformán, hogy az ágyuszerkeze- 
tet Ausztriában csinálják, az ágyucsöveket, pán­
tokat s a gépszerkezetet körülzáró acélgyürü- 
ket pedig Diósgyőrött készítik. Az ágyugyártás- 
nál sokkal nagyobb jelentőségű azonban az, 
hogy uj és javítandó hadihajóink számára az 
óriás páncél-lemezeket is Diósgyőrött fogják 
késziteui. A hadügyminiszter behatóan meg­
szemlélte a gyár üzemeit, főképp az ágyulöveg- 
gyártást, az ő jelenlétében is gyártottak löve- 
geket. Úgy Pitreich, mint Hieronymi megdicsér­
ték a gyár kitűnő berendezését és a mintaszerű 
vezetést. A szemlo után az illusztris társaság 
délután 5 órakor a különvouatra szállt és vissza­
utazott Budapestre.

— Vasgyürü Vilmos osászárnak. Berlin­
ből táviratozza tudósítónk, hogy a 34. osztrák­
magyar gyalogezred uj parancsnoka. Kern- 
pothy ezredes Berlinbe utazott, hogy az ezred 
tulajdonosának, Vilmos császárnak bemutat­
kozzék. Az ezredes ebből az alkalomból a 
császárnak át fogja nyújtani az ezred vas- 
gyürüjét. A 34-ik gyalogezrednek ugyanis 
valamennyi tisztje iinnepies alkalmakkor vas- 
gyürüt visel az ezred hősi tetteinek emlékére 
s a tisztikar reméli, hogy Vilmos császár, ha 
majd Kassára megy ezredét szemlélni, viselni 
fogja ujján a vasgyürüt. A 34. gyalogezred 
báró Goblenz alatt 1864-ben Schleswig-Holstein- 

ban rendkívül kitüntette magát s ennek em­
lékére viselik az ezred tisztjei a vasgyürüt.

— II. Illés próféta Berlinben. Hét- 
mértföldes csizmája van Dowienak, annak 
az Amerikában felbukkant hírességnek, aki
II. Illés prófétának és az „általános keresztény 
egyház főfelügyelőjének” mondja magát. 
Tövises az útja, tudjuk, ennek a prófétá­
nak. Otthon. Amerikában is el kellett szen­
vednie a kigunyoltatás keserveit, akkor 
egyszer csak hosszas hallgatás után Auszt­
riában hallatta a szavát, de ott sem járt 
jobban. Most pedig Európa kellősköze­
pében, Berlinben terem és hirdeti az 
igét. A L'ristoZ-szállóban foglalta el ugyan­
azokat a szobákat, amelyekben Van- 
derbilt, a milliárdos lakott (szóval, nem 
valami puritán lény ez a próféta) és 
százhatvan márkát fizet naponként. Nyolc­
tagú kísérettel és öt szolgával jött, s két 
landauerrel ment a gyűlésre, amelyet teg­
nap este tartott meg. A bőkön libériás 
inas. Különben zömök, izmos alak, hosszú, 
fehér szakállal, pirospozsgás arccal. Ber­
linben négy hónap óta hívei egyesületben 
tömörültek.

Dowie, miután helyet foglalt a pódiumon 
kíséretével (közte három elegánsan öltözött 
hölgy: a papnői), s a gyülekezet elzengte az 
„Erős várunk nekünk az isten”-t, angol 
nyelven beszédet mondott, amelyet egyik kí­
sérője tolmácsolt. Elmondta, hogy az általa 
alapított egyháznak most már 100.000 hive 
van, 1896-ban még csak 450 volt. Beszélt 
az ugyancsak ó általa Chicago mellett alapított 
Zion városáról, ahol nincs szegénység. Imát 
mondott Németországra, azért, amit a világért 
tett, imádkozott a császárért és a családjáért, 
hivatalnokaiért és népéért. Ez üdvözlő beszéd 
után Koffer Ruth kisasszony, a legfiatalabb 
papnő, svájci nő olvasott fejezeteket a bibliából. 
Aztán Dowie mondott beszédet. Azt tanította, hogy 
az ördög nélkül nem volna bűn a világon, bűn 
nélkül nem volna betegség, betegség nélkül ha­
lál, halál nélkül pokol. Fordítva, Krisztustól 
üdvösség, egészség élet és menyország ered. 
Valakinek a közbeszólására, hogy a munkától 
ered a betegség, tüzesen magasztalta a mun­
kát. Ó maga negyvennyolc órát is dolgozik 
egyfolytában s még sincs semmi baja. A be­
tegséget csakis a sátán hozza a világra, tudni­
illik az alkohol, a dohány, a disznóhus és az 
osztriga. A disznóhnstól ered a rák, trichnosis, 
kolera, tuberkulózis és a halál. Isten legyen, 
annak irgalmas, aki még most is disznóhust 
esznek. A zsidók azért nem szenvednek rák­
ban, mert nem esznek disznóhust. Chicagóban 
egy rákbeteg asszonyt egyszerűen azzal gyó­
gyított meg, hogy fejére tette a kezét és imád­
kozott érte. Ezt isten tette, akinek ó az eszköze.

Ezeket mondta Dotvie, aki legkö­
zelebb megint beszél Berlinben.

— Román diákok tiltakozása. A buda­
pesti tudományegyetem rektora tudvalevőleg 
megtiltotta az egyetem román hallgatóinak, 
hogy Nagy István oláh vajda halálának négy­
százados évfordulóján, a Putnán tartandó ünne­
pélyen résztvcgyenpk. Ez az ünnep ugyanis 
határozottan pánromáu jellegű lesz. A külföldi 
egyetemek román hallgatói, elsősorban a bé­
csiek, most frázisoktól hemzsegő leveleket 
küldtek a kultuszminiszternek, s a szabadság, 
az igazság és a civilizáció hangzatos jelszavai­
val tiltakoznak a rektor eljárása ellen. Nagyon 
természetes azonban, hogy sem a rektor, sem 
a miniszter nem fogja tudomásul venni a fiatal 
pánrománok kifakadásait, mert nem engedhető 
meg, hogy a magyar egyetem hallgatói egy 
idegen fejedelem emlékét ünnepelvén, haza­
ellenes tüntetésekre ragadtassák magukat.

— Halálozás. Dr. Káldor Gyula ügyvéd 
Lacika nevű fia ma reggel meghalt. Temetése 
holnap, délután 3 órakor lesz az uj temető 
halottas házából.

— Mulatság. Az újpesti evangélikus refor­
mátus egyház 11-ikén tavaszi táncvigalmat ren­
dez Rákospalotán. A mulatságot kedvezőtlen 
idő esetén is megtartják. — Róka Pál tánc­
iskolájának növendékei 11-ikén zártkörű juniá- 
list rendeznek Mátyásföldön. A tánc este kilenc 
órakor kezdődik.
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— A oxAszárné föudvarmeatere. A pom- 
merániai bankpör tárgyalásán tegnap szenzá­
ciós leleplezés történt. Már régóta sejtették és 
suttogták is, hogy egy magasállásu személyiség 
a bank vádlott igazgatóitól nagy összegeket fo­
gadott el jótékonycélra, akik ellenszolgálatul az 
udvari bankár cimet szereztek meg neki. Bűddé 
bankigazgató, a vasutminiszter fivére, tanúval­
lomásában tegnap kimondotta, hogy a császárné 
főudvarmestere báró Mirbach az, aki Schultz 
és Romeick igazgatóktól 600.000 márkát foga­
dott el jótékonycélra s ezt az összeget a 
vádlottak a bankból vették ki. A jótékonycélu 
összegek az ő személyes számlájukra volt el­
könyvelve, de a vádlottak tagadták, hogy a 
pénzt maguknak tartották volna meg. Bűddé 
titkos tanácsos részletezte is azokat az összege­
ket, amelyeket báró Mirbach fölvett, akinek a 
banknál szintén volt számlája s ezen könyvel- 
tette el a jóffikonycélra lebonyolított ügyleteket 
is. Szerepel egy 25.000 márkás tétel is, ame­
lyet 1900. november 8-ikán vett fel és 227.358 
márka 1900. december 28-ikáról.

— Ha mindez igaz — fejezte be Bűddé 
titkos tanácsos — akkor igaz, hogy a vádlottak 
a bank pénzéből nagyarányú jótékonyságot gya­
koroltak.

Az elnök megkérdezte Schultz vádlottat, 
akar-e ebben az ügyben nyilatkozni.

Schultz: Nem, fenntartom magamnak ezt 
más alkalomra.

Az egyik védő dr. Werthauer megkérdezte 
Bnddet, nem beszélt-e ebben a dologban előző­
leg valakivel, valami miniszterrel, vagy minisz­
tériummal.

Bűddé (az elnökhöz): Kell nekem erre a 
kérdésre felelnem ?

Elnök: Szerintem a kérdés az, vájjon 
van-e a tanú urnák határozott pártállása?

A védő: Nem, csak arra gondoltam, hogy 
talán bizonyos ellentét merült fel az udvar és 
a tőzsde, vagy a minisztérium és az udvar 
között.

Az elnök Budáéhoz: Tessék kérem a kér­
désre felelni.

Bűddé: Csak azt mondhatom, hogy Pod- 
bielsky földmivelésügyi miniszterrel tavaly be­
széltem, de csakis abban az irányban, hogy 
talán amaz összegek visszatérítése volna lehet­
séges. De arról értesültem, hogy kiadták azo­
kat a pénzeket s hogy a visszakövetelés joga 
sem áll fenn.

Ennek a fordulatnak, mint Berlinből jelen­
tik, nagyobb következményei lesznek a por 
során. A védelem most meg akarja idéztetni 
báró Mirbaeliot.

— Dijnokok mozgalma. Vasárnap. 29-én 
tartják az állami szolgálatban levő dijnokok 
országos nagygyűlésüket az újvárosház dísz­
termében. E mozgalom, amelyre az előkészüle­
tek már április havában megtörténtek, hivatva 
van azt a minden tekintetben méltányos kér­
dést megoldani, amelyre évek hosszú sora óta 
türelemmel várnak az érdekeltek. A gyűlésre 
tömegesen jönnek fői a fővárosba a vidéki 
állami dijnokok, akiknek elszállásolásáról a 
végrehajtó-bizottság fog gondoskodni. A gyűlés 
főtárgya a memorandum elkészítése, amelynek 
tervezetét körlevél kíséretében már szétkiildték 
a dijnokoknak. A tervezetbe foglalt követelések 
minden tekintetben szerények és méltányosak, 
s remélni lehet, hogy a kormány elfogadja á 
dijnokkérdés méltányos megoldására kiválóan 
alkalmas memorandumot.

— A. fogadott gyermek. A müncheni la­
pokban nemrég a következő apróhirdetés je­
lent meg:

Ki fogadna örökbe egy kétéves leánygyer­
meket. Az illető nagyobb pénzösszeget kapna 
egyszersmindenkorra végkielégítésül. Ajánlatok 
Magyarországba, Herkulesfilrdöra küldendők 
poste restanto R. v. L. címre. ’

Természetesen sokan jelentkeztek s a je­
lentkezők pár nap múlva egy Kemény Izidor 
nevű, állítólag budapesti kereskedőtől kaptak 
választ Kemény a jelentkezőknek azt mondta, 
hogy egy két esztendős leánygyermekről van 
szó, akinek atyja egy királyi horceg, aki az 
örökbefogadónak egyszersmindenkorra harminc­
ötezer márkát deponál a bajor nemzeti bank­
nál. s ennek az összegnek az évi kamata tar-

tásdij fejében szintén az örökbefogadót illeti 
meg. A levélben azután mindegyik jelentkező­
től száz márkát kért, hogy az egyezség meg­
kötése végett odautazzék. Többen felültek 
neki, de mikor megtudták a valót, feljelentést 
tettek Kemény ellen, akit két cinkostársával, 
Kornitzer Jónással és Révai Manóval együtt le­
tartóztattak. A budapesti rendőrség mind a 
hármat veszedelmes csalónak ismeri.

— Ax ügyvédi és a bírói vizsgálatok. 
Az igazságügyminisztériumban 6-án és 8-án 
Plósz Sándor miniszter elnöklete alatt szak­
tanácskozást tartottak, amelynek tárgya az ügy­
védi és bírói vizsgálatról az igazságügyminisz­
tériumban elkészített előadói javaslat volt.

Az ankét tagjai voltak: Mohay Sándor és 
Bernáth Géza államtitkárok, Székely Ferenc 
koronaügyész,(mint a budapesti ügyvédvizsgáló- 
bizottság elnöke, Lányi Bertalan miniszteri ta­
nácsos, Szászy Béla osztálytanácsos, Csorba 
Ferenc osztálytanácsos a közoktatásügyi mi­
nisztérium képviseletében s a budapesti ügyvédi 
kamara kiküldöttei: Szivák Imre elnök, Papp 
József titkár, Baracs Marcell és Okolicsányi 
Géza. A bírói vizsgáló-bizottság elnöke, Vavrik 
Béla kúriai tanácselnök távollétét kimentette s 
Írásban közölte észrevételeit.

Plósz Sándor miniszter hangsúlyozta a ja­
vaslat célját, mely abban áll, hogy a bírák 
eddigi alacsonyabb képesítése egyenrangúvá 
tétessék a magasabb ügyvédi kvalifikációval. 
Reményű, hogy az egységes elméleti jog- és 
államtudományi államvizsgálatról és a jogi ok­
tatásról a közoktatásügyi miniszter által készí­
tett törvényjavaslat minden lehető biztosítékát 
meg fogja teremteni annak, hogy a tudományos 
alapkészültség a jelenleginél általában kielégí­
tőbb lesz a jövőben.

A budapesti ügyvédi kamara kiküldöttei úgy 
az általános, mint a részletes vita során ismé­
telten felhozták azokat az aggályokat és sérel­
meket, amelyeknek a kamara a miniszterhez 
intézett véleményes jelentésében, a reform tekin­
tetében már kifejezést adott Ök a tervezett 
reformnál a mai állapothoz képest hanyatlást 
látnak annyiban, hogy az elméleti kvalifikációból 
az ügyvédre nézve is elejtetik a kötelező dokto­
rátus; van ugyan a javaslatnak sok előnyös 
oldala, igy a joggyakorlati időnek a teljes el­
méleti képzettség megszerzésétől való számí­
tása, a két évi utógyakorlat, a bírósági és az 
ügyvédi joggyakorlat kötelezővé tétele stb., egyéb­
ként azonban a javaslat lényeges részeit nem tehe­
tik a magukévá. A jelzett okokból nem tartják 
üdvösnek az ily feltételek mellett célzott egysége­
sítést és azt kívánják, hogy az ügyvédekre vo­
natkozólag továbbra is tartassák meg a szigo­
rúbb elméleti kvalifikáció. Kifejezték aggodal­
mukat, hogy ily módon azok is, akik eredetileg 
a bírói pályát választják, ezzel az egy vizsgá­
lattal teljes kvalifikációt szerezvén az ügyvéd­
ségre, újabb tódulás várható az ügyvédi pá­
lyára, holott a javaslatnak egyik célja éppen 
az ügyvédek számának csökkentése. Az ügyvé­
dek autonómiája szempontjából is több észre­
vételt tettek a javaslat egyes rendelkezései 
ellen. Ilyen az, hogy az ügyvédvizsgáló-bizott- 
ság tagjainak azt a félét, melyet eddig az ügy­
védi kamara közvetlenül választott, ezentúl 
szintén a miniszter nevezné ki, ámbár a buda­
pesti ügyvédi kamara részéről történt jelölés 
alapján.

Miudemo sérelmekre nézve úgy Plósz 
miniszter, mint az ankét többi tagjai, különösen 
Mohay es Bernáth államtitkárok, Székely korona­
ügyész, Lányi miniszteri tanácsos és Csorba 
osztály tanácsos kimutatták, hogy azok nagy­
részt alaptalanok. Kimutatták, kegy a jelenlegi 
jogi oktatás és vizsgarendszer s nevezetesen a 
doktorátus is, az éveken át szerzett tapasztala­
tok szerint, nem nyújt kellő biztosítékot a jelölt 
előképzettsége iránt s hogy ezzel szemben ala­
posan remélhető, hogy a tervezett reform úgy 
a jogi oktatást intenzivebbé és sikeresebbé 
fogja tenni, mint a vizsgák szinvonalát is kellő 
magasra fogja emelni. A miniszter kiemelte, 
hogy, mint edddig is mindig, úgy most is távol 
áll tőle minden szándék, hogy az ügyvédek jogkö­
rét a legkevésbé is érintse. Az országos vizsgáló­
bizottság s az egyes vizsgáló-bizottságok meg­
alakítására néz' e az ügyvédi kar kívánságait 
megfontolás tárgyává teszi.

A tanácskozások befejeztével dr. Szivák 
Imre, a budapesti ügyvédi kamara s az ügyvédi 
kar nevében megköszönte a miniszter előzé­
kenységét, aki a fontos javaslat előkészítésébe 
az ügyvédi kart is bevonta, amely lelkesedéssel 
és hálával fogja majd támogatni a törvény 
végrehajtását. Plósz Sándor igazságügyminisz­
ter köszönettel fogadta e kijelentést, hangsú­
lyozva, hogy az ügyvédek ama óhajainak, ame­
lyek a javaslat főcéljával összeegyeztethetők, 
mindig kész eleget tenni.

— Nagy gázrobbanás. Brüwnből távira­
tozzák . Ma reggel a javításban s használatban 
levő északi vasúti állomás podgyász-pénztár 
helyiségeiben gázrobbanás volt. A légnyomás 
úgy belül mind kívül sok ablakot betört és a 
hátul levő építő-állványt, melyen éppen több 
munkás a pályaház tetejének lehordásával volt 
elfoglalva, feltaszitotta. A munkásokat részben 
a robbanás helyéről kitóduló láng, részben a 
leomló állvány megsebezte. Négyet az országos 
kórházba vittek. A robbanás úgy keletkezett, 
hogy valaki lecsavarta a podgyász-pénztár helyi­
ségben a falból kiálló gázcső csapját

— A pincérszakiskola vizsgája. A buda­
pesti vendéglősök pincériskolájábau ma folytak 
le az évzáró vizsgálatok. Az iskola, mely főként 
Gittek Frigyesnek köszönheti létesíilését, fenn­
állásának 10-dik évfolyamához ért már el. A 
szakiskola évzáró vizsgálatain Glüek Frigyes a 
felügyelő bizottság elnöke és Stadler Károly 
elnököltek ; kivülök jelenvoltak : Mártonffy Már­
ton főigazgató, az országos iparegyesület kép­
viseletében dr. Soltész Adolf titkár. A szakiskola 
3 évfolyamát G párhuzamos osztályban összesen 
279 pincérflu látogatta. A vizsgálatok befejezése 
után Gittek Frigyes elnök szétosztotta a jutal­
makat, melyek közül a Glitck Frigyes utazási 
400 koronás ösztöndíjat Kramer Lajos nyerte 
el, Francois Lajos 100 koronás jutalmát Závetz 
József, a Gelléri Mór dijat pedig Zeisz Lipót 
borfia nyerte el. Azonkívül még 16 növendék 
részesült könyvjutalomban. A növendékekhez 
ezután Glüek Frigyes lelkes beszédet intézett, 
iparuk szeretetére buzdítván őket, kiemelve a 
szakiskola tanári karának és különösen Walter 
Károly igazgatónak buzgó működését.

— Végzetes fürdés. Megrendítő katasz­
trófa történt tegnap Magyar-Óváron. Délelőtt 
fiz órakor Muyr Irén, Mayr János nyugalma­
zott fóhercegi uradalmi felügyelő szép húsz­
éves leánya fürdés közben a Lajtába veszett 
A fürdőház, melybe egyedül ment nagyon 
szegényes alkotmány, melynek kosara sincsen. 
A víz folyása pedig roppant sebes, korlát vagy 
léc, amibe fogódzkodni lehetne, nincs. így 
történt, hogy az erős ár a fürdő leányt kiso­
dorta a fürdőházból és nagy sebességgel vitte 
lefelé. A szerencsétlenséget rögtön észrevették 
a közelben lakók, a vizbefuló kiáltására oda is 
szaladtak, de mégsem akadt, ki a mentést 
megkísértse. Pár perc alatt a fóhercegi malom 
gátjához sodorta a viz, ahol holtan fogták ki a 
szerencsétlen szép leányt, akit általánosan 
szerették a társaságban.

— Kitüntetett nagyiparos. IValla József 
budapesti mozaik- és ccinentáru-gyárost a király 
a hazai ipar fejlesztése körül szerzett érdemei­
nek elismerése fejében a Ferenc Józsel-rcud 
lovagkeresztjével tüntette ki.

— Rablótámadás. Faludi Oszkár joghall­
gató a következő feljelentést tette a rendőrsé­
gen : Ma reggel a Városligetben a Kis Színház 
mögött sétálva tanult s e közben felöltőjét egy 
padra letette. Egyszerre csak azt vetto észre, hogy 
egy 25—26 évesnek látszó, uriasan öltözött fiatal­
ember felkapta a felöltőt s azzal futásnak 
eredt. Faludi üldözőbe vette, mire a tolvaj el­
dobta a felöltőt; revolvert vett elő s azt Falu- 
dira sütötte. A fegyver azonban csütörtököt 
mondott. Faludi erre a merénylőre vetette ma­
gát s dulakodni kezdett vele. E közben a me­
rénylő még egyszer elsütötte a revolvert, a 
golyó azonban senkit sem talált. A revolver 
dörrenésére többen odasiettek, amire a támadó 
elmenekült. A merénylő magas termetű, arca 
hosszas, haja barna, bajusza vöröses, ritka, 
borotválatlan arc. Világos zöld kockás kabátot 
és nadrágot, fekete mellényt, viseltes fehér 
szalmakalapot fekete szalaggal és piros nyak­
kendőt viselt. A rendőrség nyomozza a rablót.

— Egy grófi kastély botööl. E hónap 
2-ikán éjszaka Nógrádmegyében, Pusztajára-Tel- 
ken gróf Bcnyovszky Emánuel kastélyába tolvaj- 
kulcscsal betörtek s nagyobb értékű arany- és 
ezüstnemüt, továbbá fehérneműt loptak el. Az 
egyik tettest a budapesti rendőrség Maxii 
István 21 éves napszámos személyében letar­
tóztatta. A nyomozás megállapította, hogy Afundl 
társa Jcdlicska Béla apostagi születésű 33 éves 
volt gazdatiszt, aki már a múlt esztendőben is 
követett el lopást a Benyovszki grófok solti 
kastélyában. Jodlicska megszökött s most kö­
rözik.
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— A Lunyevlca leányok hirdetése, Bel- 
fráilban juniuB 11-ikén évfordulója lesz annak 
a rémes napnak, amelyen a lázadó szerb tisz­
tek meggyilkolták Sándor királyt és Draga ki­
rálynét. Draga királyné életben maradt húgai 
külön részt kérnek maguknak ebből a napból : 
engesztelő misét hirdetnek a belgrádi Vecsermje 
Noiasztíban. Egy kicsit feltűnik ez a módja a 
gyászos visszaemlékezésre való felhivásnak, ki­
rályok nem igen szoktak a hirdető rovat­
ban szerepelni se életükben, se holtukban. A 
hirdetésben különben ezt közük a Lunyevica 
leányok:

Draga királynénak megszomorodott és 
boldogtalan testvérei junius 11-én délelőtt 
tizenegy órakor a Márk-templomban engesz­
telő misét rendeznek az ő drága és felejthe­
tetlen vértanúik, Sándor és Draga és az ó fe­
lejthetetlen testvéreik, Lunyevica Nikola és 
Nikodém lelki üdvéért.

— Rendkívüli közlekedés a btkaviada- 
lok alkalmával. A bikaviadal rendezői minden 
eszközzel a közönség kényelmére törekszenek. 
Kérésükre az összes villamosok és omnibuszok 
a rendes időn túl fognak közlekedni és a sváb­
hegyi fogaskerekű, valamint az összes helyi­
érdekű vasutak kiilönvonatokat indítanak az 
előadás után a közönség hazaszállítására. A 
nyaralóhelyekről és a főváros környékéről jövő 
közönség tehát még éjjel hazatérhet. Minthogy 
a szombati előadás után a bikaviadalok belépő­
jegyeinek vásárlására előreláthatólag nagy lesz 
a kereslet, a vasárnap délelőtti pénztári időt a 
Menetjegyiroda délután 6 óráig kiterjeszti. Va­
sárnap délután az arénához vezető különbejá- 
ratoknál elhelyezett pénztárak szintén árusíta­
nak jegyeket az esti előadáshoz.

— Öngyilkossági kísérlet. Garas József, 
60 éves ügynök ma délután a Tattersallban 
hasba lőtte magát. Életveszélyes sebével a 
Rókus-kórházba szállították. Tettének oka is­
meretlen.

— Rendőri hírek. Pohuliezky Ludovika 
cselédleány tegnap este gyorsforralón vacsorát 
melegített. A gyorsforraló felborult és a leány 
ruhája meggyuladt. Súlyosan összeégve vitték 
a Rókus-kórházba. — Laverth István asztalos­
segédet tegnap este a Nefelejts-utcában valaki 
hátulról vasbottal leütötte. A Rókusba vitték. 
A rendőrségen ma a következők eltűnését je­
lentették be : Hollncr Mária bécsi születésű 16 
éves aranycsiszoló (Becsből), Sólyom Pál gyön­
gyösi születésű 16 éves lakatos tanonc (Gyön­
gyös), Jung Teréz újpesti születésű 20 éves 
gyári munkásnő (Újpest, Király-utca 26.) és 
Rifrell Paula budapesti születésű 17 éves haja­
don (Serfőző-ulca 3.) — Karász József bérkocsi­
tulajdonos egy.kerepesi-uti vendéglőben hasba 
lőtte magát. Életveszélyes sérüléssel vitték be 
a Rókusba.

SZÍNHÁZ, zene
•• Nemzeti Színház. A Nemzeti Színház 

igazgatósaga elfogadta előadásra Pásztor Árpád 
két egyfelvonásos darabját: A férfi és A nő 
címűt. A két darab a jövő szezonban kerül 
színre.

•• Klrályszinház. A Királyszinház szezon­
végi slágere az Én, te, ó! amely immár 28-szor 
került sziure, a mostani második szereposztás­
ban is állandóan nagy közönséget vonz. A da­
rab szellemes ötletei, komikus helyzetei és 
finom francia muzsikája most sem tévesztik el 
a hatásukat. A közönség állandó jókedvben, 
nagy kacagások közt nézi a szereplők játékát 
és csaknem minden énekszámot megismételtet. 
Kiilöuösen sokat tapsolnak Németh Józsefnek, 
Bánó Irénnek, Papp Miskának, Ferenczynek, 
Gyöngyinek és Csatay Jankának.

•• Vígszínház. Szombaton, o hó U-én 
tartják meg a Vígszínházban a Csók pirulák be­
mutató előadását, Bilhaud és Hennequin há- 
romfelvonásos bohózata Pária idei szezonjának 
legkaengtatóbb darabja. A berlini színtársulat 
holnap, pénteken tartja utolsó előadását. Mű­
soruk leghatalmasabb alkotását. Elektrát adják, 
a címszerepben Eysoldt Getruddal.

** Opcra-preralére Budán. A Budai Szín­
körben holnap, pénteken lesz a bemutató elő­
adása Lortzing Cár és árs című vig operájá­
nak. Az opera, melyet Szerdahelyi József for­
dított németből, Berlin. Lipcse, München opera 
színpadjain ma is állandóim műsoron van.

** A pécsi színház bérlete. Pécsről táv- 
iratozza tudósítónk : A pécsi Nemzeti Színházat 
az 1905—8-iki színi idényre a szinügyi bizott­
ság hét pályázó színigazgató közül egyhangú­

lag Kövesi Albert kecskeméti színházigazgató­
nak Ítélte oda. A jelenlegi szinigaztó, Nádasy 
József a pályázatban nem vett részt.

•• Városligeti Nyári Színház. A Város­
ligeti Nyári Színházban holnap, pénteken Rómeó 
és Júlia kerül színre. Szombaton a Chansonettet 
adják, vasárnap délután megismétlik a Rómeó 
és Júlia előadását.

Nyilttér.
Legelegánsabb úri ruhákat 

legdivatosabb kiállításban, valamint előnyős ruha- 
bórletot ajánl

TILLER MÓR és TÁRSA
cs. ós kir. udvari szállító

Budapest, IV. kerület Váczl-utca 35. szám.
Két nagyon szép, jól behajtott

orosz ló, elutazás miatt olcsón eladó.
Cim a KiiMlrtbon. ■■■■■ —. ■

Étvágytalanság ós székrekedés 
legegyszerűbben gyógyítható a rohitnl „Tempelquelle“ 
vizének periodikus ha.-ználata állal. Régibb vagy chronikus ily- 
neintl állapntnknál előnyösebb a „Mtyrlaqtielle**  (erősebb) 
használata, -.agyarország részére: Hoffmann József Budapest, 

Báthory-utca 8. szám.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
Football. Vasárnap mérkőznek a B. A. K. 

Erzsébet-királyné-uti pályáján az Ifjúsági Labda­
rugók Szövetségének csapatai a Józsefvárosi 
Ramblerek csapataival. A mérkőzés iránt sport­
körökben nagy az érdeklődés. Belépő-dij 30 fillér.

Az Unlont. a németek trialstakssét ma 
futották Berlin Hoppegartenben. Mint egy táv­
iratunk jelenti, a verseny győztese a nagy 
favorit Pathos lett Reál Scotch és Ivanhoe előtt. 
Futottak még: Bajó, Sebwarzer I’etor, Deutsch- 
meister, Zigeunerbaron és Cuuibert.

Bécsi lóversenyek.
— Tizenegyedik nap. —

Becs, ju ius 9.
A derby-meetiug utolsó napja ma volt a 

Freudenauban. E nap programinján két sport­
szempontból értékes dij szerepelt: a kísérleti 
verseny, amelyben a klasszis flyerekkel a fiatal 
évjárat egyik elsőrangú képviselője Bóbita vette 
föl a küzdelmet. Mint rendesen történni szo­
kott, ez alkalommal is az idősebb lovak voltak 
frontban és Bóbita csak a harmadik helyet 
tudta okkupálni. A másik nagy verseny a 
Taurus-handicap volt, amelyhen a már több- 
izben jól futott Nemes jutott végre a megérde­
melt győzelemhez. A részletes eredmény a kö­
vetkező :

I. Kétévesek versenye. Dij 3000 korona, 
távolság 1000 méter. Egyeli A. Bakancsosa 
(Lewis) első. Jaross 8. Galanterieje (Martin- 
kovich) második, Dreher A. Ratiborja (Clemin- 
son) harmadik. Azután: Visszhang, Topánka. 
Totalizatőr : 10 : 22. Helyrefogadások : I. 50: 73. 
II. 50 : 75.

II. Eladók handlcapja. Dij 2000 korona. 
Távolság 1600. méter. Báró Herzog M. Nl- 
klta-ja (Cleminson) első. Capt. Z. Poslants-ja 
(Bonta) második. Schossbergcr L. Fogoly-a (Le­
wis) harmadik. Azután: Judith. Totalizatőr: 
10 : 61. Helyrefogadások : I. 50 : 122. II. 50 : 70.

III. Kísérleti verseny. Dij 20.000 korona. 
Távolság 1000 méter. Báró Springer G. Fonó- 
kája (Tarai) első, Wiener Welteu R. Nugommorvja 
(Lrouzil) második, gróf Degenfeld I. Bóbitája 
(Janek) harmadik. Azután: Gombás, Rabulist, 
Réve d'or, Tilinkó. Totalizatőr : 10 : 49. Helyre­
fogadások : I. 50:72, 11. 50:63, 111. 50:61.

IV. Kétévesek eladóversenye. Dij 3000 
korona, távolság 1200 méter. Johnstone A. 
Frlnoess Aurája (Seideman) első, gróf Fries 
M. Phonolájn (I’is) második, Egyedi L. Pergo­
lája (Drexler) harmadik. Azután : Achilleon, Do, 
Per, Cakó Walk, Tornya. Totalizatőr: 10 : 20. 
Helyrefogadások: I. 50 : 68. II. 50 : 96. Hl. 
50 : 113.

V. Taurus handlcap. Dij 10.000 korona. 
Távolság 2800 méter. Blaskovich E. Nemes-e 
(Lewis) első. mr. Lincoln Alföld-ja (Milburn) 
második, gróf Festetich T. Donald-ja (Holmes) 

harmadik. Azután,: Vaduz, Carmin, Gyöngy- 
szigot. Merry Ágnes. Totalizatőr: 10:24, 
Helyrefogadások: I. 50:71, II. 50:93, III. 
50:164.

VI. Gátverseny. Dij 4000 korona. Távol­
ság 2400 méter. Dreher A. Barna thurija 
(Huxtable) első, Arezin Pattén Claraja (Rosack) 
második, Tassy A. Figyelemje (Croy) harmadik. 
Azután Pázmán, Tannhüuser, Príma, Bonapace, 
Babám. Totalizatőr: 10 : 34. Helyrefogadások : 
I. 50 : 72. II. 50 : 90. III. 50 : 133.

VII. Beaten-handlcap. Dij 4000 korona, 
távolság 1600 méter. Györgyey H. Áldozatja 
(Holmes) első, Mauthner V. Bonanzája (Southey) 
második. Dreher A. Gallja (Cleminson) harma­
dik, báró Herzog M. Santoyja (Baines) negyedik. 
Azután Cipó, Futótűz, Barbarossa, Augur. Tota­
lizatőr 10 : 94. Helyrefogadások : I. 50 : 88, II. 
50 : 114, 111. 50 : 58, IV. 50 : 65.

A vasutasok pőre.
— Védbeszedek. —

Budapest, junius 9.
A főtárgyalás közeledik már a befejezés­

hez s holnapra várható az Ítélet. A védőügy­
védek beszédei vannak soron; ma is, épp úgy 
mint tegnap, sokan hallgatták a védelem elő­
terjesztéseit.

Tíz óra jóval elmúlt, mikor az elnök meg­
nyitotta a tárgyalást és fölhívta dr. Gál Jenőt, 
Kacsó Lajos védőjét, hogy mondja el beszédét. 
A vasúti sztrájkot — mondta a védő — nem 
szította senki, még is kitört, mint a hogyan 
kifröcscsen a vér, ha elevenbe vág a kés. 
Mindenki érezte, látta a bajt, csak azok nem, 
akiknek elsősorban kellett volna azt észrevenni. 
Idézi Talleyrandnak ide illő mondását: „Ha 
vak lovat fognak az állam kocsijába, a fölfor­
dulás kikerülhetetlen.”

Az elnök: Kérem, tessék az ilyen aposztro- 
fálástól tartózkodni.

Dr. Gál Jenő: Hivatkozik Csemegi Ká­
rolyra, a kiváló jogtudósra, aki ellentmondást 
nem tűrő módon, megdönthetetlenül kimondta, 
hogy a vasutas nem közhivatalnok. Beszéde 
további során megdönteni igyekszik a vádat, 
tagadja a felbujtást s végül fölmentő Ítéle­
tet kér.

Tíz percnyi szünet után dr. Landler Jenő, 
Jovanovics Miklós védője, beszélt. Ha a vérig 
üldözött vadnak végső kétségbeesésében joga 
van támadója ellen fordulni, akkor az se bűn, 
ha a társadalom egyik osztálya, midőn látja, 
hogy jogos kívánságai nem teljesülnek, feljaj- 
dúl és . . .

Az elnök: Nem engedhetem meg, hogy ily 
tenorban folytassa beszédét a védő ur. Ez a 
szenvedélyes beszéd nagyon alkalmas arra, 
hogy megzavarja a közrendet.

Dr. Landler: Arra vagyok kiváncsi, hogy 
a hangomat kifogásolja-e az elnök ur, vagy a 
beszédem tartalmát ?

Az elnök: A tartalmát.
A sztrájkkal foglalkozik a továbbiakban a 

védő s azt fejtegeti, hogy az izgatás nélkül 
önmagától tört ki. Éles hangon bírálja az ügyész 
vádiratát s ezért az elnök ismételten mérsék­
letre inti. Szerinte az eset hasonlít Shylok 
szerepéhez . . .

Áz elnök: Kérem, hisz megígérte, hogy 
nem tér el a tárgytól ?

Dr. Landler: De kérem, hisz Shylok . . .
Az elnök: Azt az urat nem ismerjük, az nem 

vádlott ebben az ügyben. (Derültség.) Tessék a 
tárgynál maradni.

A védő aztán befejezte a beszédét. Utána 
Turcsányi védője, dr. Benedek János védőbeszéde 
következett. Szerinte Turcsányi ellen semmiféle 
bizonyíték nincs. A királyi ügyész egyetlenegy 
tanúval sem tudta bizonyítani, hogy védettje 
valakit hivatali kötelessége megtagadására buz­
dított volna. Azzal a kérdéssel, hogy köztiszt- 
viseló-e a vasutas, vagy nem, már elbántak 
védótársai, ezzel tehát nem foglalkozik. De ha 
az volna is a vasutas, az adott esetben bünte­
tendő cselekmény elkövetése bizonyítva nem 
lévén, kéri védettje felmentését.

Dr. Pollaesek Sándor, Breuer Ferenc vé­
dője, furcsának találja, hogy az ügyész dicsőí­
tette szavaiban a mostani kormányt s elitélte a 
múlt kormányait. Úgy beszélt az ügyész, mintha 
a vasutas-sztrájk csúffá tette volna Magyar­
országot a külföld előtt, pedig ez nem áll, mert 
vasutas-sztrájk volt már más országokban is, 
do olyan dolog, ami a sztrájk után itt bekövet­
kezett, az egész müveit világon sehol sem for­
dult még elő. Más országban, például az olasz 
vasuti sztrájk alkalmával, maga az olasz pár- 



8 Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. junius 10. 160. szám.

lament tárgyalt a sztrájkolókkal 8 a békekötő­
okmányt aláírta maga az olasz király is. Ma­
gyarországon pedig nem a szociális igazság 
alapján intézik ol, hanem letartóztatásokkal s a 
királyi ügyészség vádlevelével. A tizenliármns- 
bizottság békiteni akart büntetendő cselek­
ményre senkit nem bujtogatott. Kéri védence 
teljes fölmentését.

Délután négy órai szünet után Lengyel Zol­
tán mondta el védőbeszédét. Hangsúlyozta, 
hogy a büntető jog értelmében a vasúti szol­
gálati személyzet általában nem tekinttetik köz­
hivatalnoknak. Miután a vasúti alkalmazott 
közhivatalnoknak nem tekinthető, ennélfogva 
reá általánosságban a büntető törvény 42. 
fejezetében foglalt hivatali büntettek és vét­
ségek nem alkalmazhatók. így a hivatali 
hatalommal való visszaélés esetei és né­
zete szerint a magánosok elleni erőszak bün­
tette és vétsége szempontja alá esik. A bizo­
nyítás és vizsgálat tárgyát semmi oly következ­
mény nem képezte, melyet a büntető törvény’ 
előír. Ezeket a vádlottakat nem vezette anyagi 
érdek, ók az összes vasutasok érdekeiért dob­
ták oda magukat, a vasutasok szövetségéért 
harcoltak ők. Hogy a vádlónak padjára kerültek, 
az nem az ő hibájuk, hanem a kormány hibája. A 
közérdek szempontja az, hogy a lázongó 
elégedetlenség a lelkekben megszűnjék, s nem 
az, hogy ártatlanok bűnhődjenek. Két igazság 
van: a paragrafus és a szív igazsága. Amazt 
emberek csinálják, ezt az isten sugallja. Mi ezt 
az igazságot védjük. Ezt az igazságot várja a 
biráktól is s a vádlottaknak nemcsak felmen­
tését, hanem felmagasztalását is.

Eötvös Károly Komlós Manó védője szólt 
ezután. Csatlakozik azokhoz a nézetekhez, me­
lyeket védőtársa előterjesztett, kivéve azon 
részt, melyben Mándy miniszteri tanácsos egyik 
munkájára hivatko'ik. Nem hiszi, hogy a köz­
vádlónak akár jogilag, akár erkölcsileg joga 
volna a munkaszünet által beállott vagyoni é3 
jogi zavarokért a tizenhárom vádlott helyzetét 
súlyosbítani. A tizenbármas-bizottság szándéka 
nem volt rossz, belátásuk meg sokkal bölcsebb, 
mint az ország eme fontos ügyeinek vezetőié. 
A kormány minden nemes nagyravágyása a 
sztrájk megszűnését illetőleg az volt, hogy ka­
tonai intézkedések utján a nappali vonatok 
fele üzembe lépjen, az éjjeli járatok azonban 
szüneteljenek. Minden jó hazafi — ó maga is 
— látta, hogy ez óriási baj, Ekkor ezek az 
urak, kik nem voltak letartóztatva, mani- 
fesztumbau felszólították bajtársaikat, hogy 
álljanak munkába. Ekkor helyre is állt a 
rend. Voltak régesrégen buta, fanatikus idők, 
mikor egy fogalom definíciója miatt bíróság elé 
állították embereket. Akadtak o buta, homályos 
korszakokban ostoba és műveletlen bírák, akik 
ezen embereket elítélték. Közvádló is akadt. 
(Derültség.)

Az t Intik : Ne méltóztassék igy folytatni, 
mert attól félek, hogy a niondotiakat velünk 
hozza kapcsolatba. (Derültség.)

Eötvös Károly: A dolog lényege itt is egy 
fogalmi definíció, hogy köztisztviselők-e ezen 
urak vagy nem ? Ezek az urak pedig nem köz­
tisztviselők, noha érvek akadnak pro és contra, 
de törvényileg ez fixirozva nincsen. És még 
ha ez irányban volna is kétség, de nem engedi 
meg. hogy törvény, vagy törvényes rendelet 
igazolná a vádat. A dologban hát nincs kétség, 
de ha még volna is, a vádlottak szabadságát 
tiszteletben kell tartani. Ez az igazság, amely­
nek kimondását várja a törvényszéktől. (Élénk 
éljenzés.)

A fogva tartott tizenöt Rákos rendező-pálya­
udvari vasutas fótárgyalását holnapra tűzték ki. 
Mivel e pert is Oláh András törvényszéki biró : 
fogja vezetni, e tárgyalást elhalasztják. A védő- | 
beszédeket holnap délelőtt 11 órakor folytatják. ■

§§ A herceg gyermeke. Néhány évvel ! 
ezelőtt sok szóbeszéd tárgya volt az a házas- ‘ 
ság, melyet dr Tagángi Sándor aradi ügyvéd 
kötött Sulkovszky Ida hercegnővel, kinek apja, 
Sulkovszky József Mária herceg nevét több 
kalandos ügy révén sokszor emlegették az új­
ságok külföldön is, nálunk is. A dúsgazdag her­
cegnő nem volt boldog férje oldalán s egy évvel 
ezelőtt ott is hagyta az urát. Válópörtinditottelleuo 
és miután pőrét megnyerte, azt követelte, hogy 
most négy-esztendős fiúgyermekét neki kiadják. 
A kis Tagányi Sándorért azóta erős harc folyt 
az apa és anya között. Az aradi árvaszék, mint 
tudósítónk táviratozza, ma úgy döntött, hogy a 
gyermek nevelését az apjára bízza. Az árva­
szék végzésének megokolása elmondja, hogy a 
hercegnő nem tud magyarul, gyermekét nem 
érti meg, gorombán bánik vele, kutyáit és 

madarait jobban szereti, magy arellenes érzelmű 
s miután férjétől elvált, osztrák állampolgár 
lett. A hercegnő a határozat ellen a belügy­
miniszterhez felebbezett.

TÁVIRATOK
Frigyes főherceg Londonban.
London, junius 9. Frigyes főherceg tegnap 

este a királyi pár és a szász-kóburg-góthai 
herceg társaságában jelen volt a Royal Covent- 
Gardenben a Jfesterdalnokok előadásán. A fő­
herceg ma délelőtt különböző látogatásokat 
tett, több látványosságot megszemlélt, azután a 
királyi család körében a királynál reggelizett. 
Délután 3 órakor a főherceg a connaughti her­
ceg kíséretében Islingtonba ment a katonai 
harcjátékokhoz, ahol gróf Mennsdorff osztrák­
magyar nagykövet és számos méltóság fogadta. 
Midőn a főherceg, aki polgári ruhát viselt, 
megjelent a királyi páholyban, a jelenlevők 
felállottnk és levették kalapjukat, mialatt a 
zenekar a Gotterhaltét játszotta. Este 6 órakor 
a főherceg a Buckingham-palotában az osztrák­
magyar kolónia küldöttségét fogadta.

Goluohowski után Delcassé.
Paris, junius 9. A kamara mai ülésén 

Pressensé felvilágosításokat kért a legutóbbi ör­
ményországi eseményekről. Rosszalja a szultán 
eljárását és azt a reményét fejezte ki, hogy a 
hatalmak nem fogják megengedni az 1894. évi 
büntettek ismétlődését. A szultánnál való fel­
szólalásoknak nincs eredménye. Ha szükséges, 
úgy — miután Anglia és Oroszország támoga­
tására számítani lehet — flot'atüntetést kell 
rendezni, hogy ez örmény nemzet meg­
semmisítését megakadályozzák. (Tetszés a 
szélsőbaloldalon.) Delcassé külügyminiszter azt 
válaszolja, hogy Franciaország mindig azon 
fáradozott, hogy a berlini szerződés Örményor­
szágot illetőleg végrehajtassák. Egyesült fá­
radozásaiknak gyakran sikerült a rendet Örmény­
országban fenntartani. Delcassé emlékeztet egy 
misszió kiküldésére, mely kielégítő eredménye­
ket ért el, és felolvassa a fraucia nagykövet je­
lentését, amely konstatálja, hogy a mostani őr- 
ményországi helyzet nem hasonlít az 1894. évihez. 
Elpusztítottak ugyan falvakat és lemészároltak 
lakosokat, do lehetetlen megállapítani a bajok 
jelentőségét, amelyeket alighanem túloznak. 
A francia konzul jelenléte a zavarok szín­
helyén jótékony hatással volt. A jelentés vé­
gül azt mondja, hogy kiegészítő közléseket kell 
megvárni, mielőtt a portával szemben fellép­
nek. Anglia és Oroszország egybehangzó je­
lentéseket kaptak. Ha még nem lehet kény­
szerrendszabályokhoz nyúlni, szólt a miniszter, 
úgy legalább sajnálni kell, hogy a porta, | 
midőn az örmények javára szolgáló reformo­
kat visszautasítja, ezeknek csak egyetlen mene­
déket hogy fenn, t. i. hogy a felkeléshez folya­
modjanak. Delcassé rosszalja a törökök által 
megindított katonai akciót és kijelenti, hogy’ 
utasította a konzulokat, hogy az örményeket 
védelemben részesítsék, és meghagyta a nagy­
követnek, hogy a többi hatalmak diplomáciai 
képviselőivel egyetértve tegyen további lépése­
ket, hogy a portát kötelességére emlékeztesse. A 
miniszter reméli, hogy a porta sem Macedóniát, 
sem örményországot illetőleg nem fogja magát 
továbbra is abban a hitben ringatni, hogy bün­
tetlenül kivonhatja magát felelőssége alól. (Tetszés.)

A belgrádi évforduló.
Belgrád, junius 9. Natália exkirályné 

lemondott arról, hogy éljen az engedelem- 
mel, hogy fiáért rekviemet tartasson, mert 
a Lunyevica-növérek a Márk-templomhan 
egyidejűleg fivéreikért is akartak gyászmisét 
mondatni.

A Dreyfus-ügy.
Párig, junius 9. Cassel kapitány, a 

D’Autriche-perben Ítélkező hadbíróság' elő­
adója vizsgálatot tartott Roller alezredes 
viucennesi lakásában és sok iratot foglalt 

le. Roller 1899-ben a Dzeyfus-per revíziója­
kor a francia vezérkar hírszerző-osztályá­
nak vezetője volt.

A megrendzzabályozott bírói kar.
Pária, junius 9. Az ellenzéki lapok legke­

ményebben bírálják a birói kar újjászervezé­
sére vonatkozó törvényjavaslatot. Különösen azt 
a határozatot támadják, hogy mintegy 600 birói 
állást eltöröllek, mert ez az intézkedés végrehaj­
tásával a biró elmozdithatatlanságát ideiglene­
sen felfüggesztik. Továbbá azt is kifogásolják, 
hogy nem a semmitőszéknok, hanem külön bi­
zottságnak kell döntenie a bírók helyettesítésé­
ről. A radikális lapok elégedetten nyilatkoznak, 
mert azt hiszik, hogy evvel a törvényjavaslat­
tal a birói kart meg lehet tisztítania a kleriká­
lis és köztársaságellenes ele ■ kiöl.

Közgazdasági táviratok.
Bécs, junius 9. (A Budapesti Napló teles- 

fonjelentése.) Eladatott búza: tiszavidéki 9.80 
—10.25 K., bánsági 9.25—9.70 K., mosoni 
9.25—9.45 K. Rozs; tót felvidéki 7.------7.20 K..
pestmegyci 7.----- 7.20 K., déli vasúti 6.75—
6.95 K. Zab: 5.85—6.50 K., válogatott 7.20 
korona.

Béos, junius 9. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 639.75. 
Magyar üitolrószvény 745.—. Bécsi bankegyosület
509.50. Unlon-bank 519.25. Lftnderbank 426.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 634.75. Déli 
vasút 77.75. Elbavölgyi vasút 422.—. Északnyugati 
vasut-részvény —.—. Doliányrészvény 329.50. Rima­
murányi vasmű 485.—. Alpesi bányarészvény 410.50. 
Májusi járadék 09.25. Magyar koronajáradék 97.15. 
Osztrák korouajáradék —.—. Lombard 128.75. Török 
sorsjegyek —. Német birodalmi márka 117.28. 
Napóleon d’or 19.05.

Berlin, junius 9. (Gabonatőzsde.) Búza 
júliusra 173.— márka (10.15 korona), szeptem­
berre 167.25 márka (9.82 korona). — Rozs 
júliusra 134.— márka (7.86 korona), szeptem­
berre 135.— márka (7.92 korona). — Zab 
júliusra 128.25 márka (7.51 korona), szeptem­
berre 130.75 márka (7.66 korona). — Tengeri 
amerikai mixod júliusra 109.75 márka (6.44 
korona), szeptemberre 109.75 márka (6.44 ko­
rona). — Olaj októberre —.— márka (—.—• 
korona), májusra —.— márka (—.— korona).
— Spiritusz 70 márka (árfolyam 117.30 korona 
rpc 100 márka.) Irányzat: tartott.

Berlin, junius 9. (Esti forgalom.) 4°/o-os ma­
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradók 
97.40. Osztrák hitelrészvény 200.75. Osztrák-magyar 
államvasut 185.90. Déli vasút 16.60. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —. Osztrák bank­
jegy készpénz ——. Bucbstfehradi —. Orosz 
bankjegy 216.05. (Cltimo.) Lombard —.—.

Frankfurt, junius 9. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitelrészvóny 200.60. Osztrák-ma­
gyar államvasut —. Déli vasút —. Német 
bank —.—. Disconto —.—. Drezdai bank —.—, 
Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsonkircheni 
—. Harpeni —. Laura-kohó —. Olasz já­
radék —.—. Hilbernia —.—. Az Irányzat szilárd.

líow-York, junius 9. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.80 (11.70). 
Júniusra 10.40 (11.25). Szopt.-re 11.07 (10.88). New- 
Orleansban helyben 12.5/s (12.5/s). — Petróleum: 
Stand white Novv-Yorkban 8.05 (8.05). Stand whito 
Philadelphiában 8.— (8.—). Rafflned in Cases 10.75 
(10.75). Credit Balanccs at Oil City 1.69 (1.59). — 
Zsir: Westom steam 6.90 (7.—). Rohe és Broihers 
6.75 (6.90).— Tengeri irányzata bágyadt. — Júliusra 
55.»/« (54.’/s). — Szopt.-re —(—.—). — Dec.-re 
—(—.—). — Búza irányzata bágyadt. — Piros 
őszi helyben 1.141/2 (1.181/z). — Júliusra 98.1/j (92.1/1). 
Szeptemberre —(—.—). — Dec.-ro 85.1/s (84.s/j),
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Káré: fair Rio 7. sz 
6«/« (7.—). — Júniusra 5.55 (5.70). Szopt.-ra 5.90 
(5.95). — Liszt: Spring Wheat clcars 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3.’/s--------(—. 3.a/a). — ón: 28 62—
28.87 (28.70- 29.-). - Réz: 12.87-----.- (-,___
12.87). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, junius 9. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Buta Irányzata állandó. Jul.-ra 86A/8 (86.’/s). Szept.-re 
80.’/s (—.—). — Tengeri Irányzata állandó. — 
Júliusra 48.— (47.»/«). — Zsir: Júliusra 6.60 (6.57). 
Szopt.-re 6.75 (6.77). — Szalonna short clear 6.87 
(6.87). — Sertéshús: Jnllusra 12.10 (12.—). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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REGÉNY 

A KIVÁLTSÁGOSAK
— Német regény. — 

(22) ----------

Nemcsak a hadnagyokat okolom az 
életmódjuk miatt, sőt még a társaságot 
Sem valami nagyon, hanem elsősorban 
a fölebbvalókat. Nézetem szerint azoknak 
a kötelessége, hogy tisztjeiknek az ilyen 
túlzott életmódot eltiltsák. A puszta intel­
mek, hogy csak addig nyújtózkodjanak, 
ameddig a takarójuk ér, nem sokat érnek s 
valami nagy foganatja annak sincs, hogy 
a tisztek eiőtt olykor-olykor felolvassák a 
legfelsőbb ordrét: „Minél nagyobb a fény­
űzés és a bőség a tiszt körül, annal jobban 
illik hozzá, hogy takarékos és művelt, élet­
módjával másoknak fényes például szol 
gáljon*.  Valahogy igy hangzanak azok a 
szavak. Törekedjenek arra, hogy a tiszt a 
kaszinóban takarékosak legyenek, de hát a 
kaszinóélet csak a legritkább esetben 
volt oka annak, hogy valaki elmerült, A 
társaságokat okolhatjuk a hadnagyokért, 
amelyek a nagyzási hóbortot, majd azt mond­
tam, hogy az isten kegyelméből való lény­
nek az érzetét oltják beléjük, amelyek ezt 
a mérget csöpögtetik beléjük- „Te egészen 
különös lény vagy*,  amelyek mindenekelőtt 
abba is belekergetik, hogy adósságokat csi­
náljon, vígan éljen, hogy a gazdagokat utá­
nozza. Csak öregedj meg magad is, mint 
én, légy nyugalmazott tiszt és ne legyen 
se pénzed, se állásod, akkor majd belá­
tod mindezt te is és meg fogod érteni, 
mennyire vétett ellened a társaság, amikor 
igy fölnevelt. Ah, és az ember fiatal had­
nagy korában olyan ostoba és azt hiszi, 
hogy azok a meghívások az ő személyének 
szólanak, pedig csak a tiszti kabátját illetik.

— Talán mégsem mindig.
— A hadnagynál mindig, a fejemet 

meremet rátenni. Bizonyosan tudod, hogy 
boldogult Frigyes császár már aláirt volt 
egy kabinetparancsot, amely szerint a 
tisztjei csak szolgálatban jelenhettek volna 
meg uniformisban, különben pedig csakis 
civilben. Nem akarok iteletet mondani erről 
a legfelsőbb rendelkezésről, amely nem is 
lépett érvénybe, de ha életbelépett volna, 
annyit tudok: egy csapásra elvette volna a 
hadnagyoktól az ő társadalmi pozíciójukat. 
A kislányok csalódtak volna s nem sóvá­
rogtak volna olyan nagyon a krefeldi hu­
szárok után. De azok után, amiket neked 
mondtam, elhiszed majd nekem, hogy ennek 
a kabinetordrénak az életbeléptetése sok 
tekintetben nagyon javára lett volna a 
tiszteknek.

Ámulva hallgatta Frici az apját s most 
igy szólt:

— De hogyan képzeled hát el az éle­
tünket? Hiszen érintkezés, társaság nélkül 
nem élhetünk, hiszen akkor elsavanyodunk 
és elbutulunk,

— Ugyan, mi jut az eszedbe — ne­
vetett az öreg őrnagy. — Tedd a szivedre 
a kezedet, fiam, ugyan miről beszéltek ti 
azokban a társaságokban ? Beszéltek, ez az 
egész, fecsegtek össze-vissza, tücsköt-boga- 
rat. Voltál-e, te mar valami ünnepségen, 
ahol valami k ”>oly dologról is beszéltetek? 
Ahhoz ti nem értetek, ahhoz ti sokkal osto­
bábbak vagytok! Ne vedd zokon tőlem a 
kemény szót, de igazam van. Es ki tehet 
vájjon nektek szemrehányást az ostobaság­
tok miatt? A tisztek legnagyobb része kadé­
tokból áll ma és ugyan mit tanultok ti a had­
seregnél? Tornázni, lovagolni és rajzolni, mo­
dort és illemet, egyebet ugyan mit? Ami 
tudományt belétek öntenek, az szóra sem 
érdemes, hanem a hadnagysághoz az is 
elég. Hisz magam is ott voltam abban a 
testületben és csak annyit mondhatok, hogy 
életemben gyakran veszettül ostobának tar­
tottam magamat, ostobának annyiban, hogy 
beláttam, mi mindent nem tudok én abból, 
amit mint müveit embernek tudnia kell. 
Hogy a fiatal hadnagy’ manapság tovább 
művelje magát, az a legritkább esetben 
fordul csak elő. Ha egyáltalában dolgozik, 

akkor szaktudományokban vájkál, egyéb­
ként pedig örül, ha túl van a szolgálaton, 
ha kipihenheti magát, vagy a gyomrát al­
kohollal szívhatja tele. Na, és ez az utóbbi 
foglalkozás még nem is a legrosszabb, 
tölts hát fiú I

És újra összecsendültek a poharak.
— Miről is beszéltünk tulajdonképpen? 

— kérdezte az őrnagy. — Ah igen, igaz, a 
ti szellemi képzettségiek nem olyan, hogy 
feltétlenül ünnepségekre és társaságra kell 
áhítoznotok, ellenkezőleg, ha okosabbak 
volnátok, akkor belátnátok, milyen veszet­
tül unalmas ma Péternél, holnap Pálnál 
ebédelni és a fiatal hölgyekkel ugrálni. A 
beszélgetés nélkül nagyon is megvolnátok, 
de a kislányok és a jóélet nélkül nem.

— De hát mit akarsz, apám, igazán 
nem értelek. Csaknem minden héten olvas­
hatsz az újságokban valami botrányról, 
amely valami kis gamizonban játszódó't le. 
Vagy két részeg hadnagy pofozkodott össze, 
vagy- elcsábítják kölcsönösen egymás fele­
ségét, vagy valami más adalékét nyújtanak a 
Chronique scandaleusehez. És mentségteljes 
joggal megint csak az: „Hiszen azoknak az 
embereknek nincs ott egyebük ivásnál, s 
az eldurvitja az erkölcsöket; ha társaságuk 
volna, mint hajtársaiknak a nagyvárosban, 
akkor az efféle históriák egyáltalában nem 
fordulnának elő.*  Egyszerűen elpusztulnánk, 
ha nem volna többé társaságunk s te azt 
is el akarod venni tőlünk?

— Hiszen, dehogy akarom elvenni tő­
letek, csak változtatni akarnék a dolgokon, 
egyszerűsíteném, alapjukban reorganizálni 
akarnám őket. Ha manapság két hadnagy 
reggel a szolgálatnál találkozik és elbeszé­
lik egymásnak, hogy az előző estén a titkos 
tanácsos urnái volt hivatalos, akkor halá­
losan bizonyos, hogy a másik mindenek­
előtt azt kérdezi: „Na és volt valami tisz­
tességes harapnivaló?*  És az előbbi 
kamerád, aki különben büszke arra, hogy 
általános elmegyöngeség miatt semmit 
kívülről megtanulni nem tud, ledarálja 
az egész menüt az összes borfajták­
kal. Ha egy öreg törzstiszt teszi ezt, aki 
tudja méltányolni a borokat, hát hagyján, 
annak joga van hozzá, sőt még szent köte­
lessége is, hogy amit kitűnő borokban az 
úristen teremt, hálásán elismerje. De ha 
egy hadnagy teszi ezt, akkor ez nem gy éb, 
mint hencegés. Az embereknek fiatalkoruk­
ban sejtelmük sincs arról, hiszen nem is 
érthetnek hozzá, hanem erőszakkal gur- 
mandokká, Ínyencekké nevelik őket. Ha 
néhány hadnagyot valahová meghívnak, 
akkor a háziasszony a kezét tördeli: „Ezt 
nem, adhatjuk és ezt sem, ez nem elég 
jó. És ha nem tálalunk az uraknak jót, 
akkor nem jönnek máskor, annyira el 
vannak kényeztetve." Az igaz, hogy álta­
lában az a szokás, hogy a kapitányokat 
és törzstiszteket ebédre, a hadnagyokat pe­
dig balokra hívják meg, de hát egy bálon 
a vacsora nem olyan-e mint egy későn tá­
lalt ebéd ? Van kaviár, rák és ludmájpásté- 
toin, s mit tudom én, hogy n)ég mi és egyik 
üveg pezsgő a másik után. És az éppen az 
ostobaság, vagyis nem ostobaság, hanem 
igazságtalanság, amit a társaság a fiatal 
tisztekkel elkövet, azért vagytok igy elké­
nyeztetve, hogy sziklaszilárd meggyőződés- 
tekké válik: a dolog nem megy másképp, 
élni, az annyi, mint jól élni; hiszen minden 
házban, mindenütt csak ezt látjátok, nem 
is lehet hát csodálni, hogy hamis fogalmai­
tok tamadnak.

— És hogyan akarnád a társaséletet 
megváltoztatni ?

— Azzal, hogy jövőre ne csak evésről 
és ivásról legyen szó, hanem hogy a had­
nagyok az ünnepségeken csakugyan társas­
életet találjanak és nemcsak nagy vacsorát. 
Mindenekelőtt pedig a fiatal hadnagyot 
jövőre mint embert tárgyalják s ne mint 
felistent, hogy egészen tisztában legyen 
azzal, hogy a kedvéért semmiféle teke­
tória és pénzpocsékolas nem történik, hogy 
semmi egyéb ő, mint egy tisztességes csa­
ládból való fiatalember. Ne kábítsák el az 
eszét tömjénfüsttel, legyenek hozzá udva­
riasak és barátságosak, mint minden más 
vendéghez, de ne tüntessék ki. Ha a tár­
saság végre rászánja magát erre, akkor a 

hadnagy megint az lesz, akinek lennie kel­
lene, de aminek ezidőszerint, sajnos, nem 
mondható. Akkor a nagyzási hóbortja el­
múlik, akkor megint kedv-vei és szeretettel 
fogja végezni a szolgálatát, akkor megint 
egyszerűen és takarékosan fog élni, akkor 
nem fogja többé szégyelni, hogy nyíltan 
bevallja: ezt, vagy amazt nem engedik 
meg a körülményeim; akkor nem fog több 
adósságot csinálni, nem fog többé játszani 
és azoknak a száma, akik könnyelmű élet­
módjuk miatt elmerülnek, hamarosan csök­
kenni fog. És ha aztán egyszer leveti a 
tisztikabátot, akkor nem sóvárog majd 
vissza, mint a mostani nyugdíjazott gene­
ráció a husosfazekak után, akkor a nyug­
dijából majd megél, s ha szolgálatának 
idején nem táncolják körül, mint valami 
második aranyborjút, akkor később el tudja 
majd viselni, hogy mint nyugdíjazott már 
nem játszhatik szerepet. És még egyet: 
ha addig, amig tiszt volt, felvilágosították 
arról, hogy nem különb a többi embernél, 
akkor nyugdíjaztatása után nem fogja szé­
gyelni és nem irtózik majd attól, hogy dol­
gozzék és tanuljon, hogy hiányzó ismereteit 
kiegészítse, hogy hiányos ismereteit kibő- 
vitse és állást szerezzen, amelyből magát 
és övéit eltarthassa. Akkor tisztességesebb 
dolognak fogja tartani, hogy- a becsületesen 
megszerzett pénzből éljen, mint pumpolás- 
ból és adósságcsinálásból.

Frici egészen elképedve nézett az 
apjára.

— De hát honnan szerezted éppen 
ezeket a nézeteket?

— Hogy honnan szereztem őket? Min­
dig vallottam őket, ha nem is éltem min­
dig szerintük. Tudod, hogy nyakig úszom, 
tehát csak egészen természetes, hogy gyak­
ran kérdezem magamban, hogy ki és mi 
ennek az oka? Sokat gondolkoztam én 
ezen és mindinkább arra a meggyőződésre 
jutottam: csakis a társat ág, amely bennün­
ket is elkényeztetett, mint ahogy most 
titeket kényeztet, s amely mindenkit kí­
méletlenül félrelök, mihelyt nem jele­
id'- meg többé a fényes uniformisban. A 
■ .-■-.-rág jóhiszemüleg cselekszik ugyan, de 
annelkül, hogy- akarná, sokkal többet vét a 
hadnagyok ellen, mint amennyiért felelőssé­
get vállalhat és ilyen értelemben ő felségé­
nek csakugyan igaza van azzal az előbb 
idézett mondásával: „A tiszt legjobb társa­
sága a tiszt*.  Annyit tudok, hogy ha ezre- 
dességig és ezredparancsnokságig vittem 
volna, igy szóltam volna a tisztjeinkhez: 
„Uraim, ezennel vége legyen annak, hogy 
mindenhova szaladnak rögtön, ahol valami 
illatos pecsenyeszagot éreznek, meg fogom 
önöknek nevezni azokat a családokat, 
amelyekkel érintkezzenek*.  És csak olyan 
családokat válogattam volna ki, ahol az 
én tisztjeim elsősorban csakugyan, kedves, 
családias életmódra találnak és csakis másod­
sorban kaptak volna egészen egyszerű va­
csorát és elhiheted nekem, fiam, eleinte 
megátkoztak és pokolra kívántak volna a 
tisztjeim, de később mégis megköszönték 
volna. Hogyis mondta csak akkor Bismarck: 
„Mindent lemásolhatnak tőlünk a többi 
nemzetek, csak a porosz hadnagyot nem.*  
Akkor egészen igaza volt az öreg urnák, 
de hogy vájjon ma is ? I . ..

— Már megbocsáss, apám!
— Légy csak egészen nyugodt, fiam 

— nevetett az öreg őrnagy — kedvencem 
vagy és vigasztalásom. De azt csak nem 
akarod állítani, hogy mintaképe vagy a 
porosz hadnagynak, akit Bismarck dicsért?

— Na, az éppen nem — felelte Frici 
kitérőleg, de ...

— Csak hagyd el. ne védelmezd ma­
gadat tovább. Legfőbb ideje különben, hogy 
abbahagyjuk a csevegést, délutáni álmomra 
mulhatatlanül szükségein van. Hat órakor 
az esti csapoláshoz megyek, reményiem, el­
kísérsz ?

— Hát persze, papa.
— Na, akkor a viszontlátásra.
És az öreg ur visszavonult a szobájába.

(Folytatása következik.)
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

Szerelmes bakfls. Jónevelésü urileánynak 
nem szabad olyan meggondolatlanul cseleked­
nie, mint azt ön tette. A szerelemnek megjön 
a maga ideje, amit azelőtt fiatal leánykák érez­
nek, az lehet egy kis szédület, az ifjúságnak 
egy percnyi mámora: — de nem szerelem. 
Hát éppen ezért nem szabadott volna elhamar­
kodnia a levélírást. Ami a másik kérdést illeti, 
hát bizony az, aki ilyen kis hódításokkal jobbra- 
balra eldicsekedik, az nem valami nagyszerű 
lovag. De hogy is lehetne az, hisz ön Írja, 
hogy az az uracska még fiatal diák. Mire majd 
bajusza lesz és férfivá serdül, bizonyosan más­
képpen cselekszik ő is. Amint, hogy önt is — 
majd meglátogatja — okosabb tanácsokkal látja 
majd el a — hosszú szoknya.

S. S. 1. önzés-e vagy önámitás, de bizo­
nyos, hogy abból az öt sorból akit illet, mást 
olvas, mint akárki. Természetes hát, hogy igaz 
öröm fakad a nyomában; az a diadalmas, 
nagy érzés, amely csak ritka lelki emó­
cióknál vesz erőt az emberen. 2. Ami a 
má ik kérdését il'otit, junius 19-ikén. — Pénz­
ügyőr. A fegyelmi büntetésre való ok a 
nyilatkozat tartalmától függ. A vallomástétel 
alól való mentesség esete akkor forog fenn, ha 
hozzátartozói ügyéről van szó. A bíróság előtt 
tett vallomása módosítható. — V. L. Törökszent- 
miklós. A bizonyítás terhe az ön részén van. 
Ajánlatos, hogy bízza szintén ügyvédre az ügyet.
— Kecskemét. E helyütt nem adhatunk erre 
választ. Ha megérkezik Budapestre, tegyen 
telefonos kérdést e rovat vezetőjénél. — Borsod- 
Csaba. A törvényes minimum esetén az állam­
segélyre nincs ok. — Kassa. Italmérési enge­
dély sok helyen már nem kapható, sok helyen 
még igen. Tudakozódjék az illetékes pénzügy­
igazgatóságnál, hogy ott, hol üzletet nyitni 
akar, kapható-e még engedély. — E. L. Az 
ankéten megtörtént ez a megkülönböztetés. — 
G. A. Újpest. A járásbíróság illetékes ebben az 
ügyben. — BégA olöfizotö. Nagyszombat. A vegyé­
szeti eikkek gyártói megküldik az ismertetést.— 
V. M. Abony. A rendőrség még nem tette 
közzé. — B, J. A kocsmáknak a szatócsüzlet­
tel való minden közlekedését törvényes rmidel- 
kezés alapján tiltotta meg önnek a p-'-.'i. iitrv- 
órség. — B. H. Zalaegerszeg. Ilyen gyűjtemény 
nincs. — Alsó-Kabin. írja meg a kérdéseit.
— Egy régi olvasó. 1. Ezt csak az illetékes 
pénzügyigazgatóságnál tudhatja meg. 2. A fő­
városban vannak oly magániskolák, ahol fel­
nőtteket betanítanak számítani, könyvelési s 
egyéb üzleti tudnivalókra. — Bérkocritulajűo- 
nos. A rendőrkapitányi intézkedést lelebbezzék 
meg. Ez az eljárás módja. — D. K. Az özve­
gyekre nem terjed ki. — K. J. Detta. R. = 
Roboz Andor. — Omega. Nem inkompatibilis. — 
D. Sárvár. Ma mar az egész l.iaotongi félszi­
get, azaz Maudsuria déli része a japánok bir­
tokában vall. — Kathclikus Kör. Vácz. A má­
sodik jogosan tette le a XlX-est, mert logiku­
san gondolhatta, hogy a harmadikkal (aki szó­
lót mondott) megnyerheti a kontrajátékot az 
első ellen, aki az egyest tartotta. A tarokk­
szabályokban különben ahány ház, annyi 
szokás.

KÖZGAZDASÁG
Állásfoglalás a borórtékesltö-szövetke- 

zet ellen. A Magyarországi Bortermelők és Bor­
kereskedők Országos Szövetsége igazgató-választ­
mánya ma tartotta rendes havi ülését. Több 
rendbeli belügy és átirat elintézése után beha­
tóan foglalkozott a tervezett központi borértéke- 
sitő-szövetkezet kérdésével. A választmány igen 
alapos vita után kimondotta, hogy a miniszté­
riumi értekezleten bemututott tervezetet igen 
rossznak tartja és ezért ennek megvalósítása 
ellen a legerélyesebb akciót indítja. Elhatározták, 
hogy a közvéleményt ngy a sajtó utján, mint 
vidéki gyűléseken felvilágosítják és hogy az or­
szág tekintélyes bortermelőitől és borkereske­
dőitől bekérendő szakvéleményeket a szövetke­
zet tervezetének végrehajtására kiküldött bi­
zottságnak, a földmivelésiigyi miniszternek és a 
képviselóháznak bemutatják, annak a bebizonyí­
tása céljából, hogy az ország borkereskedelmére, 
de bortermelőire nézve is óriási károkkal járna, 

hogyha a szövetkezetei a kidolgozott tervezet 
alapján létcsittetni engedik.

A Magyar Gyáriparosok Országos Sző- 
vétségé ma dr. Chorin Ferenc eluöklesevel 
rendkívüli közgyűlést tartott az alapszabályok 
ama módosításának tárgyalása végett, amelyek 
a horvát-szlavon országos iparos-szövetségnek 
a Magyar Gyáriparosok Országos Szövetségéhez 
való csatlakozása következtében szükségessé 
váltak. Miután a szövetség elnöke ismertette 
az ügyvivő-igazgatóságnak erre vonatkozó elő­
terjesztését, Szabó Kálmán, a debreczem keres­
kedelmi és iparkamara elnöke, a szövetség 
végrehajtó-bizottsági tagja, meleg szavakban 
méltatta a vezetőségnek a horvát-szlavonországi 
gyárosokkal való összemiiködés létesítése ko­
rül szerzett érdemeit. Ezt az együttműkö­
dést úgy politikai, mint közgazdasági szem­
pontból, ' nemkülönben a Szent-lstván koro­
nája országainak egész gazdasági jövője 
szempontjából nagyjelentőségűnek tartja. Ha 
eljön az az idő, — úgymond a szónok —- 
pedig el kell jönnie, hogy hazánk közgazdasági 
önállóságát az Ausztriával való vámszövetség 
felbontásával intézményesen biztosítsuk, akkor 
nagy erőssége lesz az országnak, hogy a társ­
országok közgazdasági értelmiségével vállvetve 
fog harcolni. A közgyűlés azután egyhangúlag 
elfogadta az alapszabályoknak a horvát-szlavon 
iparos-szövetségről szóló uj szakaszát. Az igaz­
gatóságban a horvát-szlavon szövetség képvise­
letében helyet foglalnak: Pongrátz Gusztáv 
lovag és gelsei Guttmann Vilmos ; a végrehajtó­
bizottság tagjaivá lesznek : Granitz Ignác, Weiz- 
mayer Oszkár, Weiss Gyula, Stern Zsigmond; 
végül a Szövetség választmányába delegáltattak : 
Friedfcld Mór, Reiszner Ádám, Fellner Ottó, 
Crnadek Milivoj és J/ayer Miksa.

A Dunagözhajózási Társaság- közli, hogy 
az alább emlitett vasúti vonalak összeállítható 
menetjegy-szelvényei a hajózás tartama alatt 
az I. cs. kir. szab. Dunagőz hajózási Társaság 
személyszállító hajózásának megfelelő vonalaira 
is érvényesek és pedig: Passau—Linz, Linz— 
Wien. Wien—Pozsony, Wien—Marchegg (illetve 
Wien—Lajtamenti Britek) Pozsony—Budapest 
(a Wien—budapesti hajózási vonalra), Budapest 
—Báziás, Budapest—Zimony, Budapest—Orsóvá 
(Vaskapu) között. Ezen menetjegy-szelvények 
az utazas megkezdése előtt a Dunagőzhajózáai 
Társaság személypénztárainál rendes hajóje­
gyekkel kicserélendők. A 11. vasúti osztályú 
(zöld) menetjegyek az I. hajóosztály használa­
tara, a III. vasúti osztályú (barna) menetjegyek 
p -dig a II hajóosztály használatára jogosíta­
nak. A be.jók< ti egy-ogy menetjegy után 25 
kilogramm m.-.lha engedélyeztetik.

Vásárcsarnok. fFúwos és Bruszt jelen­
tése.) Hozatala uk ma is kicsinyek voltak és igy 
a piaci forgalom ma is csendesen alakult. 
Részleteiben a következőképp alakult az üzlet: 
Húsfélék: vidéki marhahús eleje 90—96, há­
tulja 96—110 korona 110 kilónként. Ölött bor­
juk bőrben, hosszan mérve, sulylevonás nélkül 
88—108 fillérrel voltak a forgalomban kilón­
ként. minőség szerint. Lehúzott sertéshús 120 
— 130, sertések szalonnával 110—120 fillér ki­
lónként. — Tojás: I. r. friss telt áru 55—57 
koronát jegyzett eredeti ládánként. — Tejter­
mékek : I. r. szövetkezeti teavaj 200—220, jó 
friss főzővaj 1.40—1.60, friss tehéntúró 20—24 
fillér kilónként. Vágott baromfi, idei hízott 
libák kilója 130-140 fillér. — Éló baromfi: 
rántani való csirke 1.20—1.60 korona, sütni 
való 150—220, tytik 2.40—3,00, liba hízott 
6 — 10 korona páronként. — Spárga még 
sok érkezik, habár az érdeklődés az elképzel­
hető legkisebb és igy az árak is nagyon ala­
csonyak. Cseresznye 12—36. eper 20—60 fillér 
kilónkint. Özek kilója 130—140 fillér. Szóló-rák 
20—40, leves-rák darabja 4—6 fillér. Uj bur­
gonyában lanyha az üzlet, a detailforgalomban 
rózsa burgonyát 820—860 koronával árusítottak 
métermázsánként.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
ár iban. — Becsben a kontingentált készáru 
46 60 korona pénzben, 47.— korona áruban.

Szarvasmarhavásár. (A budapesti marha- 
vásártéri vasári pénztár-részvénytársaság tudósí­
tása.) Felhajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 
1406 darab, magyar tehén 574 darab, szerbiai 
ökör 1164 darab, szerbiai tehén 67 darab, nö­
vendékmarha 49 darab, bivaly 190 darab, bika 
129 darab, összesen 3579 darab és — darab a 
hét folyamán a vesztegvásáron. — Gazdasági 
marhák : Igás- és hizlalni való ökör 46 darab, 
fejőstehén 131 darab, igÚR bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. 
Eladási árak ezen tudósítás zártáig, vágómar­
hákért: Magyar hízott ökör legjobb minőségű 
67.— K.-tól 72.— K.-ig, kivételesen 77.— K.-ig, 
80 kilónként élő súlyban, középminőség 62.— 
K.-tól 66.— K.-ig, silányabb minőség 54.— 
K.-tól 60.— K.-ig. Magyar parasztmarha jobb

minőségű 62.— K.-tól 66.— K.-ig, kivételesen 
_ ,— K.-ig, silányabb minőségű 52.— K.-tól 
60.— K.-ig. Tarka hízott ökör legjobb minő­
ségű 70.— K.-tól 76.— K.-ig, kivételesen —.— 
K.-ig, középminőségü 64.— K.-tól 68.— K.-ig, 
silányabb minőség 58.— K.-tól 62.-ig. Szerb és 
boszniai ökör, legjobb minőségű 58.— K.-tól 
70.— K.-ig, kivételesen —.— K.-ig, silányabb 
minőségű 46.— K.-tól 56.— K.-ig. Bika, jobb 
minőségű 66.— K.-tól 76.— K.-ig, kivételesen 
82.— K.-ig, silányabb minőségű 56.— K.-tól 
64.— K.-ig. Bivaly 46.— K.-tól 56.— K.-ig. ki­
vételesen —.— K.-ig. Magyar tehén 48.— K.-tól 
66.— K.-ig, kivételesen 71.— K.-ig. Tarka te­
hén 50.— K.-tól 74 — K.-ig, kivételesen 83.— 
K.-ig. Csontozni való marha —.— K.-tól —.— 
K.-ig, Mind 100 kilónként élő súlyban. Gazda­
sági marhákért: Igás ökör elsőrendű —.— K.-tól 
—.— K.-ig 100 kilogrammonkint, kiv. —.— K.-ig, 
730.— K.-tól 840.— K.-ig páronkint, középmi- 
nőségü —.— K.-tól —.— K.-ig 100 kilogram­
monkint, —.— K.-tól 670.— K.-ig páronkint, 
silányabb minőségű —.— K.-tól —.— K.ig 100 
kilogrammonkint, —.— K.-tól —.— K.-ig pá­
ronkint. Hizlalni való ökör, fehér 100 kilo- 
grammonkint —.— K.-tól —.— K.-ig. Fejős­
tehén, keresztezett színes 180.— K.-tól 320.— 
K.-ig darabonkint, bonyhádi faj 300.— K.-tól 
400.— K.-ig darabonkint, kivételesen—.— K.-tól 
—.— K.-ig, igás bivaly —.— K.-tól —.— K.-ig 
páronkint. Vágómarhából a felhajtás 500 da­
rabbal nagyobb volt a multhetinél és habár a 
kereslet is nagyobb volt, az árak mégis általá­
nosságban métermázsánkint 1—2 koronával 
csökkentek. Goromba urasági mustraökröknél 
az árcsökkenés 3 korona métermázsánkint, mig 
fiatal gömbölyű marhák, bikák, bivalyok válto­
zatlan árakat jegyeztek. Az alacsonyabb árak 
által a vételkedv növekedvén, csak néhány 
darab maradt eladatlanul. J ármos ökrökre a 
kereslet kielégítő, fejőstehenekre változatlan volt.

Borjuvásár. 1904. évi junius hó 9-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
1069 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú-----
darab, növendékmarha 43 darab, élő bárány 
— darab, leölt bárány — darab. — Ár­
jegyzések: Belföldi élő borjú I. rendű 90—100 
f.-ig. kivételes 104—110 fillér, H. rendű élő 
borjukért 80—88 f.-ig 1 kilónkint, leölt borjú 
I. r.-------- f.-ig, II. r. -------  f.-től ------ f.-ig,
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 60—76 f.-ig. Növendékmarha----- 60
f.-től —68 f.-ig. I. r.   f.-ig, középminőségü 
-----  f.-ig, alárendelt------f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány élő —.------.— K., leölt bárány ——.—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. Az 
irányzat lanyha volt, az árak 4—6 fillérrel 
kilogrammonkint hanyatlottak.

Sertcs-konzumvásári Jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Junius 9-én. Fölhajtás összege 463 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 47 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 540 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 490 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 20 darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlanok. —Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
92----- K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig
92-------- fillérig, II. rendű selejtezett----------
fillérig, kanló-------- fillérig, fiutal nehéz 300
kilogrammon felül 92—97 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 92—96 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 82—92 fillérig, 
süldő---------fillérig, malac------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig, könnyű 140—3Ö0 kilogrammig 
90----- fillérig, süldő ----------- fillérig, malao
40 kilogrammig---------fillér. Arak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi szurómarhavásár. Junius 9-én. 
(Saját tudósítónk telefonjelentése.) A mai vá­
sárra felhoztak : 3333 darab borjut, 519 darab 
élő sertést, 1515 levágott sertést, — darab élő 
juhot, 165 darab levágott juhot, 218 darab 
bárányt.

Eladási árak: Élő borjú 96—128 fill. első­
rendű -------- fill., kiv. — fill., levágott borjú
112—120 fill., legelsőrendii 124—136 fill,, leg­
eleje 140—148 fill., élő juh 52—58 fillér, első­
rendű -------- fill., legelsőrendü----------- fillér,
kivételesen-------- fill., zsirsertés ----------  fill.,
fiatal sertés-------- fillér, kivételesen — fillért
levágott nehéz sertés 100----- 116 fillér, kivé­
telesen — fillér, húsra hizlalt-------- ’ fillér
zsírra hizlalt sertés-------- fin., könnyű sertés
116—124 fillér, elsőrendű Rüldő----------- fillér
levágott juh 64—92 fillér, bosnyák silányabb 
sertések-------- fillér, kilogrammonként. Bá­
rány 10—25 K., kivételesen---------korona
páronként.
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A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 9.

Jó kínálat és ugyanoly koroslet mellett 
készbuza gyengébb irányzatú volt; elkelt 40.000 
mm. 5 fillérrel olcsóbb árakon. Tengerit 
kivéve a többi cikkekben kicsiny volt a forga­
lom. árak változatlanok.

kiadatott:
Haza. Tiszavidéki: 6050 mm. 80 k. 9 

K. 70 K„ 960 mm. 82 k. 9 K. 70 f., 100 mm. 
81 k. 9 K. 60 f„ 100 mm. 80 k. 9 K. 
65 t, 300 mm. 80 k. 9 K. 05 f., 100 mm. 
79-5 k. 9 K. 05 f, 7500 mm. 79 5 k. 9 K. 
62Vs f., 300 mm. 79 k. 9 IC. 60 f, 1000 mm. 
79 k. 9 K. 50 f., 100 mm. 79 k. 9 IC. 40 f.

Fehérmegyei: 100 mm. 77 k. 9 K. 10 f., 
100 mm. 7(j k. 9 K. 10 fillér.

Dunaföldvári: 1600 mm. 76'7 k. 9 K. 12*/s  
fillér.

Felsömagyarországi: 5000 mm. 79 k. 9 K. 
25 f; 2200 mm. 77 k. 9 K. 25 V, f. ab Vácz.

Bánsági: 370 mm. 77-5 k. 9 IC. 20 f.
Falánkai: 1000 mm. 76 k. 8 K. 95 f. 
Raktáráru: 2000 mm. 76 k. 9 K.
Sfind károm hónapra.
Rozs: 100 mm. 6 K. 40 f., 100 mm. 6 K. 

37*/s  fillér.
Árpa: 1000 mm. 6 K. 25 f.
Zab: 100 mm. 6 IC. — f., 200 mm. 5 K. 

95 f., 100 mm. 5 K. 75 f.
Tengeri: 200 mm. 5 IC. 35 f.. 200 mm. 5 

K. 32 f., 300 mm. 5 K. 30 f., 2800 mm. 5 K. 
25 f. 200 mm. 5 K. 40 f., 200 mm. 5 K. 
87'? fillér.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
len és kilogrammonkint.

»J

Busa tn
3 
£

50 kilogramm 
í a

2

50 kilognunm 
ára

K.-tól K.-ir K.-tól K.-ig

TissaTideki 76 8.95 9.20 79 9.30 9.50
77 9.10 9.3) 80 9.85 9.55
78 9.15 9.85 81 9.50 9.60

Eekérine-yel 76 8.8.i 9.10 79 9.20 9.35
77 8.95 9.15 08 9.25 9.40
78 8 95 9.20 81 —.— —.—

Pestvidéki 76 8.8'. 9.10 79 9.20 9.35
77 8.95 9.15 80 9.25 9.40
78 8.95 9.20 81 9.30 9.50

Bánsági 76 8.70 8.95 79 9.05 9.20
77 8.75 9.— 9.10 9.20
78 8.85 9.10 81 _ ,__

Bácskai 76 8.95 9.20 79 —,— —.—
77 9.— 9.30 80
78 9— 9.30 81 —.— —.—

Bzerb 76 81 •

EgTéb gabonanoxntiek
M kilogramm 

ára
K.-tól K.-ig

Basa 

Árpa 

Köles
Zab 

Tengeri

s 
ej

Repo«

elsőrendű .......
középminóségü 
takarmányára, 1. r 
másodrendű

elsőrendű .......
középiuinőségU 
belföldi ó ... _. 
belföldi uj... - 
fehér .............   ...
román vagy bolgár 
cinquantin..............
káposzta — ... —

folyamán a következő

9.14—9.19—9.22

6.87—6.88—6.89—6.90
5.25—5.30—5.32
5.36-5.40—5.41—5.44
5.59—5.02—5.63—5.66

5.89—5.90—5.93—5.97

9.17— 918

6.88— 6.89

5.29— 5.30
5.41.— 5.42
5.58— 5.59

A határídöiizlet
kötések történtek:

Júniusi búza
Októberi búza
Májusi rozs
Októberi rozs
Júliusi tengeri
Auguszt. tengeri
Májusi tengeri (1905)
Májusi zab
Októberi zab
Auguszt. repce

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Májusi búza. . . . 
Októberi búza . ■ . 
Májusi rozs . . . . 
Októberi rozs . . ■ 
Májusi tengeri. ■ . 
Júliusi tengeri . . . 
Augusztusi tengeri . 
Májusi tengeri (1905) 
Májusi zab . . . . 
Októberi zab . . . 
Repce augusztusra .

Délatán fél 5 órakor

. . 5.93- 5.94

. . 10.50—10.00
zárul:

Májusi búza ...*■■  —•--------•—
Októberi búza..........................9.14— 9.15
Októberi rozs..........................6.S5— 6.86
Májusi zab...............................—•---------- ■—
Októberi zab..........................5.91— 5.92
Májusi tengeri..........................5.57— 5.58
Júliusi tengeri..........................5.29— 5.30
Augusztusi repco.....................—.---------- .—

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde az esős időjárásra és a 

gabonaárak lanyhaságára meglehetős szilárd 
irányzattal indult, később azonban iizletcseud 
állott be, minek következtében az értékek 
csökkentek és kedvteleu hangulattal zárultak.

Valuta és ércáru változatlan.
Elötözsde gyengült. Osztrák Hitelrészvény 

640.----- 638.75. Magyar hitelrészvény 744.50—
744.— korona.

A déli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitelrész­
vény 639.------639.25. Magyar Hitelrészvény
744.50. Jelzálogbank 499.50—500.—. Magyar 
koronajáradék 97.12—97.22 korona.

A helyi értékek piaca nyugodt. Köttetett: 
Franklin társulat 500.—. Magyar villamossági 
részvény társaság 281.— korona.

A prémiumüzletben dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 8—10 korona, 1904. 
junius hó végére 16—18 korona.

Utótőzsde. Osztrák hitelrészvény —.—. 
Magyar Hitelrészvény —.—. Leszámitolóbank 
—.—. Rimamurányi vasmű-részvény —.—. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 634.50. 
Közúti vaspálya részvény —.—, Városi villa­
mos vasút —.— korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak
Államadósság.

a) Magyar államadósság. 
Pénz Áru

Arany]. med.
jun.-ra .......

Koronajáradék 
KoronaJ. ultim.

Jun.-ra .......
KoronaJ. 8’,'í/s 
Vatkapu-köi....

117.75 118.25
07.20 87.60

97.15 97.85
89.— 89.50
82.- 83. -

1870. áll.ny.-k.
200 K.-ás ...

Magy. földié*  
bernit............

Borv.-szl. jelz. 
fiildv. kütv.

Tiszai nyer.- 
kölcs. 200 K.

KoronaJ. máj. 
—nov---------

b) Osztrák Államadósság.
Papirj. lek.—

09.- 99.50 aug...............
Koronaj.__ __

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Temes-Réga-

9C.— 96.75 társulat 4®/o

Pénz Áru

206.— 209.-

98.50 99.50

98.— 90.—

löl.- 164.—

99.50 100.—
99.20 99.70

Bankok.
Angol-osztrák

Budapest főv. 
1897.4e/o köl.

bank .......... 279.— 280.-
Első magyar

iparbank 842.- 846-
Fiumei bitelb. 136.— 138.—
Hazai bank 
Hermes m. ált.

210.— 212.—

\áltóllzl. r.-t. 240.- 280.—
Magyar hrtcib. —.— —.—
Lgvanaz jun.

med.............. 744.50 745.—
M.agr. és jArb. 450.— 4tÜ.—

Közlekedési válla

98.- 99.-

M. jelz. hltelb. ____
Ugyanaz jun.

med.............. 499.50 500.50
M. keresk. r.-t. 560.— 565.^—
M. le.czáin.b&nk — _
Úgy. jun. med. 450.- 451.—
M. tkp. közp.

Jeizálogb. ... 1030.— 1070.-
Osztr. bitelb.... —
Úgy. jun. ült. 639.— 630.50

nr. b. 1020.- 1030.—
Pesti ni. keres­

kedelmibank 2730.— 2760.—
Osztálysrj. r.-t. 1820.- 1860.—
ttok részvényei.

Malmok.

„Adria*  tengh. 479.— 480.— Bpest - Újpest-
Bpesti közúti rákosp. vili. 185.- 190.—

vaspálya 5°/o —.— Déli vasút....... —.— —._
Úgy. jón. med. 572.— 573.— Úgy. jun. ült. 68.— 69.—
Bpesti közúti Dtinagőzhajóz. 855.— 865.—

vp. élv. jegy 850.- 360.— Kassa-oderb. ... 378.- 383.-
Bpesti vili, vá­ Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 328.75 329.75 államvasut... _
Bpesti vili, vá­ Úgy. jun.-ra... 633.50 634.-

rosi vasút... —.—
Is,, élv. US,. 110.— 115.-

Vasmű- és gépgyár-részvények.

Concordia ...... 180.— 190.— Henger .......... 800.— 820.—
Első budapesti 1060.— 1080.— Moln. és sütök 375.— 8S5.—
Erz.ébet ....... 430.— 435.— Victori*  ^....... 47'J. — 480.-
Lujza----- -- 220.— 230.—

Első m. gazd.
gépgyár----- 150.—

.Danubius" ... 176.—
Ganz _______8190.—

166.—
177.—

8240.—

Nlcholsoi .......
Rimám uráliyi 
í gy. Jun.-ra... 
Bchlick _____

205.- 215.—
484*50  4-»5* —
850.— 860.—

Bár.yák és téglagyárak.
fc szakin. kösz. 220.— 
Kellőm, bányá­

éi kohó....... 482.—
„Istv.*  tég. gy. 90.— 
Köbány. góztg. 1005.— 
Magy. aszfalt. 124.—

224.— M. ált. kőszénb. 
M. kerámiai

486. Bslgótsrital...
95.— Újlaki tégla- él 

1045.— mészégető ... 
127.—

278.-- 282.—
13). 135.—
523.— 530.—

320.- 325.—

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztosító 430.— 440.— M. jég- és visz.
Bécsi élet- él bizt............... 80R.— 812.—

járadókbizt. 600.— 615.— Nemz, baleset 240.- 250.-
Első magy. ált. 
Fontiért) .......

8400.—
246.—

8475.-
249.-

Pannónia ribzt. 2325.- 2125.—

Különféle vállalatok részvényei.
„Hungárla*mll-

trágya ...... 215.— 225. -
Kőbányai polg.

serfözö ....... 275.- 283.—
M. cukoripar... 1540.— 1 >»0.— 
M. villamosság 281.— 283.—
Nemzetk. vil­

lamosság ... 5 0.— 565.—
Nemzetk. vág-

gonk. 5°/o ... 500.— 520.—
Royal-szálló ... —.— —

Ált. vagg. köl. 600.- 620.—
Bpesti ált. vili. 308.— 307.—
Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.—
Gyapjúm.-gyár 550.— —.—
Reszvtnyserf. 2330.- 2400.—
Kerti shizl. r.-t. 475.— 495.—
bpodinm-gyár 200.— 205.—
Fiumei rizsit.... 2600.— 270'.-
Gschwindt-féle

szeszgyár ... 900.— 950.-

Ta karók pénztárak.
Belvárosi ....... 223. — 224.— Magy. ált. tkp. 555.— 575.
Bpesti 111. kor. 260.— 220.— Orsz. k"zp,... 1565.— 1580.
Bpest-Erzsébv. 212.— 220.— Pesti hazai... 20900.— 21000.
Bpciti tkp. és t -. 1 15425.

orsz. zálogk. 415.— 42 Úgy. Interim 7700.— 7750.
Egyes, bpesti 2310.— 2315.

Born jegyek.
Bazilika ....... 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42.— 44.—
l'gy.O. fcHllb. 21.— 23.- Úgy. o. felUlb. 46.— 48.—
Bécsvároii ... 512.— 827.— Oszt, vörös-k. 54.— 56.—
.,1ó-sziv"....... 10. - 11. Osztrák hitel. 465.— 475.—
í gy. o. felttlb. 10.— 11.— Pál ti y ......... 100.- 170.-
M. vörös-ker. 20.— 28.—
L5gy.o.fellUb. 29.— W.-

Pénznemok.
Német Mr. b.-

JtpyflOOM.) 117.80 117 60
Francia bjegy 95.05 95.35
Olasz bjegy... 95.05 95.85
Román bjegy 94.50 95.25
í’zcrb bjegy... 92.25 93.25
Rubel _____ 253.— 251.—

M. vary osst.
arany vert 11.85 11.43

M. vagy oszt.
aiany kör. 11.27 11.33

20 frc. arany 19.03 19.08
20 mark.arany 23.4G 23.56

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a czezonszerii hang9« 

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményiizleti ál gyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —.------.— korona, vörös
bánsági —. .— korona, középszemü 43.— 
45.— korona, nagyszemü 46.- 50.— koioua. 
Disznózsír: budapesti 60.----- 60.50 korona, vi­
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 49.50—50.— korona, 3 darabos 5 .'.50 
--53.— korona, füstölt —.- .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos —.-------- .— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko­
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
13.----- 14.— korona, szerbiai 11.------12.— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
A mai előtőzsdén megint nagyon c :nleB 

volt a forgalom, mert a harctérről érkező el­
lentmondó hírek a tőzsdét nagy tartózkod j: ra 
ösztönözték, ami az alapirányzatnak sem ked­
vezett.

A déli tőzsde szintén csendesen indult, dö 
később kissé barátságosabb lett.

Zárlat nyugodt.
Becs, junius 9. (Magyar értétek zárlata.) 4% 

cranyjáradék 117.80. Magyar koronajáradék 97.15. 
Tiszai és szegedi kölcsün-sorsjegy 160.60. 4°/o ma­
gyar földtehermentesitési kötvény 97.55. Magyar 
hitelbank-részvény 743.50. Magyar nyeremény -kői*

váltóbank-r. szvény 448.- . Kassa-oderborgi vasúti 
részvény 879. . Rlmamurányl vaf müré - rvén:' 
Magyar kereskedelmi bank—.—. Magyar cukor ar 
1540.—. Magyar va
gyár keleti va.-úti állni:.i kötve!.;,’ —.—. aj

Béos, junta : :é l
0.

■
járadék 99.20. 1860. sorsjegy l."1.90. IM I. sorsg'gy 
2">6.—. Osztrák hitclsorsjegy 4C5.—. Osztrák L’eL

—.ül 
' ■ ( 

Lfinderbank 425.50. Osztrák-magyar bank 1620.—•. 
Osztrák-magyar államvasut 633.25. Déli vasút 77.50. 
Elbevölgyi vasút 121.—. Dnnagözhajózási társaság 
847.—. Alpesi részvény 410.25. Dohányrészvóuy 
329.—. 20 frankos arany 19.05. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.38. Lipót-kolió 330.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—. Bécsi Tramway Litt A. —. Osztrák Lloyd 
648.—. Török sorsjegyek 128.25. Az irányzat 
szilárdult.

Külföldi éx’iékíőzsde.
Berlin, junius 9. fZárlat.) 4’2°/o pnpir-jír.v 

dék —. 4-2% ezüst-járadék 99.25. 4% osztrák 
aranyjáradék 100.10. 4°/o magyar arany-járadék
99.75 Elbevölgyi vasút —. Osztrák liitolrész- 
vény 200.75. Magyar koronajáradék 97.4U. Déli vasút
16.70. Osztrák-magjav államvasut 135.80. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —.— 
(•rósz bankjegyek216.05. Bécsi váltóúr 85.15.4»/b uj 
orosz kölesön —.— Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarészvény Olasz járadék’ —Disconto
Commandit 186.50. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 214.25 Dynamit Trusí 
165.60 Golsen kirclieni 217.80 Huiponi 199.94 
Laurakohó 242.—. Az irányzat csendes.

Pária, junius 9. (Zárlat.) Osztrák-magyaf 
állami vasút —.— Uj török-konzol 84.85. Egyptomi 
járadék 105.50 Osztrák Liinderbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1135.—. 3°/oos francia járadék 97.92. 
4°/o-os spanyol járadék 85.67 3°/o-os uj törleszthet^ 
járadék —. Crédit foncler do Francé 685.—. 
Alpesi bányarószvény —.—. 4°/o 1890. román
kölcsön 90.—. Görög kölcsön 227.—. Váltó Olasz­
országra Vib. Váltó Amsterdamra 20.60 Váltó 
Brüsszelre e/o - .De Beers 489.50 Chartered 49.50 
5°/o-os bolgár kötelezvény 424.50 Magyar arany­
járadék —Déli vasút —. Váltó’ Londonra 
25.20 Osztrák nranyjáradék 100.50. Török sorsjegy 
122.25 Meridional vasút —.—. 4n/o-os olasz jiradák
103.60. Ottomon-l ank —. 3V2O/0-03 francia-jára­
dék 103.7 >. (.»;.: rák földhitelintézet 1270. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 315.— . 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 100.20. Dohányrészvény 360.—. Váltó Bécsro 
104.06. Váltó német piacokra 122.18. Rio 1287.—. 
East Rand 198.50. Randfontein 82.—. Magyar jel­
zálogbank 529.—. Az irányzat bágyadt.

Frankfurt, junius 9. (Zárlat.) 4-2°/o-os papír*  
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járadék —. 4°/o-os osztrák aranyjáradók 100.80. 
áü/o-os magyar aranyjáradék 99.25. Osztrák Ilitől- 
részvény 200.70. Osztrák-magyar államvasut 130.10. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.95. Bécsi bankegyosiilot 129.50. 
Villamos részvény —. 0%-os magyar arany köl­
csön 82.60. 4-2°/o-ns ezüstjáradék 100.10. Osztrák 
koronajáradék 99.40. Magyar koronajáradék 97.25. 
Osztrák-magyar bank 116.60. Déli vasút részvény
16.60. Elbavölgyi vasút —. Bécsi váltóár 85.15. 
Párisi váltóár 810.33. Unionbank részvény 207.—. 
Alpesi bányarószvény 207.—. Az irányzat nyugodt.

Hamburg, junius 9. (Zárlat.) 4’2°/o-os ezüst­
járadék 99.70. 1860. sorsjegy 153.—. Déli vasút
16.70. 4°/o-os Osztrák aranyjáradék 101.20. Osztrák 
hitelrészvény 200.75. Osztrák-magyar államvasut
135.70. Olasz járadék 102.90. 4°/o-os magyar arany­
járadék 99.90. Az irányzat nyugodt.

A budapest-kőbányái sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

Junius 9. A sertésüzlet irányzata: lanyha.
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar o 1 s Ő- 

rendű. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)------------- fillérig, öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 114—115 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 115—116 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)-------------fillérig. — II. Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)----------fillérig. Közép (páronkint 240 —260
kilogramm súlyban)--------- fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) ----------fillérig
— III. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban-------------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
------------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)--------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti ‘(Staclil): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli súlyban)-------------fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 110—112 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
112—114 fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban 112—114 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. junius 7. napján 
Volt készlet 37.097 darab. — 1904. junius 8. nap­
ján felhajtatott 441 darab. 1904. junius 8. napján 
elszállittatott 530 darab. 1904. junius 9. napján ma­
radt készletben 37.008 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 9. —

Kinevezések. A m. kir. pénzügyminiszter Scgher 
Nándor zenggi kir. fővámhivatali ellenőrt fővám­
szedővé az eszéki kir. fővámhivatalhoz, Mach An­
tal zimouyi kir. vúmseírédtisztet ellenőrré a zenggi 
kir. fő vámhivatalhoz, Kupuszarevlts Péter zimányi 
vámsegédtisztet vámtisztté és Gromes János mitro- 
viczai és Ninkovics Milán fiumei vámgyakornokokat 
vámsegédtisztekké a zimonyi kir. lővámliivatalhoz; 
— a vallás- és közoktatásügyi in. kir. miniszter Stel- 
ler Ignác kaposvári állami főgimnáziumi helyettes 
tanárt az intézet rendes tanárává, Nascli Fülöp vág- 
njhelyi reáliskolai tanárt a zsolnai állami főreális- 
kulához ideiglenes rendes tanárrá, Deák János mi­
niszteri számtisztet a budapesti tudomány-egyetem 
gazdasági hivatalhoz gondnoksegéddé, Sztarieskay 
Istvánt ugyanoda gazdasági hivatali tisztté, Szócs 
Károly miniszteri számtisztet pedig ugyancsak a 
budapesti tudomány-egyetem betegfelvételi irodájá­
nak vezetőjévé, Kiss Károly miniszteri irodasegéd­
tisztet ugyanoda irodatisztté; — a m. kir. igazság- 
íigyminiszter Kuthy Gyula budapesti kir. ítélőtáblái 
dijnokot a ráezkevei, Győrffy József budapesti kir. 
Ítélőtáblái dijnokot a hatvani, Kósa János cs. és 
kir. 38. sz. gyalogezredben igazolványos számvivö 
őrmestert a sziráki és Klimberger Miksa cs. és kir. 
12. sz. hadosztály tüzérezredbeii iguzolvánvnyr.l el­
látott számvivő altisztet a felsőpulyai kir. járásbíró­
sághoz írnokká, Hajós Alajos soproni fegyintézet! 
dijnokot, egyelöro idciglones minőségben, n kassai 
kir. javító intézethez tiszti írnokká, dr. Poszvék 
Lajos soproni kir. törvényszéki orvost a soproni kir. 
törvényszéki fogházba fogházorvossá; — a maros­
vásárhelyi kir. ítélőtábla elnöke Márton Sándor 
végzett joghallgatót a marosvásárhelyi kir. ítélő­
tábla kerületébe ideiglenes minőségű díjtalan jog­
gyakornokká; — a nagyváradi m. kir. pénzügy­
igazgatóság Szakáts Lajos temesvári díjtalan fő­
vámhivatali gyakornokot a nagyváradi kir. fővám­
hivatalhoz díjas gyakornokká; — a nyitrai kir. 
törvényszék elnöko Styevula Károly kir. törvény­
széki napibéres szolgát III. osztályú hivatolszol- 
szolgává nevezte ki.

Átkrlgezések. A m. kir. igazságii?ymini?zter 
Orlavsrkv Hándor kir. járásbirósági írnokot a pécsi 
kir. Ítélőtáblához, Bölcsházy György szu-Akl kir. 
járásbirósági írnokot a kassai kir. járásbírósághoz 
helyezte át.

Megbízás. A m. kir. igazságiigyminiszter dr. 
Schönwald József kalocsai gyakorló orvost a ka­
locsai kir. törvényszék területén felmerülő kir. 
törvényszéki orvosi teendőknek második törvény- 
széki orvosi minőségben való rendes ellátásával 
megbízta.

Pályázatok. A lngosi pénzügyigazgatóságnál 
irodakezelési gyakornoki állásra augusztus hó 10-ig, 
— a zágrábi ‘ pónzügyigazgatóságnál fogalmazói 
állásra 11 nap alatt, — az antaifalvi adóhivatalnál 
ailótiszti állásra 2 hét alatt, — a soproni járásbíró­
ságnál albirói állásra 2 hét alatt, — a magyaróvári 
gazdasági akadémián ösztöndíjas gazdasági segódi 
állásra julius hó 1-ig, — a m. kir. honvédelmi mi­
nisztériumnál hivatalszolgai állásra julius hó lö-ig 
adandók be a kérvények.

I d ő j e ’ z é s.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

— Junius 9. —

Jelek magyarázata: K. — kelet, Ny. = nyugat, D = dél. 
É = észak. A felhőzet: 0 — egészen derült, 1 = többnyire de­
rült, 2 — részben felhős, 3 = többnyire borult, 4 — egészen borult, 
Q = eső, * = hó, = = köd, <£ = zivatar.

Ma reggel 7 h Előző 24 órai

Állomások a A J= « 0 _ 5 ■a_
Hőmér­
séklet*

e s — -a 1 =•2
- w ■ M

-3 s CQ * í* mx. mn.

Akna-Szlatina .......... 58 4
L10 8 ÉK 4 4 1 20 8

Késmárk __ ....... 57 (J 12 5 E 1 4 —
Bu lapost —------
Ó-Gy.il a...............

55 8
56 0

18 2
18 1

ÉK 1 4 ny 25 17
13

U erény ................... 55 3 17 6 4 1 24 15
Zágráb .................. 56 9 IS 4 Ny

21 0DK
0 O 3 25 17

Fiume_______  „ _ 3 • 1 97 19
Pécs ___ ....... .. 56 3 18 5 DNy

DK
1 11 27 16

Iiebreczen ......... ........ 56 -1 15 6 1 4 2 25 13
Szeged ............... 56 4 17 8 DNy

18 6 DK
4 _ 26 17

Arad _________ 56 6 4 3 _ 17
Temesvár .................. 56 6 21 1 DK 1 26 15
Kolozsvár .................. 59 1 12 8 K 2 — 24 8
Vajda-Bunyód -------- 58 5 18 3 EK 2 2 — - > 15
'k'agysT,,t,‘,n . _ _____

14.6 . 15 4 E 1 21
Prága________ ___ 59 8 15 4 ÉK. 1 4 14
Krakó ___  __ 59 1 £ 1 2U 11
Tarropol — ------ -
Bregenz ..................... 56 2 16 4 Ny 1 3 21 15
SaLiLurg..... .. J7 .5 áh 6 28
Klagenfurt 55 4 15 0ÉK 1 7* 5 13
Lesiíia ___ — 58 6 22 4;DK 5 4 1 27 21

Hazánkban a dunántúli megyékben és szórvá­
nyosan egyebütt is voltak jobbára 1—2 millimé- 
ternyi esők, amelyek egyes helyeken zivatarral 
jártak. Az idő ma reggel jobbára felhős. A hőmér­
séklet lényegtelenül változott.

Francia- és Oroszországot depressziók Észak- 
és Délkelet-Európát pedig magas nyomás borítja.

Európában az idő borús lett és Francia- meg 
Oroszországon kívül, az Alpeseken, ineg a Balkánon 
voltak esők. A hőmérséklet igen kevéssel sülyedt.

Kilátás: Lényegtelen hőváltozás és suk helyütt 
eső, esetleg zivatar várható.

Napirend.
Naptár: Péntek, junius 10. Római katholikus: 

Jézus szent szive. — Protestáns : Margit. — Görög­
orosz : (május 28.) Eutik. — Zsidó : Sivan 27. — 
Nap kél; 3 óra 47 perckor.— Nyugszik: 7 óra 38 
perckor. — Hold kél: 1 óra 54 perckor éjjel. — 
Nyugszik: 3 óra 47 perckor délután.

A kereskedelmi miniszter fogad délután fél öt 
órakor.

Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be- 
lépő-dij 50 fillér.

Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon.(Nagy­
mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Nemzeti Muzeum. Régiségtár, nyitva 9 órától 
délután 1 óráig. A könyvtár történelmi és iroda­
lomtörténeti kiállítása megtekinthető 1 korona díj 
mellett 9 órától délután 1 óráig. Néprajzi tar 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépődíj 1 korona. Növénytár (Széchenyi-utca 1.) 
nyitva kutatók számára díjtalanul 9 órától dél­
után 1 óráig. A többi tárak megtekinthetők 1 ko­
rona díj mellett.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá­
tól 1 óráig.

Technológiai Iparmuzeum nyitva 9—1 óráig.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 óráig és délután 3—6-ig.

Ár. Akadémia Goethe-szobája nyitva délelőtt 10 
órától 12-ig.

Iparművészeti muzeum zárva.
Kgyetcmi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

délután 3—8 óráig.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint- 

hetők egész nap ni. kor. Ó-Buda, Külső-Szent-Endre.
Mentőegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom­

utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Bornemissza Pál néprajzi kiállítása a Nem­

zeti Múzeumban, nyitva 10-től 4 óráig. Belépő­
díj 40 fillér.

Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskcdelemtörténeti gyüjtomény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezotőség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
32. szám).

Vízállás.
Jun. Jun. 

8. 9.
méter

Inn SchBrdlng 2.35 2.20
Duna Passau ....... 3.47 3.34

T.inz 0.87 0.91
• Béca — 0.77 0.78

Pozsony — 2.72 2.71
Komárom_ 8.65 3,47
Budapest — 8.44 3.22
Paks ........ 3.35 3.16

* Mohács___ 4.57 4.55
Gombos — 5.28 5.28
Újvidék ... 4.37 4.39
Pancaova ... 2.64 2.64
Orsóvá___ 2.95 2.95

■orva Magyarfalva 0.9b 0.88
Vág Zsolna----- 0.26 0.22

'lYencsén _ 0.— 0.—
Szored ___ 0.42 0.41

Rába Sz-Gotthárd 0.10 0.10
Sárvár___ 0.26 0.23

w Győr-------- 3.06 2.91
Dráva PetUu___ 2.15 2.15

Zákány___ 0.98 1.06
Barcs_____ 1.94 1.94
Eszék ___ 3.61 3.46

■ura M.-Szerda.h. 1.10 1.20
Száva Zágráb ___ 0.80 0.80

Sziszek___ 0.90 0.83
Mitrovica 2.34 2.28

Szamos Deés_____ 0.31 0.33
Szatmár.._ 0.16 0.15

Kraszna N.-Majtény 0.— 0.30
Latorca Munkács_ 0.18 0.20
Laborca Homonim _ 0.16 0.14
Ung Uugvár___ 0.06 0.07

Jun. Jnn.
8. 9.

métei
T18M M.-Srfget _ 0.10 0.12

Tekehás*  _ 0.27 0.45
V.-Naxnény 0.70 0.72
Tokaj_____ 0.28 0.28
Tisza-FQred U.44 0.40
Szolnok — 0.51 0.56
CHoncrád _ 0.90 0.9;»
Szeged — 0.14 0.08
T.-Becee _ 1.32 1.33
Tit/jl _ 3.46 8.46

Ondóvá Bf-rtfa -■ 0.90 0.92
Topolya Hoór ■ 0.21 0.28
Bodrog Zemplén _ 0.22 0.15
Sajó Zsolca - 1.61 1.61
Hernád H.-NémetL^. 0.02 0.—
Berettyó Margit* ____

. B.-Újfáin
O.20
0.37

0.10
0.34

K5róa Csúcsa 1 0.22 0.‘.0
N.-Várad 0.21 0.22
Bölényéé M 0.34 0.3-1
Tanke__— 0.26 0.28
Gurabono_ 0.02 0.(2
Borosjenű_ 0.30 0.32
Békée_.__ 0.30 0.30
Gyom*  - 0.32 0.38

■áros Oy.-f.bórrtr 0.32 0.32
Branyicake 0.12 0.08
Soborsln _ 0.— 0. —
Arad --n 1.29 1.26
Makó _ 0.17 0.20

Temet K.-Kostóly 0.01 O.Üfi
Bóga Klszetó---- . 0.35 0.48

Temesvár _ 0.51 0.62
• Becskerek 0. 0.15

Tudományos művek,
-%■ katalógusok, árjegyzékek, 
kereskedelmi és reklámnyomtat­

ványok, kuisnöse. cirkus-plakátok 
nyomtátását átveszi

ZÉRUST
könyv- és kereskedelmi nyomdája

REICUJSA’BACII-ban (Porosz • Szilézia).
Legtisztább kivitel! Gyors szállítás ! Legolcsóbb árak: 

Tessék ajánlótokat kérni!

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek 
mint húgycső és hólyagbajok. bugycsőszUkületck, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bujakoros bántalmak 
(syphílis) az önt’ertözcs utóbajaiként fellépő idegbajok, 
korai térti erő ctuy engfklés. bármily bőrkiütések stb. 
nőknél fehérfolyás, m bajok Hlnpos, gyors és gyö­
keres gytfgj ittisára, szigorúan tudományos és 
Iclklii-iueretes gyógymódjánál fogva legjobban 

ajánljuk

v. cs. és kir. főorvos országom hírű és legrégibb 30 
éve fennálló rendelő-intézetét

Budapest, VI. kér., Aadrássy-nt 24. sz.,
Rendelés naponta 10—4-ig és 7--8-ig este. Idült húgycső 
cs bólvagbajok vizsgálata villamos hugycsőtükör segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ es szakszeri! tanácsot 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz. Titoktartás 

biztosítva.
Nőknek külön váróterem.

áthelyezése miatt az összes 
raktáron lévő asztalos- és 
kárpitos-bútorok mélyen le- 

száUtott árakon kaphatók.
Kiváló tisztelettel

Sárkány és Schütz.
jc'enlcg : Budapest. VII. kér., 

Erzsébct-körut 12. szám.

„SZARVAS1
vagy

=„KULCS“z
JEGYGYEL

legjobb, legkiadósabb és ennélfogva legolcsóbb szappan. Minden káros alkatrésztől mentes.

Mindenütt kapható! JSSsaaw^^ —Mindenütt kapható!
Augusztus hótól pedig:

Budapesi.VII. Erzsébsi-körut 26
Zlon-ópület. 10164

Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy minden darab szap­
pan a ,Schicht‘-névvel és a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.
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színházak.
Péntek, 1904. junius hó 10-én.

M. X1R< OPFKAI1ÁZ VÍGSZÍNHÁZ.
Angot asszony leánya

Vig opera 8 felvonásban. 
Személyek:

Clalrette Angol Bzoyer
M ad in oi-telin Lángé Kaczér
Ponwonnet Kiss
ángé Piotu Gábor
Dariviudiére Komái
Trenltz Mihályi
Cader Ney B.
Duchard Várady Ö.
Babette Szikiúrié
Aman-ntbe Váleut

Kezdete 7*/. órakor.

A berlini Neues és KI tincs Theater 
venuégját.-ka 

A szív logikája.
Utána:

Elektra.
Kezdete 7'/s órakor.

Heti műsor: 
Szombaton : Csók pirulák. 
Vasárnap: Csók pirulák.

Heti műsor:
B»omb;ton: M.-barózsa.
Vasárnap : Mignon.

yr’jgF.Ti szivwíz.

MAGYAR SZIVHAZ.
Szulamit

Í^HiamadaloR
Budapesten.

Az állatkert területén épült, teljesen fe­
dett arénában: 

szombaton, junius hó H-én, 
vasárnap, junius hó 12-én, 
keddien, junius hó 14-én.

Tessék rpútatváoy 
szánjot kérői!

Hadfik Anna vcndegícllepese
Fedóra.

Dráma o felvonásban. 
Személyek:

Ipanoff
D« eirieux
Bouvel
Borov 
Lasinsky 
Fedóra
Caukarev

Mihályi!
Horváth
Gál
Mészé-03 
Vándor! 
Hadfik 
Nagy Ib.

Zsidó daljáték
Szem 

Monaóh, 
Szulamit, 
Árun, 
Alijall 
Absolon, 
Cingitang 
Beliezár 
Jeremiás 
Avidócó 
Ezriel

Kezdete

; felvonásban.
1 y c k ; 

Fényért 
Garzó 
Áron 
R. Maróthy 
B. Szabó 
Iványi 
B t‘J tai 
Gömöri 
Glreth 
Korda

8 órakor

Kezdete 7>/s órakor.

Heti műsor:
Szombaton . azuiuiuit.
Vasárnap d. n. : A hajdúk had­

nagya. Este: Bzulainit.

Heti műsor:
Szombaton : Bizánc.
Vasárnap: Egyenlőség.

NÉPSZÍNHÁZ.

KIIKÍLY SZÍNHÁZ,

A szalmaözvegy.
Énekes vígjáték 3 felvonásban.

bzemólyek-
Paul Jolimout 8 -mai
Louse Ba
Loubardetná 61 pt .
Poulson Kovái á,
Edit!) fíarrisson Dóri
BaJiiran Pintér
Val-Pli;chet Páziián
Flvotedn Újvári
Magloire belli
Bopbie Kipnlnal
Jusatin Rusznyák

Kezdető 7Vi órakor.

Én, Te, Ö!
Operett 3 felvonásban 

8 zemélyek; 
Vergy gróf 
Gabriella 
Coucy 
Mi II-pertuin 
Yolande 
Maximé gróf 
AkofribSS 
Cocó 
Macach 
M’tzy 
Ysabeau

Kezdető 8

Németh 
Bánó l. 
Papp 
Körmendy 
Bánó 
Szomorl 
VÓCMJ 
Ferenezy 
Gyöngyi 
Csataí 
Baracsy 

órakor.

Heti műsor:
Szombat: A szalmaözvegy. 
Vasárnap : A szalmaözvegy,

vk4ni% színház.
Spanyolország.

Kezdete T’/a ómkor.

Heti műsor:
Szombat : Spanyolország. 
Vansárap : Spanyolország.

Heti műsor:
Szombat: Kp, te, 6 !
Vasárnap : Én, te, ő 1

VÁRCSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.

Rotnea és Júlia.
Dráma 5 felvonásbán.

Kezdete 7V3 órakor. 

FŐ'/ÁRCSI SVÁRI SZÍNHÁZ.

Czár és ács.
Opera 8 fev\ áfiban.

Kezdete 71/! Árakor

SZT.-LUKÁCSFŰRDŐ, BUDÁN

SZIMFÓNIA HANGVERSENY
Kezdete d. n. 5 órakor. Ven® este 10 órakor.

Pénteken este
Vs8 órakor

Csak még egynéhány napig : 
Legnagyobb szenzáció! Legnagyobb szenzáció!

Halálugrás
kerekpáron, vég ez vitai a híres m,ent«jrkerékpáros 

BCHNEIDER ALFRÉD.
A pálya 50 láb magas, 80 láb buo-zu az ugrás szabad leve- 
— góbén 20 láb magas- és 30 láb bosszúságban történik.

Ezenkívül a nagy műsornak legjobb számai.

C3RCUS BERET0*
w-

Nyitva d. u. 0 órától reggeli J óráig. 
Ma pénteken, Junius 10-én-

Aaey RLIT.ESTÉLY.
A nagy varieté színpadon fellépnek:

Georges és Guszti Edler
alpesi Jelenet.

Sloeds Cooque
spiri tiszti kai paródia.

John són és Dean 
néger glgerlik. 
Manhattan 

_r..........,......  ......... énekes kvartett.
Tro'ia tióres Conuqo, ekvliibristák 

és a többi nagyszabású attrakció.
FOLIES COMIQKK.

A kis Garnlzonból. A szabad területen : Mr. Sarino, a 
király. Francia színház. Muciin rouge. Monté Oarlu stb.

Remek tűzijáték. Q Katonazene és különféle zenekarok. 
Belépődíj 1 korona. Ked-ezményes Jegyek 40 fillér ráfizetéssel ér- 
tyesek a városi tőzsdékben Előreváltott páholy-jegyek a területre 

ts szabd bemenetre Jogosítanak.

tűz-

Kávéház megnyitási jelentés! 
NAGY LAJOS kávébáza

Budapest, IX., Soroksár-utca 15. szám, Erkel-utca sarkán, 
Julin J. építési újonnan épült palotájában. A modern 

kor igényeinek mogfololóen berendoivo, 

megnyílik szombaton, junius 11-én.
A n. é. közönség, jó ismerősei ós barátai szives 

jóindulatú pártfogásába ajánlja mag.it
INA.GJY LAJOS, kávés,

a ,Boyal-szálló- kávéház volt föpineóre.

a. hírneves sevillai toreador és

!
 Pénztárnyitás: délután 6 órakor.

Az aréna megnyitás este ' 27

A viadal kezdete este ‘|28
A bikaviadalok arénájához az állatkort mentén, 

az Aréna-ut sarkától — a Wampeties-féle vendéglőig 
(szépművészeti múzeom mögött)

P'ííZ' külön bejáratok T3b5 
nyíltak. A jegyeket az ellenőrző közegeknek már ezen 
kapubejáratoknál is fel kell mutatni, míg a jegyek 
ellenőrző-szelvényét csak az arénában tépik le.

A külső kapubejáratoknál vannak a jegypénztá­
rok is elhelyezve.

Az aréna 8 részre, és pedig: A, B. C, D, E. 
F, G, H szakaszokra van beosztva. Minden jegy 
ehhez képest A, B és így tovább szakaszu jelzéssel 
van ellátva, ami a tájékozódást rendkívül egyszerűsíti.

Az UJ IPOK-böl
Szépirodalmi, művészeti és tár­
sadalmi képes hetilap. Szer­
kesztő: HERCZEG FERENC.
Negyedévre 4 korona,

aMAGYAR LÁNYOK cz, 
képes hetilapból fiatal leányok 
számára. Szerkesztő: TUTSEK 
ANNA. Negyedévre 3 korona.

Az ÉN UJSÁGOM-ból
Képes hetilap, gyermekek szá­
mára. Szerkesztő: PÓSALAJOS 
Negyedévre 2 korona.

AZ UJ IDŐK A MAGYAR LÁNYOK 
AZ ÉN ÚJSÁGOM -v KIADÓHIVATALA 
Budapest, VI., Andrássy-ut 10. szám.

ULECTÍilC OZ.OX SY.XDICATE LIMITED 
c-zéig LONDON-ban,

a. 874G. számú

Készülék Czon előállítására0 
című és a 11914. számú

.Újítások Ózon előáHitásában*  cimU magyu*  szabadalmak tulajdonosa, 

.-zabad almainak gyártása céljából m:igyar gyárosokkal összeköttetést 
keres. Szabadalmait esetleg el is a lja, vagy gyártási engedélyt ad.

Érdeklődőknek szívesen szolgál bővebb felvilágosítással:

KELEMEN és TÁRSA szabadalmi ügyvivő 
iroda Budapesten, Roval-szálloda B.

alig hasznait, igen jó, olcsón eladó. 
Üg-yanott csukott nég-yülóise® batár is eladó 

VI. fcsr., Pnluok-uica 2S= sz.
^Töldes-félo A

ZJ MARGIT-CREME C

A divatos mOimzéshez
nélkülözhetetlen a leg- 
njabb kézéül körhajós ere­
deti WHEEX.EB éa WIL- 
SGN 9-eg varrógép, me­
lyen a tű- e.s gobelinhim- 
zégeken kivtll a legszebb 
áttört es azsur-munhák 
végezhetők. Varrása a leg­
szebb és legjobb, Járása a 
legkönnyebb és leggyoraib. 
Képviselet minden nagyobb 
Altiéi 1 városban. Ahol nincsen, 

kei cm hozzám fordulni.
>ir., 

SZ. 
a Wheeler és Wilson Míg. <S Co. Jiew-Yofk es. A; kir. udv&n.tzál- 

litok uiagyarországr vezérképvlsclőfe.
Nagy árjegyzék kívánatra ingyen és .aérmentve.

BEBBSTER KÁROLY tapMV:
legjobb a világon. Hatása csodás. 
Pár nap alatt szépíti és ffjitja az 
Eltávolít redőket. szeplőt, mrtjfoíNtt, 

pattanást, bórát4cát stb.
Nagy tégely - kor., lcirsi L korona.

Készíti és szétküld!:
FÖLDES K. gyógytara, Aradon. 

VtánzatokCdl d\ akadjunk.
Kapható a gyógyszertárakban.

élet- és járadék-biztosító társaság
Igazgatóság: s

'BÉCS, I., Hóhér Marki 11.
f (Ankerhof.)

Vagyon 1903. végén . . _____
Biztosítási állomány 1903. végén 5‘J1 , „
Kifizetések » . 261 , ,

A társaság eszközöl: Mindennemű tökebiztositá- 
sokat halálesetre, ki'názasitási és aggkori ellátási biz­
tosításokat, továbbá gyermekbiztositásokat nevel isi jára­
dékkal és a nélkül, melyeknél a díjfizetés a szerződő 
korábbi elhalálozásával megszűnik, életjáradék-biztosítá­
sokat, meghatározott és olcsó dijak mellett.

A társaság vagyonából arorszáxon 1903. 
év vógén 261/*  millió korona van elhelyezve,

Mindennemű felvilágosítást készségesen és dij- 
mentesen nyújtunk az „Anker" Mpvfeelőt, kik 
prospektusokkal és díjtáblázatokkal költségmentesen 
szolgálnak.

í ■
p,

v 
I I

Magyarországi 
vesórképviselősége: 

BUDAF:ST.VI.. Deak-ter 5.
(Anker-udvar.)

. . 160 millió kor.

egyszer használt Jru JÜ

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható 

FISCHER J. E-= BUDAPEST, V., Nádor-utca 31-33.
Veszek állandóan minden mennyiségben, használ’ zsákot és 

becserélek ajakra használt terményrsálrokat.
Ponyvakölcgönzo intézet. Legszolidabb kiszolgálás.
__ -wALAPÍTVA 1RS2. --------

A Radvánszky-féh- épüle­
tekben - köztük az 1902-ben 
épült, kitűnő berendezésű nagy 
,Bri tol-RzAllóban'-ban. mely­
ben dr. Qrünwald, kir. tanársns. 
fürdöorvos is lakik — Igen 
Jó és olcsó szobák kaphatók. 
Elő- és utóidényre •W6/o ár­
kedvezmény. I.akásmegretide- 
lést elfogad és prospektust 
küld . a Radváaszky-hazak 
felügyelői-ege s z 1 iáén 

(Zólyommegye).

A már 52 év óta dicséretreméftólag ismert, a törvény követelményeinek teljesen megfelelt;
UJ-VIKOVÁKI

Bzeplö, htmlohcly, gömör. májfoltok, fa­
kadd: ok, torrósAgi pörsenéReh, orrvöröa- 
gégek ég minden egyéb arevírágaa^ok 

ellen, valamint aa

mely az arokenöcscsel & használati uta­
sítás szerint alkalmazva, még korosabb 
egyéneknek ts viruló és fiatal ktnesést

kölcsönöz.

arctisztító kenőcs
— UJ-VUKOVARI ’w—--------

börszépitö szappan
Egy nagy tégely Ar» 1 kar. 60 fül., kisebb 1 kor., szappan 1 kor. l'Un»An«któl óvakodjunk I 
Csak Krajcsovioa által Vukováron készített kenőcs valódi. Minden tégelyen Krajosovioa, 

a késiitö arcképe látható.

Főraktár: Bpest, Király-u. 12. és Andrássy-út 26. TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertára.
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’ A BALDÓCZI GYÓGYVÍZ
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ElaÖElTEIs
Páratlan kellemes izü, üdítő, friss, reggeli előtt, 
reggeli után, napközben, emésztési (avarokat meg*  

szünteti, borral, pezsgővel kitűnő.

,' Oyoniorbetegeknél, gytnf® gyomrunknál, idc’os 
!'! gytimrrbetcsek’ié', epe- és tcLíbajoin.o, sárgaság 

es vérszegénységben szenvedek, máj- és bél­
bajosoknál, feltűnő jó és gyors halasa van.

E mellett az összes hasonló vizek kö­
zölt a legolcsóbb.

L

dkár-forhás ^ izk

legjobb hazai ilynemű természetas ásványvizünk.
Hozzánk naponként számtalan kérdés intéztetik, hogy hol kapható a BALDÓCZI- 
VÍZ. Ezen kérdésekre tehát ezúton felelünk, amidőn alant közöljük mindazon körök, 
szállodák, vendéglők, kávéházak és füszerkereskedők pontos név- és lakjegyzékét, 

ahol a víz mar kapható,

Szállodák és klubbok.
Orvosi Casinó. Otthon-kör. Sas-kör. Continental-szállodn. V. Nádor­

aira 22 Hrzsébetkirálvné-szálloda, IV.. Egyetem-utca 5. Rémi-sziUloda, 
vm., József-körut 4. Royal-szálloda, VII., Erzsébet-körut 45. Pannónia- 
szölloda, VIII., Kerepesi-ut 7. Dobreczeu-szAlloda, VII., Kerepesi-ut 88. 
Orient-szálloda, ViL. Kerepesi-ut 42. Bristol-szálloila, IV., Ferencz József- 
rakpart 35. Nádor-szálloda, IV., Vámház-körut 2. Sósfürdö.

Zoltán Béla gyógyszertárában. V.. Nagykorora-utca 23. Kutyát Ernő 
isvánvvizkeresk'(iés/'ben, VIII., Józsel-körut 31. Groszweig I. tejcsarnok­
ban, Vili., József-körut 31.

Vendéglők.
I. kerület: Wagner Vilmos, ,Márványmenyasszony“, Márvány- 

6. Franki Sándor. Fehérvári-ut 56. — IV. kerület: Baldauf 
Polli Károly, Fővárosi Vigadó 

l’jvilág-utca 18. Kovács 
Andris József, 
V. kerület: 

í’y'.rgy, Vadász-utca 28. Putzer György,’ Váczi-körut 14. Nemcsák 
Visegrádi-uica 11. Bock és Csokonay, Sétatér-utca 5. Moser 
Akadémiai-utca 9. Sauer Viktor, Lipót-körut 27. — 1 E. kerület: 

.'J ” J ’ '■* —, Aradi-utca 18. Fővárosi
Paviíion, Városliget. Prindl Nándor" Andrássy-ut 51. Neiger Péter, Teréz- 
körut 4. Erdélyi-borozó, Révai-utca. Nagyvendégiö, Váczi-körut 7. Stein- 
feldi sörház. Teréz-körut 28. Klivényi Ferencz, Andrássy-ut 39. Kertész 
Márkus, Szondy-utca 56. Muraro János, Váczi-ut 161. — VII. kerület: 
Gambrinus sör«?arnok, Erzsébet-körut. Schladek József, Dohány-utca 55. 
Schormann Sánd'or, Dob-utca 49. Fritz János, Almássy-tér 1. Blazsek 
József, Cserhát-utca 3. Fábián Elek. István-ut 45. Korok Alajos, Dem- 
binszky-utca 34. Hack István, Baross-tér 13. Tarant Prokóp, Murányi­
utca 43. Prin«lin.?nr Lajos, Baross-tér 16. Schwarz I. H., Erzsébet-körut 
8. HolTer testvérek, Dob-utca 40. Hatvani Károlyné. Akáczfa-utca 7. 
Weil E le fia, Erzsébet-körut 34. Pillmayer Antal. István-ut 59. Csillag 
Kálmán, Rottonbi! er-utca 1. — Vili, kerület: Ehm János, Kerepesi­
nt 1. Rotli B. Bernát, Teleki-tér 10. Di Luigi Bemazalli, Baross-tér 6. 
Bányai J. József-körut 56. Rezső Mihály, József-körut 85. Friedrich Her- 
mann, Berzsenyiül tea 1. Lukatsek Ferencz, Kerepesi-ut 84. Dusok Fe­
renc/. Rákóczi-tór Ha. Weisz Bertalan, Tisza Kálinán-tér 1. Trebitscher 
Zsigmondné, Föherczeg Sándor-utca 24. Polliik Róza, Kerepesi-ut 69. 
Kiss Lajnss, Bar<ss-utca 10o. Ifj. Ráczkévi Lajos. Nap-utca 13. Perninger 
I., Illés-utca 1. Mai Ede, Mátyás-tér 5. Keresztesy Mátyás, József-utca 
2.’ Bornemisza 1., Baross-utca 4. Wagner János, Balassa-utca 9. Eberhardt 
Gábor, Gólya-utca 38. IX. kerület: Staudthammer I., Ferencz-tér 16. 
Babolcsai István. Soroksári-utca 55. — X. kerület: Románok Antal. 
Halom-utca 26. özr. Mrak Péterné, Liget-utca 26. Ifj. Drellinger Lajos, 
Jászborónyi-ut 10. Roit I., Martinovits-tér 2. Özv. Cakó Jánosné, Kápolna­
utca 4.

utca
Mátyás, Eskü-ut 6. Toniasok I., Váczi-utca.
Pilseni Sörcsamok, Thonet-udvar. Miiller Antal, 
Imre. Bástya-utca 17. Lukácsi Antal, Bástya-utca 14.
Molnár-utca 23. Műnk Manó, Ferencz József-rak part 18. — 
Hartai György, Vadász-utca 28. Putzer György, '
Mihály, Visegrádi-iCca 11. Bock és Csokonay 
Frigyes, ........ .........
Adorján Antal, Alsóerdősor 22. Jajczai János,

Kávéházak.
IV. kerület: Udvari-kávéház, Kossutb-Lajos-u. 18. Klotild-kávéház, 

Váczi-utca 38. Központi kávéház, Egyetem-tér 1. Nádor-kávéház, Vámház- 
körut 2. V. kerület: Parlament-kavéház, Nagykorona-u. 10. Akadémia-

A vidéken elhelyezett egyedelárusitó-lielyek szintén e 
a vezérképviselőséghez juttatni.

24. 
ká-
63.
32.
45.
19.

kávéház, Akadémia-utca 5. Schreiber Hugó kávéház. Váczi-körut 
Venezia-kávéház, Nádor-utca 14. — VI. kerület: Stancsu József 
véház, Teréz-körut 52. Kanczler Gyula kávéház, Vörösmarty-uteza 
Szecesszió-kávéház, Andrássy-ut 24. Franeaise kávéház, Andrássy-ut 
Fővárosi Orpheum, Nagymező-utca 17. Japán kávéház, Andrássy-ut 
Terézvárosi nagykávéház, Király-utca 52. Sztanoj Miklós, Teréz-körut
Edison káváház, Teréz-kkrut 24a. Fővárosi Pavillon, Városliget. Opera 
kávéház, Andrássy-ut 24. Drechsler Béla, Andrássy-ut 25. Európa kávé­
ház, Váci-körűt 37. — VII. kerület: Elité Kávéház, Kcrepesi-ut 20. 
Medikus kávéház, Ollői-ut 30. Angol kávéház, Erzsébet-körut 30. Sport 
kávéház, Kerepesi-ut 82. Király-kávéház, Erzsébet-körut 53. New York 
kávéház, Erzsébet-körut 9. Hazánk kávéház Dembinszky-utca 7. — VIII. 
kerület: Valéria kávéház, Cllői-ut 36. Commerce kávéház, József- 
körut 55—57. Ferencz és József kávéház, József-körut 65. Balaton kávé*  
Kerepesi-ut 17. Munkácsy-kávéház, Kerepesi-ut 57. — IX. kerület: Ele­
vátor kávéház. Ferenc-körut 1. Erzsébet kávéház, Cllői-ut 95.

Fűszer- és csemegekereskedük.
I. kerület: Trettina József, Attila-utca 1. — II. kerület: 

Bálint Gyula. Lánchid-utca 5. Wirth Antal, Bomba-tér 6. Stierheiin Dávid 
Fő-utca 8. Walmuth A., Bomba-téri vásárcsarnok. — IV. kerület: 
Takáts Lajos, Kossuth Lajos-utca 19. Krammer Miksa és Kiss, Magyar­
utca 7. Albecker Sándor, Városház-u. 8. Kováts E. M., Ferenciek-tere. 
Király-ya;:ár. Brázay Kálmán, Muzeum-körut 23. Katona Ödön, Vaci- 
utca 85. Tömöri Sámuel, Muzeum-körut 19. Schwarcz L, Szerb-utca 11. 
Ottó Gusztáv. Hajó-utca. Krammer Miksa, Reáltanoda-utca 18. Pintér 
Gyula, Kecskeméti-utca 15. Német-János, Királyi Pál-utca 14. — V. kerü­
let: Szimon István, Váczi-körut 12. Angyal Vilmos, Váczi-ut 6. Hacker 
Ferenc, Akadémia-utca 9. Wagner András, Akadémia-utca 15. Garai Gyula, 
Lipót-körut 25. Brezsnyánszky János, Váczi-körut 28. Hegedűs L, Bálvány­
utca 3. — VI. kerület: Schuszter Gyula, Andrássy-ut. Buttermann 
Henrik, Teréz-körut 58. Büchler testvérek, Jósika-utca 2. Neumann Mór, 
Alsóerdósor-utca 19. Stern József, Teréz-körut 5. Réder Vilmos, Izabella- 
utca 72. — VII. kerület: Dominics Mátyás, Dohány-utca 42. Róth 
Zsigmond, Dob-utca 79. Radó Vilmos, Bethlen-utca. Schlanger Izidor, 
Dohány-utca 84. Gschwindt-féle áruház, Dohány-utca 88. Rainer Ferenc, 
Elemér-utca 8. Kosztenbaum Izidor, Rombach utca 3. Broier M. Ign., 
Bethlen-utca 6. Kuplerstein Mór, Nefelejts-utca 58. Neumann Ármin, 
Wesselényi-utca 29. Winterlich Lajos, Dembinszky-utca 28. Rózsa Jenő, 
Erzsébet-körut 1—3. Berger Miksa, Dob-utca 7. Balogh László, Rotten- 
biller-utca .................. - — .
Királv-utca 
kerület: 
Tomcsányi

Kosztenbaum Izidor, Rombach utca 3. Broier M. Ign.,

12. Frisch József, Telep-utca 4, Zugló. Weisz L. Samu, 
105. Brezsánszky testvérek, Damjanich-utca 46. — VIII. 
Klóin Simon, Rökk Szilárd-utca 3. Borovitz Mór, Üllői-ut 36. 
Gyula, Kerepesi-ut 17. Patonai Endre, Nópszinház-utca 2. 

Szegő Fííiöpné, Vas-utca 12. Landwirth Lipót, Madách-utca 31. Farkas I., 
József-körut 35. Mogyorósi i izaovAo
utca 58. sz. Hönig károly, 
Rottonhiller-utcza 12. Tóth
Fround Ign., Forencz-körut ____
Antal, Soroksári-utca 19. Rosenfeld Antal, Ferencz-körut 42. Spitzer G. 
Kálmán, Ferencz-körut 41. — X. kerület: Martonfl Lajos, Rezső-tér 5. 
Ruff József, Füzér-utca 52. Weiller Miksa, Állomás-utca 5. Kereskényi Jenő, 
Jászberényi-ut. Menczel István, Liget-tér.

János, Losoncziutca. Kaszás Ernő, Práter- 
József-körut 71—73. sz. Széchenyi László, 
József, Baross-utca 5. — IX. kerület: 

24. Rtoincr József, Csarnok-tér 6. Witrich

helyen fognak közzététetni. Addig is pedig kérjük a megbízásokat

ÉS TÁRSA, Budapest, IV., Föván-tér 4. (Saját házban.)
Vidáksn: EGYEDEIjÁRUSITÁS iránt érdeklődő cégek forduljanak a magyarországi vezérképviselöséghez.
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■‘ vérszegények, gyomorbajosok, továbbá vesebajban szenvedőknek. lsen szén 
IXifekvés, egészséges levegője, továbbá csodás hatású fürdő és ivóvizénél 

fogva a legalkalmasabb, de egyszersmin 1 rendkívül olcsó nyaraló- és üdülőhely. Teljes pensió fürdő­
vel, gyógyvízzel együtt naponként 3 frt 50 kr. Állami tisztviselők ebből még 5 százalék en«>ed- 
ményben részesülnek. Gyermekek 10 éven alul 2 frtot, 6 éven alul 1 frt 25 krt fizetnek.

Szobák a tekető legkényetmesebbek. Regényes szép v;;L':k.
Bővebb felvil.i^íjsuast, prospektusokat küld

f-^fíjfczerü oót-áinyok

a Daldóczi Cyógyflrdtí gondnoEta, Baldócz
u. p. Szepesvárallya, vasúti állomás Szepesvárallya.
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Szerkesztőségi telefon-sz.: 5«—12. Kiauóhivatali telefou-sz.: 54—39.
Levélbe!! tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozód ásóknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. *

Műiden mző egyaaeri beik tatása | 
uonpareUle betűkből 4 fillér. 1 
Vawtaffabb betűkből 8 fill. J araó hirdetésJLXI

| A hirdetésekre dijousntossn ad 
j fclvilAgositlat a kiadóhivatal: 

• VIII., Kerepesi-ut 25. es.

Levelezés. Mindenest
doktor házhoz keresek. Csengory- 
utca 78. 1. em. 11. 1371

Angolul
beszélő fiatal hölgygyei, óhajt 
ismeretséget 1 kötni jól szituált 
úriember. Levelet ,Good Eelloro*  
^jligévcl o lap fiókkiadójába

fifiádoftos
tanonc fizetéssel felvétetik. Dön­
tés, Nagymező-u. 5. 1345

Kémet 
kisasszony, hat gyermekhez fel­
vétetik. Ajánlatok Bcbreiber Vil­
nius, tizarvas. 20218Azon 

barna hölgyet, piros kalapnál, 
ki vasárnap körúton a K. kávé­
házban a játékszobában ült és 
erre a lapra figyelmeztettem esd ve 
kérem, ismeretség lehet ? Ha igen, 
kérem nekem írni, hol és mikor 
találkoznék velem. Levelet „K. 
A. 2“ postarnstante. 1356

Mindenes
ki jól főzni tud felvétetik. Teréa- 
könil 30. szám. Tőzsde. 1323

Ügyes 
késileányok azonnal felvétetnek. 
Király-u. 99. I. 7. 1377

Tanonc 
felvétetik, ki bőrüzletben volt 
előnyben részesül. Engel Gyula 
bőrkereskedése. Gyár-utca 42/b.

1338

Ügyes 
intelllgenw bölg-yek ós 
urak uzonnnl rclvétetneJk. 
Bővebbet Muzeuxn-körut 
18. u íiókkiudóhivatalbun, 
<1. e. 11 12-lg.

Csinos
vállalkozó szellemű hölgy, ki 
Amerikába szeretne velem jönni, 
írton .Kitiinö utitárs*  jeligevei 
• lap fiókkiadójába. 1843

Betöltendő 
állások.

Ügyes
varrónők jól fizetéssel felvétetnek. 
Csengery-utca56. földszint 1. 1356

Ügryes ltaszirnő
20 korona fizetés és teljes ellátás­
sal felvétetik. Külső Soroksári­
ul 5, kávéház. 8B49

Dada, 
középkora, jó bizonyítványokkal, 
>0—12 frt. fizetéssel uriházhoa 
kerestetik. Király-u. 43-45. 11. 
|£. 1362

Tanonc
felvétetik Vámos Lipót bádogos 
ás szerelőnél. Váczi-körat 35. 1301

R^ííhlnszőnők, 
tanulóleányok arany-, ezüst- és 
selyem-himzésbez felvétetnek.
Bora Erna, Deák-utca 17. 1376

Egy mindenes
12 koronával felvétetik, vasár­
nap szabad, gyermek és viksze- 
lés nincs. 8zondy-u. 34. f. 9. 1373

Mindenes- 
leány fölvétetik vendéglöeen. Bip- 
jttea 7. szám. 1310

Ücyrs
»lj és derókvarrónö, jó fizetéssel 
felvétetik. Bzcntkirályi-utca 22. sz­
il. 26. 1973

Gyakorolt 
fehérvarrúnők és kifutó leányok 
/ionnal felvétetnek. Dorottya- 
Utca 9. 11. em. Mme Juliette.

Gyermekmba
és fehérnemű varrónők állandó 
foglalkozást nyerhetnek, üyermek- 
tnha-Uzlelben Király-utca 34. 1303

Tanuló
felvétetik fU:'7.trtlzlelbe. Vachs 
Ignác Budapest, Bztrecsen-u. 33.

1372
Házmester 

felvétetik óvadék nélkül, önálló 
bádogos; ajánlatokat Muzoum- 
körnt 18. fiókkiadó. .Házmester*  
címen. 1352

Gyakorolt 
felirónök, piacérnők, kávésleány, 
kézileány kerestetik. József-körut 
36. udvarban. Martinovics. 1366

Fizetőpincérek, 
tüzUegény, borflu, éthordók ke­
restetnek. József-körut 36. udvar­
ban. Martinovics- 1365Éltescbb

asszony, gyermek melle felvéte­
tik, j) bánásmódban részosüL 
Jlefelcjts-atca 33. Kárpitos üzlet- 

1276

Fiiszerüzíetbe 
tanuló felvétetik. Kurzweil József 
Rózsa-utca 57. 1363

Jobb
mindenes főzőné kis családhoz 
felvétetik bér meg<*gy«5Ó8  után 
Eotteablller-u. 15. IU. 25. 1329

Tanuló
fizetéssel és tanulóleány nőidtvatt 
üzletbe felvétetik. Királyai. 17. 
Erenreich Paula. 1340

Állást keresők
I—.—.——

Szépen
mosok és vasalok lakásomon.
Alsó erdősor 5. 1. em._14. 1354

íz a Kató sínes tér
ki a bádogos munkát is érti, nős, 
gyermektelen, házmesteri állást 
keres. Cim a fiókkiadóban. 8251

Fiatal Kertész
állást keres, esetleg villába is 
szakmáját alaposan érti. Cime: 
VII. Rombach-u. 0. II. 20. Szalay. 

1849
Intelligens 

megbízható nő, jól főz, állÁat ke­
res. Kálvin-tér 5. ni. 10.

A legszerényebb 
feltételek mellett, állást v. 
foglalkozást keres, egy a 
gazdaság- összes terén 20 
év óta. szakavatott gazdász. 
Cím. Martinaim Dezső, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9._________ 4041

Hivatalnok, 
ki hosszabb ideig alkalmazva 
volt, az összes irodai teendőkben 
járatos, szerény igényekkel állást 
keres. Esetleg cimiráűt, másolást 
is elfogad. Ugyanott 10.000 pon­
tos magyarországi cim jótállással 
eladó. Szives megkeresések „B.

B." Eszterházy-utca 11, I. 9. 
__________________ 1374 
Egy végzett 

vasutas, jelenleg állás nélkül, bár­
milyen irodai teendők elvégzésére 
ajánlkozik. Ajánlatok .Ábrányi*  
névre e lap fiókkiadóhivatalába, 
Muzeum-körut 18. sz. kéretnek. 

1845
Kocsis

jó bizonyítványokkal, 27 éves, 
nőtlen, tisztességes, becsületes, 
megbízható egyén, megfelelő ál­
lást keres helyben. Címe: Demo 
Mihály, Óriás-utca 35. 8673

1OOO korona 
óvadékkal tisztességes házaspár 
házmesteri állást keres, óvoda-u. 
81, Mezey. ______ 1853

Vidéki
szolid leány finom cukrászdába 
ajánlkozik. Izabella-utca 8. 11.21.

1848
Fodrásznő 

rendkívül ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
’A aldnó, VI., Vörösruarty-utca 48. 

lb 21.
Vas- és fűszeres- 

segéd, vidéki. 19 éves, keresz­
tény, azonnali belépésre ajánlko­
zik. Baross-u. 47. fszt 12. Orvos. 
_________________________ 1357

Házfelügyelőnek 
ajánlkozik fiatal házas önálló bá­
dogos és szerelő. Kívánatra biz­
tosíték. ügynökök dijaztatnak. 
Ligeti, Bezorédy-U. 8. I. 20. 3250

tomptoirista
állást keres szerény igényli fiatal­
ember. Kis, VII. Kombach-u. 6.

Oktatás
Szemlnarista 

nevelőnek ajánlkozik a szünidőre. 
Cím: .8“ szeminarista, országos 
rabbiképző. 1383
Óaint-3.onlsi kiállt- 

táera 60 óra alatt bárkit betanítok 
szükséges beszélgetésekre tiszta 
amerikai kiejtéssel. Iskolái­
mat New-Yorkban végeztem. Gás­
pár Barnát, angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiijhiiui tolmács. Vorös- 
marty-utca £i'á ajtó 22.

íiadapródiskolai 
felvételi vizsgálatra előkészít ered­
ményesen érettségizett fiatalem­
ber. tízabó, Váczi-utca 81. 1343

Vyári lakás 
kerestetik, budai oldalon, 5-6 szoba 
mellékhelyiséggel, lehetőleg sík 
kerttel. Ennek árral kéretnek. Eő- 
posta, tiókbérlet 230 szám alá. 
_____ ___________________ 10198

Egy csinosan 
bútorozott, klilönbejácatu, szép 
utcai szoba, fürdőhasmálattal, egy 
vagy kőt urnák, jobb családnál, 
azunna kiadó. Akáczfu-ulca 10. 
1. em, 2. 1840

SioMk
a legelegánsabban bútorozva, tisz­
ták, világosak és féregm^ntesek, 
teljesen külön bejáratul igen ol­
csón kiadók junius 1-re. E.indor- 

’. 12. 1717.
3 utaai

egy udvari, elő- éb fürdőszoba, 
klozet, kiadó. Kazinczy-utca 6/a.

1476

Különféle
Tanárjelölt

pót- és javltóvizsgálatokra lelki­
ismeretesen előkészít. .Erélyes*  
címen a fiók-kiadóba. 1848

Üzletek,
Szatócsüzlet 

csejnego italméréssel, olcsón el­
adó. Megtudható Dembinszky-utca 
37. Szatócsüzletben. 5780

Vendéglő
kimutatható évi fogyasztás 200 
hektó sör, ugyanannyi bor, más 
vállalat miatt jutányosán eladó, 
Ügynökök kizárva. Bővebbet csa­
pán szívességből. Illés-utca 15. 
Vendéglősnél. 98-5

Üzlethelyiség
bármilyen célra átadandó augusz­
tusra. Erzsébet-körut 5. alatt.

1853

Pénz
Pénzkölcsönt

400 koronáig, kezes nélkül folyó­
sítok, katonatiszteknek azonnal, 
kereskedőknek, iparosoknak, fog­
lalkozásban lévő egyéneknek, heti 
2 korona törlesztésre. Adler hitel­
forgalmi irodájában. Akáczfa-otca 
11. Válaszbélyeg. 5861

LógszcszcsiUárok 
bronzból szalong.trnitura, nagy és 
kis kredcno, könyvszekrény, 

asztal, szönyegdiván és fanteniú, 
rövid zongora és egy nagy színi; na 
szőnyeg olcsón eladók. Királv- 
utca lül. földszint 11. 4948

ó X.
fns és művirág üzlete Eötvös-u. 
10. és Htmyady-téri vásárcsarnok 
Budapest, nász és alkalmi csok­
rok, gyász koszorúi, egy óra 
alatt készíttetnek, mind ennem 11 
díszítések ; viz; gára ctukrok kü­
lönös figyelemmel készíttetnek, 
legolcsóbb árak, 50 korona meg­
rendelés esetén egy csinos kivi­
telű PrSparál pálmát parafa 
edényben teljesen ingyen szá­
llítok. 4946

Szegíny 
öwegyr'K’Z'-jy, 5 gyermekkel, ki­
nek most halt el egyik leánya 
esedezik némi segélyért a jószívű 
hölgyekhez, esetleg takarítást 
vagy más munkát is vállal. IX. 
Vigóhid-utca 1.’. tsz. 19. ISvl

Hölgyeim!
Bajeltávoli'.ó arcról é; kézről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö­
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., 1. em. 10. 8211
Á piJzenl sörcsarnoK 
egy széken (a korzón) f. hó 6-án 
este gyöngyhái-iöggautyus csipke­
legyező: felejtettem. Becsületes 
találóját szívesen megjutalmazom. 
Glnsner Antalnó, Pipa-utca 4.

Okleveles szülésznő 
segít és tanácsot nyújt, lakáson 
szülőnőket fogad. Aradi-utca 32. 
fsz. 1. Dedinrakyné.________210>

Szőuyegjavltás 
mpidennemü szőnyegek eredetien, 
művésziesen, olcsón javíttatnak, 
Csengcri-utca 68. a. 10. BrÜ- 
naueroé Reicb Józan. 2107

zélogcédnUt 
veszek, bármily tárgyról. Nőmet 
Bálvány u. 20.____________ 1818

Borosherdók 
uj és egyszer használt, minden 
nagyságban, 1904. mérb-klute- 
lositéssel igen olcsón kaphatók. 
Iliéin Mórnál, Rndanest, 
VBI.. Bob-utca IS. 20255
Magyar királyi államvasutak 

77954/904. sz.
Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasu­

tak igazgatósága az 1904. évi 
szoptember hó l-töl 1905. évi 
augusztus hó végéig terjedő 
id >re szükséges 10.000 inócer- 
mázsa repceolaj sz. állítási iránt 
ezennel nyilvános pályázatot 
hirdet.

A kiirt mennyisig csak meg­
közelítő szükségletet képezvén, 
az igazgatóság fen tartja magának 
a jogot., hogy ezen mennyiségnél 
egy negyedrész erejéig többet, 
vagy kevesebbet ,megi cipel­
hessen.

Az ivén kint egy koronás ok­
mánybélyeggel ellátott ajánlatok 
lepecsételve legkésőbb 1904. évi 
junius hó 28-án, déli 12 óráig a 
magyar királyi államvasutak 
anyag- és leltárbeszerzési szak­
osztályánál benyújtandók, ■ agy 
postái: oda beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az aján­
lott olaj értékének 5%>-a legké­
sőbb 1904. junius hó 27-én déli 
12 óráig a magyar királyi állam­
vasutak budapesti főpénztáránál 
leteendő.

EzáUitásra nézve mérvadók 
és kötelezők a 122291 ,"96. szintű 
általános szállítási és a fenti 
anyagok szaliitdeára vonatkozó 
111330f'JOl. száma kIHÖnleg-es fel­
tételek.

A pályázatta, valamint & szál­
lításra vonatkozó egyéb részletez 
módozatok az ajánlati felhívás bau 
foglaltatnak, mely az igazgatóság 
an . r- és leltár beszerzé.-i szak­
osztályi! an. valamint ar. Üzlette­
ret ősegeknél és a hazai ipar <1 
kei cskedelmi kan.ar.»knil belekiu> 
tető.

Az ajánlati felhiváa aa aján­
latot tenni szándékozóknak a fér t 
nevezett anyag és kitár beszer­
zési szakosztály által ingyen ada­
tik ki, vagy kívánatra postán meg- 
küldetik.

Budapest, 1*M.  május tóban.

Titkos betegségek
biztos g-yógyit ■'teára elismert radikális gyógymódját 

folytán legjobban ajánljuk

W. OÍBGBÁRX

1
A aajy dtajaltsíj

a legjobb bizonyítéka egy napilap kedveltséginek. 
Ezt a kedvességet már rég megszerezte magának a

Dresdner Neuesten Nachrichten
a molynok

több mmt 90.000 az előfizetője, $ 41
Szászország és Közép-Némctország összes napilapjai között a leg­
több elöflzfltöjo van. A Dresdencr Neuesten Nachrichten a szék­
város gazdag helyi értesítésein kívül gazdag politikai részt is 
nynjt és vozóreikkeket elsőrendű politikai Írók tollából. A bél­
és külföld mindon nagyobb centrumában van ezen újságnak 
kitűnő lovolezójo. Megemlítendő még a dustartalmn bír- és távi­
rati rész, kitűnő mübiráíatok, az általánosan mulattatóknak el­
ismert tárcák, a melyek gazdag változatlan tudományos érteke­
zéseket és novellákat, valamint a legjobb Írók regényeit hozza, 
továbbá a közgazdasági rovat a szósz ipar összes ágairól, a tőzsdei 
értesitósok a drezdai és berlini tőzsdékről. A szász kir. lottó 
huzási listái a huzási napokban azonnal megjelennek.

A nagy elterjedtség folytán a hirdetéseknyk a képzel­
hető legnagyobb eredményük van.

Előfizetési ára egy negyed évre 2.00 márka.

SSS^I?'

===== nemi betegségek, === 
férfigyengoség (impotencia) alapos pyúgytzzzléBére legjob­

ban ajánljuk

D= liJLf
v.cs.és kir. ezredorvos éa korházi főorvost. 

Kende! s 9—4-cg, este 7~8-5g.
Budapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klobld-paL I. en.)

LeóI u: • . s biztos gyógysA.

szállítunk val. francia, Avi r - o m 1c n*  orvosik g
angol és amerikai V <ü» li fc. K C áj rteziliz;.'t 

csomagolásban 1, 2, 8, 4, 6 és 8 forintért tucatját górnia! vagy 
halhólyagból. — lríllönloK<^«*;éj;e>U3t<yl  (“'etisinga tai c
szabadalma) orvosi recept mellett szolgáfunk darabonként 2.60 i t.

HIHET!! HIHET!!
Minden nőnek feltétlenül szükséges: 12 frt. Megbízhatóságuk.ól 
<'4 ártnhnatlsnságukrol feltétlen garanciát vállalunk. Cog-ünk o 
szakmában a legrégibb (alakult 1858-baa) éu igy összckÖTtetAF*iii:c  
a külföldi gyárosokkal a legelőkelőbb. Arjegvsel: zárt borttriú- a 
ingyen. FOLlTZeit MÓIt és Jf-’IA cs. és kir. kizán 
gos’an szabadalmazott orv< -i kiit-'.-.erészck BUDAPESTEN, V 9.

kerület, Doálx Feronc-utoa 10. szára.

v. kórházi orvos, specialistát.
Rövid idő alatt alaposan gyógyít h^gy-zerri és hőlyagb^jeJn*,  
továbbá min Jen bőr-, ideg- és vért-'betegségeket, korai rfgyvn 

gülést ós bármily női betegséget.

Budapest, VII., Károly-körút 5.
(Dob-utca sarkán, 1. emelet.) ----- Bejárat a lépcsöházból.
Rendel: délelőtt 10—4 és este <5—h órálff. 
levelekre szakorvosi tanácsosai szolgál és gyógywerrői is gon­
doskodik, titoktartás inellru. — Nőknek külön váróterem.
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Minden «zó egyazerl balkuUaa 
aonpareUle betűk bűi 4 fillér, 
▼aatajrubb betűk bél S fill. |

r r A hirdetésekre dljmenteion ad 
felvilágositAat a kiadóhivatal: 
Vili., Kerepeei-ut 25. ez.

Baerkeaztőeégi toiefon-az.: 56—12. Kladóbivatali telefon-M.: 54—39.
Levélbe!! tudakozódásra lngyou adónk felvilágooitást, ezek a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetői számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. "WKfl

Levelezés.
Igaz elmének.

Levél van a kiadóban. 20260
Aki 

izolíd intelligens, rom. kath. 34 
éves házias özvegyet. 4000 korona 
hozománnyal óhajt feleségül, írjon 
teljes című levelet. .Vidéki- jeli­
gével, melyet a kiadóhivatal to­
vábbit__________________ 20267
Háromezer korona 

hozománynyal, elsőrendű varrónő, 
izraelita leány, szeretne férjhez 
menni, 80—85 éves biztos állása 
egyénhez, teljes címmel kerek 
választ a kiadóhivatalba. „Titok­
tartó*  jelige alatt 850. 20268

özveary 
hivatalnokié., gyermektelen, rom. 
kath. 44 éves, 3800 korona hozo­
mánnyal, férjhez inenno, nyugdij- 
képes árhoz, t-ljes cimti levele­
ket vidékre „Komoly*  jeligével a 
kiadóhivatal továbbit. 20266

Hazasság*-  
közvetitők adják le címüket a 
Muzeum-köruti fiókkiadóba „Gy. 
8." címen. 1407

Erdészeti 
személyzet kerestetik. Föltételek 
teljes cimmel olvashatók az Or­
szágos Pályázati Közlönyben. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-körut 9.

Cipész tanonc 
ellátással felvétetik. Peterdi-utca 
35. sz. Gutfrcnnd Henrik. 1413

Mindenes leány 
főzni tudó, azonnal felvétetik. 
Kerepesi bazár udvarban. Kávé­
mérésben értesítés. 1400

Fiatal 
fűszeres-segéd felvétetik, ó-utca 
11. Ferencz József. 1391

Vöi syerniekrnha- 
varrónők, kézilányok, tanoncok, 
legnagyobb fizetéssel felvétetnek. 
Ehrenreicbnál, Király-utca 17. 
________ ________________ 1385 

Viccházniester 
felvétetik 15-re. Erzsébct-körut 6.

1361
Fiatal tnszeressegéd 
felvétetik. Ó-utca 11. Ferencz Jó 
zsef. 1372

Dr. jstris
nősülni óhajt, teljes cimü levelek 
„Criminalista ‘ főposta postrcst. 
_ _______________________ 1401 

jAfrhallzatóval
(20 éves) ki csak megismerkedni 
óhajt, írjon „Karoki 20“ jeligére 
poste restante teljes cimü levelet. 
 1402 

Fair Glrl 
letter la waiting. 1252

.Jó házból
valő fiú tanoncnak felvétetik. 
Pinkas Zsigmond, Bálvány-utca 
11. 1368

itajzolö 
kerestetik, Pollii esek könyvnyom­
da, VI. Podmaniczky-ntoa 6. 1371

Minden fáradtság 
nélkül szép mellékjövedelemre 
tehet szert minden tisztességes 
férfi, vagy nő, kinek ismeretségei 
és összeköttetései vannak. Aján­
latokat „Mellékjövedelem 230.“ 
alatt a kiadóhivatalba. 10185

Örökké
hálás leszek, ki 50 korona köl­
csönnel kisegít. Leveleket „Barna 
20.*  jelige alatt a kiadóhivatalba. 
. 1392

Állást keresők.
Fiatal ember,

keres leány-i'-m.-n t.-. get. „Nyári 
idők*  jelige aiutt. Föposta, pii-.tc 
rés tan te. |3y0

Mindenki
kérje „Hymen*  házasnliindók lap­
ját, mutcfváb' szám ngyeo höl­
gyek 1,000.000 hcz miánynyal, fér­
fiak minden tárfadalmi állásban 
előjegyezve. Kívánatéi borítékban 
30 fillér beküldendő. Wesselénvi- 
Utca 54. ________ 8832

Főzönönek 
ajánlkeíotn kis leányommal, 22 
koronáért, a kis leány esetleg 
gyermek mellé. Cím ürömvölgy- 
utca •!> a. ajtó 15. 2(r252

Gépész kovács 
és stabil gfipész, csépiéire, gőz­
malomba vagy szeszgyárba állást 
keres, jó gyakorlattal rendelkezik. 
Kába János, IN., Bzvetenay-utca 
12. 1. 7. ’ I8M

29 éves 
magányos nő, úriember házveze- 
tős-gét elvállalná. Erzsébet- 
i. INC

Rózsatimbó 15.
Kedves sorait verem. Pénteken
’/slO óra ki ről u József-ti r-’n » —
várom. Ha akkor r.em jöhetne, KarpíCOS
úgy délután ■ órakor. Ne tessék ‘‘l'áUal ”gy háznál, mint 
elfelejteni o lapot kézben tartani kivU1 “'tt'kát. jutányosán. 
üdvözli H 20274 lejts-r. 3. FilJöp.________

S. J. J 00-nak 
ismert helyen levele van. M. L. 
100-vl, 2;>271

házon 
Nefe-

1405

Szerény Igényű 
fiatalember csinos urileánynyal 
megismerkednek. Későbben ’ a 
komoly ismeretséget házasság 
fogja követni. Teljes cimü. fény­
képpel ellátott levelet veszek fi­
gyelembe. .Kerdinúr.d*  címre ké­
rem a levelet ezen lapnak kiadó- 
hivatalába. 20276

Masrdának.
Kilencediké. Örömmel vettem a 
csomagot, helyeslem D. való el­
hallgatását. Anekdotáknak II. stb, 

Iratokat pénteken okvetlen 
küldhetem csak, mindenbe bele­
egyezek. Egészségesen szeretettel 
csókolja hti 8. 20279

Pénteken este
Danija íicb-utcából másodmagával 
jövő kisasszonyt, kit állatkcrt - 
Áréi a-ut — tunellen ál kísértem, 
szombaton ötkor vártam, ahol 
ígérte-. Mért nem Jött? Vasárnap 
este nyolckor várom, Műcsarnok 
Aréna-úti oldalon. Kérek üzenetet. 
Budapesti Hírlapban. 20230

Betöltendő 
állások.

Derl-kvarróno
Szolnokra fehetetik. Cím: Bpest, 
Csengcri-utta 30. ajtó 2. 20261

Betöltendő 
állások, teljes címekkel vaunak 
közölve, xalamer.nyi .szakmából, 
r. hetinként i.< t z< r megjelenő, 
Országos Pályázati Közlönyben. 
Egyes szám 40 fillér. Kiad-,hivatal, 
Budapest. József-körut 9.

InlfiliKens 
flatalembei 150 forint óvadékkal 
felvétet lí. Bővebbet Martinovics 
József-kixut 86. 58^8

Boltlszolga 
füw< rllzletbe. azonnal felvétetik 
ki már volt, előnyben részesül. VII 
Ovoda-utca 47. 140y

(imfestő 
és fényező tanoncok, fizetéssel 
felvétetnek. Dob-utca 94 -96. zz. 
Hudenszky Józsefnél. 1410

Tnkaritónő 
azonnali belépésre kerestetik. IV. 
Régi pósta-utca 10. jjgO

rtazák 
vidékre, jövedelmező cikkel, le­
hetőleg keresztények, felvétetnek. 
Őrangyal, 8ziget-u. 4 . 5867

Naaykörntl étterem 
és sörcsarnok, elismert nagyfor- 
galmu üzlet, családi ügyek miatt 
olcsón eladó. Bőrgyár 400 
koronát kölcsönöz. Bővebbet 
Szilassy Nándor üzletek adás­
vételi ügynöksége, József-körut 
18. sz.___________________ 8835

Füszerszakmába 
vágó elsőrendű belvárosi üzlet, 
melyet tulajdonos 40 év óta ve­
zet, visszavonulás miatt rend­
kívüli kedvező feltételekkel 
átvehető. Bővebbet Szilassy Nán­
dor üzletek adás-vételi ttgj-nök- 
sége József-körut 18. 8834

Kávémérés 
kifőzéssel, bílliárddal, mely fedezi 
a házbért és kávéhoz naponta 120 
liter tej Illő vendégek részére 
fogyasztatik, Körút melletti nagy- 
forgalmu utcában és naponta 120 
személy étkezik, a fényes beren- 
dözés értékén eladó. Bővebbet 
Gold Mihály üzletek adásvételi 
ügynökségnél, Wesselényi-ntca 47.

 8839 
^semeireltereskedés 
hentesárukkal egybekötve, mely 
huszonhat éve fönnáll, évi forga­
lom 28 000 írt, pazarfényes be­
rendezéssel, potom áron eladó. 
Bővebbet Gold Mihálynál, Wesse- 
léiiyi-ntca 47. 8837

Pénzkölcsönt 
kaphatna!; állami, megyei, vá­
rosi tisztviselők, katonatisztek, 
nyugdíjasok, 7°/o-os kamatra, kö­
telezvényre tiztöl-huszonöt évi 
időre többnyire kezes nél­
kül. Magánpénz egy nap 
alatt folyóslttatik 8*/o-kos  ka­
matra, minden levonás nélkül 
katonatiszteknek, hivatalno­
koknak, banktisztviselőknek, ta­
nároknak. Papok, tanítók, hi­
vatalnokok, kereskedők,iparosok, 
valamint minden hitelképes egyé­
nek olcsó kamatra negyedeves 
10®/o-os tőketörlesztésre 200 kiíró­
tól kezdve kaphatnak kölcsönt 
kötelezvényre vagy váltóra ke­
zessel és kezes nélkül. A lég 
gyorsabb lebonyolítás bárhova. 
Tessék teljes bizalommal fordulni 
és meggyőződést szerezni 
Kánltzer Dezső budapesti pénz­
kölcsön vállalatánál, Hunyadi-tér 
1. Válaszbélyeg csatolandó. 2111

Marinka Dániel
Dob-utca 105. üzlet, ké- 
szit kényelmes és jó cipőket, 
megrendelést és javítást elfogad.

1403
Ifforlíát 

paradicsomot befőzvo ajánl, elő­
nyös álban. Thillné, Nefelojts- 
utca 18. 1399

ííölffjeK 
részére ajánlja magát egy sok 
évi gyakorlattal bíró szülésznő, 
angol mód szerinti szépségápoló- 
nőnek manlconrral. Baross-utea 
83. II. 17. 5870

Figyelem!
Ügynökök és ismételadók meg­
kapják a gyönyörű színezett bika­
viadal képeslapokat kizárólag 
Werner Sándornál, Révai-ut< a 2-1. 
ajtó 7. 20275

yiagránkuUitó
iroda, Vili, kér., Kcrepcsi-ut 7S. 
Kényes megbízásokat, inogfigye. 
léseket, nyomozásokat elvállal 
úgy magán-, mint családi ügyek­
ben : Kossá Magyary Géza. 
Található 10—5-ig_________ 2110

Zongora
rövid 120 forintért eladó. Kis. 
faludi-utca 6. földszint 1. 1381

Füszerkereskedés, 
erős saroküzlet tőzsdével, külön 
helyiségben erős italméréssel, 3 
szobás lakással, évi forgalom 
46.000 forint, pazarfényes beren­
dezéssel, olcsón megkapható. Bő­
vebbet Gold Mihály ügynökségé­
génél, Wesselényi-u. 47. 8838

Körös
és rövidáruüzlct, vidéki nagyfor- 
galmu városban IS éve vezeti 
tulajdonosa és benno vagyont 
szerzett kedvező fizetési 
föltételekkel rögtön átvehető. 
Bővebbet Szilassy Nándor irodája, 
József-körut 18. 8836

Kávémérés
forgalmas helyen, csinosan be­
rendezve, billiárddal olcsón eladó. 
Elemér-u. 42. 1412

izlcti bolthelyiség: 
bármily célra, a dohánygyárral 
szemben, azonnal kiadó, ‘tfip-utca 
20- si»_________________ 1376

Füszerkcreskcdés' 
cs vasarurokíár Budapesttől 
egy órányira fekvő városban, tu­
lajdonos 30 éve vezeti, haláleset 
miatt jutányosán eladó, átvétel­
hez 300u forint okvetlen szüksé­
ges. Bővebbet Szilassy Nándor 
üzletek adás-vételi ügynöksége, 

1 ■—-t-k. :.:t is

•z.

Séjp nolgrárit | 
végzett fiatal leány irodai állást 
korcs bármilyen üzletben esetleg | 
tőz.-débc is elmenne. Szive-meg­
keresést .Szorgalma1

■

Kereskedősegréd 
úri- <■*  11'4 divat szakból kitűnő 
bizonyitványnyal. állást keres. 
üvoda-'j. 39. Főtte-. 1411

Birtok
1O holdas teSopek,

jeligével j (báltereit, Nzüntó. kaszáld.
1940 • Z'iluf iii«l) liőnyüs feltéte- 

| lekkel vehetők TAzllron. 
Ganzer Sándor, KoIocnb.

10200

Tisztességles 
jómódú és jókedélyll intelligens 
r.ő, ki betegekkel jól bánik, mint 
ápolónő kórházakban alkalmazva 
volt, prhátbázhoz óhajtja el­
helyezését, esetleg gyöngélkedök- 
kel. mint utikisérőnő is rnenno 
fürdőbe. Bővebbet Sikray birde- 
tésiirodája! an. Váezi-körut 33.8831

Bármilyen
állást elfoglal fűszer, vas és fes- 
tékllzb tben járta.-, idősebb meg­
bízható ember, ki kosszabb idő 
óta kereset nélkül van. Neumann. 
Csömöri-ut 42. ajtó 8. 1857

li i tatainak
elvállal írásbeli munkákat, eset­
leg eimirást vagy délutáni alkal­
mazást. Cím a kiadóban. 20276

Oktatás
Clmbalmoznl 

tanítók, legrövidebb idő alatt, 
kottából, óránklnt 50 kr., ugyar. 
ott legszebb darabok kaphatók 
20 krajcárjával. Altmann Józ.-efné, 
Horninl-m. a 28. fi ,

Pénz
Gyorsan

elököltst g nélkül, (....... ........
nyújt törlesztésre. Horovitz, Ó-ntca 
4 i \ álasibélyeg>. r “

Kezes
nélkül 500 koronáig .-zemély hitel 
katonatiszteknek, hivatalnokok­
nak és minden hitelképes eg vé­
neknek. Járay, Bziv-utca 4.1. cm. 
____  -l'H

Készpénzkölcsönt 
kezes nélkül is bármilyen foglal­
kozású. hitelképes egyénnek, 
továbbá földbirtokra, 4-es kamatra, 
úgyszintén házra, telekre vidékre 
is gyorsan kieszközöl Rosenberg 
bankképviselete, Szövetség-utca 
36/b. (Válaszbélyeg.)_______ 5872

Pénzkölcsönt 
előleg nélkül gyorsan közvetít 
Német, Bálvány-utca 20. 13179

Használt.
de jó karban lévő kerékpárt ke­
resek megvételre. Ajánlatot 
„Bicikli*  jelige alatt a kiadóba 
kérek.____________ 4320

Boroshordók 
kitűnő állapotban, olcsón eladók. 
Roth Jakab. Holló-utca 10. 1403

Jó magyar koszt 
kapható Erzsébct-körut 6. ajtó 8. 

1398

Bútor.
Takaréktüzhely

két sütővel olcsón eladó. Dain- 
janich-utca 39, vendéglő. 1108

Árveréseken 
uraságoktól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlők előszoba, konyha 
berendezések, rézbutorok dara­
bonként is olcsón eladatnak. 
Szövetség, 28a Barth üzlethelyi­
ségében. 5829

Bútorok 
részletfizetésre! Háló­
ebédlőszoba - berendezések, 
lamint egyes darabok saját 
szitményü divánok, 
sodronyágybetétek. 
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyős fizetési feltételek 
mellett Náthán Ignác, bu- 
tortelep Budapest, VII. 
Erzsébct-körut 27.

és 
va- 
ké- 

matracok, 
fttggőlám-

Bntorvevők
40 százalékot megtakaríthatnak, 
Kramer cégnél, Karoly-körut 15. 
első emeleten. Adunk-veszünk 
keveset használt bútorokat. 4952
1OO díván kiállítása 
kitűnő minőségű szőnyegdiván 24, 
ottomán 12. 500 matrac, 40 háló­
szoba. szekrény, vaságy logoicsób- 
ban. Aradi-u 19. pince. 20269

Faragott
hálószoba 100 írtért, más bátorok 
otaria kaphat! k. Tisza Kátaáa- 
tér <. Bm • ál..

Á^.iak,
.szekrények, hálószobák, olcsón 
eladók. Almássy-tér 1. 1406

Bútor.
Faragott háló szoba, ebédlőkredenc, 
asztal, olcsón eladó. Vörösmarty 
n. 2. I. i-m. 10. ;-— 

pénzkölcsönt I ar.ztalok es széke-
rovitz ó-utca kct stb- a kiadóhiva-

1397 | balban.______________

hálószobák, ebédlők, egyes bútor­
darabok legolcsóbban beszerez­
hetők. Dob-utca 94. Wirtsafter 
asztalosnál. 1272

Veszek
használt kerti vasbutorokat

4938

3 hónapig 
használt utiversenj'-gép 
Király-utca 44. fodr'ásznál.

eladó.
1188

E«y Slép 
tiszta, 18 hónapos fiúgyermeke­
met szegénységem miatt örökbe, 
vagy fizetéssel adnám jó gondo­
zásért. Címem: Eaross-utea 47. 

Adsz. 13._________1394
Cigarettázó kJ 

Legjobbak a Rizspapirból gyár­
tott Uránia szivarkahüvelyek. Be­
szerezhetők Uránia szivarkahűvely 
raktárban. Budapest, Kertész-utca 
83. Mintázott árjegyzék ingyen és 
bérmentve. 4953

Cimbalom
pedálos. 35 írtért eladó. Altmann 
Józsefné, Heruád-utca 28. 11. cm.

 20264
vj fajta 

ncélkodrony, rugnnyos 
(igy betéteimet ajánlom. 
Agybetéteimen a test egyenes 
nyugvá-a biztosítva van és a rossz 
teknő alakú fekvés ki van zárva. 
Úgy tartósság, mint kényelem te­
kintetében felülmúlhatatlan. Ismét 
eladóknak, kizárólagos elárusltást 
biztosítok. 6ingcr J. Kert-utca 1. 
Nagyvárad. 20262

Ászt rak án 
kabátot középtermetű nőre, meg- 

v ételre keresek. Ajánlatok 
i a kiadóba. 2 ’270

ESroiirr csiüárok. 
légszflsz és Villámra szolidak és 
olcsók. Petróleumlámpák és csil­
lárát.. lakitások. Pollálc Ferenc 
cnillár-gyarában. VL.Teróz- 
körnt 3. Kemnitze r-ut-.a sarok. 
Telefon 13—26. 10059
Lésszcsz-rccliands

legújabb modellek szerint, legna-
-
nagyobb hatással Pollák Ferenc 
chillárgyár, Teréz-k- rul 3. sz. 
Kemnitzer-utca mtoIc. Telefon 
13—26. 10059

Kedvező 
prnzkölcHönt. c-ak általam 
kaphat, mindenki 4 '0 koronáig, 
kezes nélkül heti törli-.-ztésre, na­
gyobb kölcsönt kezessel vagy flze- 
tesi • löjegyzésre, szintén kezes­
nél kül havi vagy 
k-sztcsre, banktól 
két nap alatt folyősittatni, 
földbirtokra, házra, tok 
111. helyre is 4—5kamatra 
ion Vrenrlk, Rottenbiller-utca 
■^'c. (Válaszbélyeg.)

2ÜO-SOO

Lakás-bérlet.
Gyönyörű 

üzlethelyiségek és lakások ang. 
1-re kiadók. l>án>janich-u. 44.

Olcsó mzobáK 
Abbilsln szállódlibau, klini­
kába járó betegeknek e. utasok­
nak. Luilapc.-t. Daross-ntcn 7. 
Klinika közelében. 2112

V eszek 
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, brillant és gyémánt 
árut a legmaga.*n;  b árak mellett 
Fried A. órá*;-  és ékszerész. 
Kerepesi-ut 4. sz. 13184

De Fáin 36 
krajcár méterje, ksiuahli minták- 
bán,továbbá női divat-, vássonáruk, 
függöny’-k ••• szőnyegek Icg- 
olCMibb .irakon kaphatók : Ko- 
ftenberg- és Qiiítt ánih.-izá- 
ban Budapest, I-Urüly>utrn 

2020332.

ríhatok ' koro’?íi’f pénzkölcsönt kezes nél-

Gimnáziumi
és polgáriskolai vizsgákra, vala­
mint megbukott tanulókat pót- 
vagy javitó-vizsgára rövidesen, 
biztos sikerrel előkészít „Tanár*  
Bcthlen-utca 14. II. 10. 5869

Üzletek.
ílentes-meszarÖK-

Uzlet. főváros szomszédságában, 
virbtligyártás.sal, vágóhíddal egy­
bekötve, konkurrencia nélkül, el­
ismert aranybánya, mely 21 éve 
fennáll, vezetés hiánya nüatt tel­
jesen felszerelve hízzál együtt 
bérbeadó wgy eladó. Bővebbet 
Gold Mihál’- megbízottamnál. 
Wesselényi-utca 47. 8840

J ó ró nralmu 
vendéglő gyár átellcnében főváros 
legforgalmasabb pontján, olcsón 
eladó. Bővebbet Cserhát-utca 
23. 111. 27. U14

kül bármilyen foglalkozású egyén- 
nek gyorsan kieszközlök. kívá­
natra házhoz megyek. Löbl Lajos, 
Huszár-utca 5. * 2108

Pé iizk öícsönt 
kezes nélkül, 4> J',o-os kamatra, 
bármilyen foglalkozású egyének 
kaphatnak, valamint Pestkörnyéki 
házakra, telkekre, bekebelezés 
mellett gyorsan szerez. Marton. 
Kerepesi-ut 65. sz. Válaszbélyeg. 
___ ______________________5865

Biztos wiker.
Előnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönt kezes 
nélkül is legrövidebb idő platt 
utólagos díjazással kkvzközlök. 
Havas, Rökk Szilárd-utca 3. 5-57

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, megyei, 
városi és magántisztviselőknek, 
fizetés és nyugdíj előjegyzésre. 
20 évi törlesztés, állami*  alkal­
mazottaknak, iparosoknak és min­
den hitelképes egyénnek, 200 
koronától feljebb, 4 korona havi 
törlesztéssel. Kinger, Károlv-körut 
3. 11. 32. bankbizományos. Válasz­
bélyeg. 20277

Kuöirózott 
szobát keresek konyhával, 
hosszabb időre. Szólni•> 
eU|a ' dó 1972

Áj ári lakás
2 remek szoba, magas földszinten, 
nagy kertben, vjeináli., Almússy 
Pál-telep föltételes megállójától
5 percnyire, kiadó. Ehman-telep, 
lnna-utca Német-féle villában. 
_________________________10205

Elecnns lakás 
esetleg nyári lakásnak, a Zugló 
legszebb pont ián. koclszin istálló 
éa t nrimúeiüwel, neonnal 
kiadó. Zugló, Bosnyák-utca 20. 
_________ _______________10204

K itíönhe járatú 
utcai szo'-a napokra kiadó. Kére- 
pesi-ut 82. III. 7.

Óid a feleséged
Minden családra nézvo legfonto­
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mir.t lf*Y»  kösz ‘ 
diskréte küld 90 fillér 
vélbéiyeg ellenében, 
fillér). A. Kaupa asz 
8. W. 257.11 •

Különfélék.
Sömörbetrgek 

és olyanok i , akik iebo! gyógyu­
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
esetleg Jót állá.-1 is vállalok. Köllo 
Altosé (Élbe) Gr. Bejgstrasso 158.

Nagy meglepetés!
Soha az életben többé ez 

alkalom.

500drbtárgy1frt95kr 
e&y gyönyörű aranyozott óra, 
pontos, 3 évi jótáUással és hozzá 
való lánccal. Divatos férfi selyem 
nyakkendő, 3 drb ff. zsebkendő, 
egy remek férílgyürű köutánz.n- 
tal. 1 remek börerszény, 1 remek 
zsebtükör, 1 pár kézelőgomb. 8 
mellgoinb. 3° o double arany pa- 
tentcsatt. 1 príma nickkel Íróesz­
köz, 1 csinos képalbum 36 kép­
pel, a világ szépei. 1 elegáns 
párisi női molltü (újdonság), 1 
pár fülbevaló simligyéraánttal, 
3 tréfás tárgy, nagyhatású öreg 
és fiatalokra. 20 érdekes leve­
lezőlap és még a háznál nélkü­
lözhetetlen -100 különböző tárgy. 
Mindezek az órával együtt, 
moly maga az összeget megéri, 
csak 1 frt 95 Icr. Szétküldés után­
véttel, vagy az összeg előzetes 

beküldése eUenében:

AV :i c 11 te 1 II.
KRAKAU 63. Bécsi központi 
szétküldés! raktár. Meg nem fe­

lelőért a pénz visszaküldetik.

KcréJkpsÉrm 
sporívillájy.

Most küldi szét ország- 
szerte Beifeld Gábor ét 
társa, Bpest, VIII., József- 
körut 21., kerékpárok és. 
alkatrészek, spéciéi kiviteli 
Dogy cég, dúsan illusztrált 
nagy árjegyzékét és

ki (élőárban 
venni akar, az saját érdo- 
kében kérjen cgv árjegyzé­
ket, ingyen és bérmentve.

Csttíly baszoa nagy forgalom
101SS

Déli vasul.
A déH vasút Gudapest-pjager*  

boti vonalán, f. évi junúts hó 
15-től kezdve n 23® sz. gyorsteber- 
vonat. Nagy-Kanizsátéi Balaton- 
Szt.-Györgyig II. és HL osztálya 
kocsikban sz-rnrlyckct továbbit 
cs ennek folytán Récsen, Komur- 
városon és Zala-Szt.-Jakabon is 
meg fog állani.

Nevezett vonat Nagy-Kaniuáról 
cst« 7 óra 6 perckor indul és 
Bala’on-Szt.-Gyürgyre este 3 óra 
44 perckor érkezik.

I
I

nézvo
gycnuekáídasr.J 

önó irattal, 
magyar le- 
(nyitva 70 

.—iszony Berlin. 
Lindenstrassc 50. 18091

az üzlet teljes felo -zlatása folvtán 
meg legfeljebb cgvnehánv napig 
oz<n potom áron .Tlitn.il el.
1 pár úri, 1 pár női cipó fü- 
xesro, erősen szemelt talp­
pal, továbbá 1 pár úri, 1 pár 
nui dlvatcipő. Mind a 4 pár 
elegáns, legújabb facon, erősen

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógépein Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.

kiállítva. Megrendelésnél ele­
gendő a hosszméret, vagy k ripő 
számát megadni. Szétküldés után­
vétel mellett, cipő-kiviteli ház 

LIBÁN A„ KRAKAU 89. 
Kicserélés m. uxa_v g 

pénz visszaadatik.

Hirdetmény.
Oszt’uk-ring-yar-román va­
súit kötelék. < A 2. számú szol­
gálati re

A fenti 
cius hó 
11. ré.izh

•ndclct életbe léptetése.) 
: forgalomban 1904. már- 

ér-.énves díjszabás 
éii junius hu t-ével 

a 2. számú szolrálati rendelet lép 
életbe, mely uj állomásokra a 
l.-ötcléki forgalomban fennálló osz­
tályán/ és ki\- iilt s dijfZ.ibá-. kim 
való levonását -a •óhib'l. helyes­
bitesét tartalmazza.

A szolgálat' rend, ’c*  a részeg 
vasutaknál díjtalanul megízen.;- 
hetö.

Magyar királyi állam vas utak 
a részes vasutak nevében 

(Utánnyomás nem díj

Csász. klr. szab. Déli vaspálya* 
tál >aság. 1877, G. sz.

A cs. kir. szab. d»-!í \a«pál>s*  
társaság magyar vonal .i számán 
az 1905., 19«tC. é> 19CG. élben 
szi>k>! papimemüok. levél- 
boritékok és különfelo iro­
dai anyagok szállilá ára ■ .'zve 
• lennel nyilvános páh ázat hirdet- 
telik.

Az ajánlatok f. 6. i 
déli 12 órái 
vaspaJya-’á! 
Hágánál b-n: 
vén. hogy ti 
kezelő.*!  ínul a.-. : 
leges felt.-telek, 
sági rendű 
kasználanri 
illetve 
rezhei 
mintái

kinintutás,
Illegi ge- 
anyagok 

k.
ijus hó 19-én.

Tlitn.il

